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PJESA | E KONTRATES: KONTRATA PUBLIKE KORNIZE

Ministria e Infrastrukturés dhe Transportit
Blv. Néné Tereza, Ndértesa e ish-Gérmise, Aneksi A, Zona A, Zyra A-104/ A, Prishting, 10000

Kosové
Dhe

“Damastion Project Sh.P.K” & “Via Egnatia Sh.P.K” & “N.N.SH. Urban”

Isa Kastrati, 10000, Prishting, Kosové, E-mail: damastionproject@gmail.com; tel. 045 213 213, Numri
fiskal: 600215728 & Rr. Mustafé Veselaj, 10000, Prishting, Kosové; Nunwi fiskal: 601528162 & Rr.
Selaniku-Mitrovice, 40000, Mitrovice, Kosové; Numri fiskal; 600121743

Jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér Shérbimet né vijim:

‘Mirémbajtien rutinore dhe dimérore t& autoudhés A7 (Ibrahim Rugova) e A8, nga udhékryqi A7 A6 deri ne
kydjen ne Konjuh si dhe rrugén Nacionale N9", me numér identifikues: 205-19-1262-2-1-1; Mi 19 014 211

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e késaj kontrate publike kornizé éshté ge té themeloj kushtet, duke pérfshiré gmimet per njési dhe
rregullat e implementimit pér kryerjen e shérbimeve né vijim:

Pjesa 2: Mirembaijtja e autoudhes A7 segmenti Bresje — Besi, rruga nacionate N9, segmanti Bresje — Gjurgjics,
udhekryqi A7 A6 deri ne kygjen ne Konjuh dhe kygja e auto udhés A6-A7 me rrugén Nacionale N2.

1.2 Kontrata publike kornizé do té implementohet me ‘vendosjen e porosive” apo thirrje. P.sh. Kurdo gé
Autoriteti Kontraktues apo ndonjé Autoritet tjetér Kontraktues i pérfshiré né kéte kontraté, tenton té blejé artikyj
né baze t¢ késaj kontrate publike kornizé, duhet q& t& dérgoje “porosing” tek Ofruesi i sherbimeve, duke
specifikuar listén e sherbimeve qe duhet te performophen me sasité e tyre pérkatése.

1.3 Sasité e vierésuara, t& pércaktuara né Pjesén C, Lista e Cmimit, jané vetem sasi indikative. Autoriteti(et)
Kontraktues i pérmendur né Nenin1.1 éshté (jang) ifte detyruar té pérdoré/in kété marréveshje kornizé sa heré
gé& té prokurojné sherbimet e p&rmendura né 1.1.

1.4 Kontrata hyné né fuqgi me nénshkrimin e kontratés nga té Dy palet dhe pérmbyliet per njé periudhé prej 36
muaj deri me datén .

Nenij 2 Koha e pérfundimit
2.1 Koha e reagimit eshte sipas specifikav teknike tek Aneski 1.

2.2 Vendi i kryerjes s& shérbimeve do té jets Mirembajtja e autoudhes A7 segmenti Bresje — Besi, rruga
nacionate N9, segmanti Bresje — Gjurgjice, udhekryqi A7 A8 deri ne kygjen ne Konjuh dhe kygja e auto udhés
AB-A7 me rrugén Nacionale N2.

Neni 3 Cmimi
3.1 Cmimet njgsi t¢ sherbimeve jané paraqitur né Ofertén Financiare, Lista e Cmimit e paragitur nga Ofruesi i
Shérbimeve,

Viera totale indikative e kontratés &shté 3,500,654.70 Euro. Devijimi i lejuar nga vlera totale indikative &shte
+30% sipas Rreguliores dhe Udhezuesit Opertiv per Prokurim publik i datés 10.04.2019.
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3.2 Gmimi i pérmendur né Nenin 3.1 mé sipér duhet té jets e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Ofruesit te Shérbimeve sipas kontratés publike kornizé,

3.3 Cmimet e njésive do t& jené fikse dhe nuk do ti nénshtrohen ndryshimeve pér porosité e vendosura nén
kété kontraté publike kornizg,

3.4 Pagesat do t& behen na pérputhje me Kushtet e Pérgjithshme dhe/ose te Veganta té Kontratés.

Neni 4 Rendi i pérparésisé sé dokumenteve té kontratés
4.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet ne vijim:

(@) Kontrata Publike Kornizé,

(&) Kushtet e Vecanta t& Kontratés:

{c) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontrates;

(d) Tenderi i Ofruesit te Shérbimeve, duke perfshiré Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Lista e Cmimeve);

(h  Urdnerblerg,

(@) Ishéno gdo dispozit tieter té dosjes s& terderit.

4.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t&
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né té cilin jané dhéné meé siper.

Neni 5 Komunikimet

kérkojé vértetim t& pranimit t& komunikatgs s€ tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhst t'i marré té gjitha masat
€ nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit té tij.

9.3 Kudo qe né kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftimin e illg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jets ne forme
té shkruar dhe fjalét "njoftoj", "vértetoje”, "mirato]” ose"vendosé "do t& shenohen né pérputhje me rrethanat.
Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendimi i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

5.4 Kjo kontrate eéshte pergatitur né gjuhet Shqipe né tri origjinale, dy origjinale pér Autoritetin Kontraktues dhe
njé origjinal p&r Ofruesin & Shérbimeve.
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PJESA It E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 "Kontraté" do té thoté marréveshja e lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Ofruesit té $hérbimeve:
si¢ éshté shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke périshire t& gjitha shiojcat pér kete
dhe té gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé né ta.

1.2 “Shérbimet” do té thoté shérbimet ge do te ekzekutohen nga ana e Ofruesit e Shérbimeve né pajtim me
Specifikimet dhe Pérshkrimin e Cmimit te parfshira n& Tenderin e Ofruesit t& Shérbimeve.

1.3 ""Ofrues | shérbimeve” &shté Operatori Fkonomik ose grupi i Operatoréve Ekonomik, i cak}uar né
formularin e kontratés, qé éshté palé né kontraté dhe i detyruar té kryej detyrat né bazé t&¢ marréveshjes, dhe
qge pér detyrat e kryera do t& marré shumén e réné dakord né formularin e kontratés.

1.4 “Personeli” do ¢ thote personat e angazhuar nga Ofruesi | Shérbimeve ose nga Nén-kontraktuesi si té
punésuar dhe t& caktuar pér kryerjen e shérbimeve ose t& ndonjs pjese té tyre.

1.5 “Cmimi i kontratés” do té thoté shuma e deklaruar né Mairéveshjen qé pérfagéson shumeén totale té
pagueshme pér ofrimin e Shérbimeve.

1.6 “Nénkontraktuesi” do t& thoté ¢do person fizik, privat ose subjekt i geverisé, ose kombinimi i tyre, duke
perfshiré edhe pasardhésit e tij ligjor ose transferimet e lejuara, pér té cilin gdo pjesé e Shérbimeve do té
sigurohet ose ekzekutimi i ndonjé pjese t& Shérbimeve &shté nankontraktuar nga Ofruesi [ Shérbimeve.

1.7 "Palé” nénkupton Autoritetin Kontraktues ose Ofruesin i Shérbimeve, sic mund té jeté rasti, dhe "Palét’
nénkupton t& dy prej tyre.

1.8 “Autoriteti Kontraktues” nénkupton autoritetin gé blen Shérbimet, si¢ specifikohet né Kontrate.
1.9 “KPK" nénkupton Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.
1.10 “KVK” nénkupton Kushtet e Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji | aplikueshém

2.1 KVK e saktesojné cili &shté ligji q& i percakton t& gjitha géshtjet gé nuk jané t& mbuluara né kontrate.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndeérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do té jeté valid vetém nése ka marréveshje té shkruar pérmes té cilés Ofruesi | Sharbimeve e
transferon kontratén e vet ose njé pjess t& saj te njé palé e treta.

3.2 Ofruesi 1 Sheérbimeve nuk mundet g&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta
transferojé kontratén ose njé pjese té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, p&rveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé p&r pagese, né favor t& bankieréve t& Ofruesit t& Shérbimeve, t& shumave qé duhet té
paguhen ose qé do t& b&hen borxh sipas kontratés; ose

b) n& rast té dhénies sé & drejtés s& Ofruesit & Shérbimeve siguruesve t& Ofruesit t& Shérbimeve pér té
kérkuar pagesén nga ndonjé person tjetér | detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen cse
detyrimin e Ofruesit t& Shérbimeve.

3.3 Per qellimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojg Ofruesin e
Shérbimeve nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés qé& tashme éshté realizuar ose pér pjesén qé& nuk éshts
bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé qé zhatohen pér
dhénien e kontratés pérveg né raste kur transferimi b&het ne banké apo kompani t& sigurimit ose institucion
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tietér financiar.
Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté vaiide vetém nése ka marréveshje té shkruar pérmes sé cilés Ofruesi i Shérbimeve ia
beson realizimin e njé pjese té kontratés sé tij njé pale té treté.

4.2 Elementet e kontratés qé do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen t& ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dorézimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te
kontrates, Ofruesi | Shérbimeve duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta
lajmeérojé Ofruesin e Shérbimeve per vendimin e vet brenda 30 dite pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur
arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi. Ofruesi i Shérbimeve nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe né&nkontraktuesit e propozuar duhet te pé&rmbushin kérkesat e
pershtatshmerise,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund
t& siguroj, ku e konsideroné si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét,

4.4 Ofruesi | Shérbimeve &shté pérgjegjes pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve té vet si
dhe té agjentéve ose {& punésuarve, né té njéjtén menyré si po té ishin akte, gabime ose neglizhencé e Ofruesit
te Shérbimeve, agjentéve té tij ose punstoréve té tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonje pjese té kontratés ose
aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Autoritetit kontraktues nuk e liron Ofruesin e Shérbimeve nga obligimet
e tij sipas kontratés.

Neni & Tatimi

5.1 Ofruesi i Shérbimeve éshté pérgjegjes pér té gjitha tatimet dhe detyrimet doganore n& pérputhje me Ligjin
e Republikés se Kosovés.

5.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshirg né ¢mimin e kontraktuar.

5.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé gmimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje té tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit té tenderit dhe datés sé fundit t& vértetimit t&
ekzekutimit te shérbimeve.

5.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e gmimit t& kontraktuar pér shkak t& ngrities sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vonesé Ofruesi
i Sherbimeve.

Neni 6 Fillimi dhe Ekzekutimi i shérbimeve

6.1 Ofruesi i shérbimit duhet te fillojé shérbimet sa mé shpejt q& &shté e arsyeshme e mundur pas marrjes sé
urdhrit me ekspeditén e duhur dhe pa vonesé.

6.2 Ofruesi i Shérbimeve do té perfundoj aktivitetet veprimtari brenda afatit kohor t& specifikuar né Nenin 2 te
Formularit t& Kontratés. Nése Ofruesi | Shérbimeve nuk i pérfundon aktivitetet né datén e caktuar, ai do t& jete
pergjegjés pér té paguar démet e likuiduara. N& kate rast, Data e Pérfundimit do t& jeté data e pérfundimit te té
gjitha aktiviteteve.

Neni 7 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

7.1 Ofruesi i shérbimit mund te kerkojé zgjatje t& periudhés s¢ ekzekutimit nase realizimi i kontratés sé tij
vonohet, ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) déshtimi i Autoritetit Kontraktues pér té permbushur detyrimet e tij sipas kontratés:
b) forcé madhore sig pércaktohet né nenin 8;

7.2 2 Brenda 15 ditéve me té kuptuar se njgé vonesé mund t& ndodhé, Ofruesi | Shérbimeve do t& njoftoj
Autoritetin Kontraktues mbi g&llimin e tij g& té béj njé kerkess per zgjatjen e periudhés sé realizimit pér t& cilén
ai konsideron se ka t& drejts dhe, pervegse kur éshté réné dakord ndryshe ndérmjet ofruesit t& shérbimeve dhe
Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditave nga e njgjta pike né kohé té sigurojé Autoritetin Kontraktues me hollési
te ploté n& ményré gé té mund te shqyrtohet kérkesa.
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7.3 Brenda 30 ditéve nga marrja e hollgsive té p&rmendura né 7.2, Autoriteti Kontraktues me ané t& njoftimit
me shkrim do t'i lejoj Ofruesit t& Shérbimeve zgjatien e periudhés sé ekzekutimit si¢ mund té arsyetohe;, ose
né meényré prospektive dhe retrospektive, ose t& informoj Ofruesin e Shérbimeve qé ai nuk ka t& drejté né
zgjatje.

Neni 8 Forca Madhore

8.1. Asnjéra palé nuk konsiderohet se ka béré shkelje t& obligimeve t& saj sipas kontratés nése realizimi i
obligimeve té tilla parandalohet nga ndonjé ngjarje e shkaktuar nga njé forcé madhore qé shkaktohet pas datés
s€ njoftimit mbi dhénie té kontratés ose kur kontrata hyn né fuqi.

8.2. Termi "forcé madhore” do t& thoté veprimet e zotit, goditjet, mbylliet e objektit ose grregullimet tjera
industriale, veprimet e armikut publik, luft&rat gofshin t& deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet, rastet e dhunés,
epidemits, rréshqitjet e tokes, térmetet, shtréngatat, vetétima, vérshimet, erozionet, trazirat civile, eksplodimet
dhe ndonjé ngjarje tjetér e ngjashme e paparashikuar gé &shté pértej kontrollit t& paléve dhe nuk mund té
pérballohet as me kujdesin e duhur.

8.3. Pala e ndikuar nga njé ngjarje e forcés madhore do t& marr t& gjitha masat e arsyeshme pér t& ménjanuar
paaftésing e njé pale té tills e t& pérmbush detyrimet e saj tani e tutje me njé vonesé minimale.

8.4. Ofruesi i Shérbimeve nuk do té jete pérgjegjes pér démet e likuiduara ose ndérprerje nése vonesa e tij ng
realizimin ose déshtimi pér té realizuar obligimet e tij me kontrats éshté rezultat i njé ngjarieje té forcés madhore.
Autoriteti kontraktues nuk do té jeté i detyruar t& paguajé interes pér pagesat e vonuara, pér mosrealizim ose
pér ndérprerje nése vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj tjetér i déshtimit pér t& kryer obligimet e tij éshte
rezultat i forcés madhore.

8.5. Nése ndonjéra palé konsideron se ndonjé rrethané e forcés madhore ka ndodhur e cila mund t& ndikojé
ne realizimin e obligimeve t& saj, menjéheré do ta lajmérojé palén feter, duke dhéné té dhéna detaje mbi
hatyrén, kohézgjatien e mundshme dhe efektin g¢ kané gjasa ta kené rrethanat. Pérveg nése udhézohet
ndryshe nga Menaxheri i Projektit me shkrim, Ofruesi i Shérbimeve do té vazhdojé t'i realizojé obligimet e tij
sipas kontratés pérderisa &shté mjaft praktike, dhe ta angazhojé té gjitha mjetet e arsyeshme alternative pér t&
plotésuar ndonjé obligim q& ngjarja e forcés madhore t& mos e pengojé até gjaté punés. Ofruesi i Shérbimeve
nuk do té zbatojé mjete t& tilla alternative pérvec nése udhézohet ta béjé kéte nga Menaxheri i Projektit.

Neni 9 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti Kontraktues

9.1 Autoriteti kontraktues mundet q&, pasi t' japé Ofruesit t& Sherbimeve 14 dité paralajmérim, ta ndérpresé
kontratén né ndonjérin nga rastet e méposhtme;

(@) Ofruesi i Shérbimeve déshton ng pérmbushjen brenda njé afati t& arsyeshém té paralajmérimit t& dhéne
nga autoriteti kontraktues g& kérkon nga ai t& evitojé ndonjé neglizhencé apo déshtim pér t& realizuar
obligimet e veta sipas kontratés, dhe té cilat ndikojné né ményré serioze né realizimin e duhur dhe me kohé
té shérbimeve;

{b) Ofruesi i Shérbimeve refuzon ose &shté neglizhent né realizimin e urdhrave administrative t& dhéna nga
autoriteti kontraktues:

(c) Ofruesi i Shérbimeve ia jep dikujt kontraten ape nénkontratén pa autorizim nga Autoriteti kontraktues:
(d) Ofruesi i Shérbimeve falimenton ose éshté duke u mbyllur; punét e tij jang duke u administruar nga
giykatat, ka hyré n& marréveshje me kredituesit, ka pezuiluar aktivitetet biznesore, i nanshtrohet
procedurave ligjore lidhur me ato géshtje, ose éshté né ndonjé situaté analoge g& shkaktohet nga ndonjé
proceduré e ngjashme e paraparé né legjislacionin apo né rregulloret nacionale;

(e) Ofruesi | Sherbimeve &shté dénuar pér njé shkelie gé ka t& beje me sjelljen profesionale, pérmes njé
giykimi gé ka fuqiné e res judicata;
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(f) Ofruesi i Shérbimeve éshte shpallur fajtor per sjellje t& réndé t& keqe jo profesionale té déshmuar me
cfarédo mjeti t& cilin mund ta vérteto] Autoriteti kontraktues;

(g) Ofruesii Sheérbimeve i 8shté nénshtruar nje giykimi qé ka forcen e res judicata p&r mashtrim, korrupsion,
pérfshirje né ndonjé organizaté kriminale:

(h) te gjitha modifikimet organizative g perfshijné ndryshime né personalitetin ligjor, natyrén ose kontroflin
e Ofruesit té Sherbimeve, pérvec nése kéto modifikime regjistrohen né& suplementin e kontratés; -

(1) shfaget ndonjé paaftési tietér ligjore gé i pengon realizimit t& kontratés:

(J) Ofruesi i Shérbimeve nuk arrin t& japé garancing ose sigurimin e k&rkuar, ose nése personi qé e jep
garancing apo sigurimin me t& hershém té kérkuar né kontratén e tanishme nuk &shté ne gjendje t'i plotésoje
zotimet e tij.

9.2 Ndérprerja do t& behet pa paragjykim ndaj té drejtave apo mundésive tiera t& Autoritetit kontraktues dhe
Ofruesit t& Shérbimeve sipas kontratés. Autoriteti kontraktues, pas késaj mund t& nénshkruajé ndonjé kontrate
tietér me njé pald té treté né emér t& Ofruesit t& Shérbimeve.

9.3 Autoriteti Kontraktues, pas l&shimit t& njoftimit t& ndérprerjes s& kontratés, do ta udhézojé Ofruesin e
Shérbimeve q& té ndérmarré hapa te menjéhershém pér ta pérmbyllur ekzekutimin e shérbimeve né meényré té
shpejte dhe t& rregullt dhe pér t zvogéluar né minimum shpenzimet.

9.4 Né rast t& ndérprerjes, autoriteti kontraktues, sa mé shpeijt gé t& jeté e mundur dhe né prani t& Ofruesit té
Shérbimeve ose t& pérfagésuesve té tij ose duke u béré atyre thirrjen e duhur, do ta pérgatisé njé raport mbi
shérbimet e kryera. Do t& pérgatitet edhe njé dekiaraté e parave gé duhet t'i paguhen Ofruesit t& Sh&rbimeve
dhe parave qé& i ka borxh Ofruesi i Shérbimeve Autoritetit kontraktues né& datén e ndérprerjes s& kontratés.

9.5 Autoriteti kontraktues nuk do té jeté i obliguar t& b&jé pagesa tjera p&r Ofruesin e Shérbimeve derisa té jena
perfunduar shérbimet, ndérsa Autoriteti kontraktues do t& kets t& drejté t& marré nga Ofruesi i Shérbimeve
koston ekstra, nése ka, pér t& siguruar ofruesin e shérbimeve ose do t& paguajé shumén qé duhet t'i paguhet
Ofruesit t& Shérbimeve para ndérprerjes sé Kontratés.

9.6 Nése Autoriteti kontraktues e ndérpret kontratén, ai do t& keté té drejté t& marré nga Ofruesi i Shérbimeve
humbjet qé i jané shkaktuar nén kushtet e kontratés.

Neni 10 Ndérprerja e Kontratés nga Ofruesi i Shirbimeve

10.1 Ofruesi i Shérbimeve, pasi e ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 14 dits paraprakisht, mund ta
ndérpresé kontratén nése Autoriteti kontraktues;

a. nuk arrin t'i paguajé Ofruesit t& Shérbimeve shumat qé duhet t& paguhen né ndonjé certifikaté t& l&shuar
nga personi | autorizuar pas skadimit té afatit ta fundit;

b. vazhdimisht nuk arrin t'i plotésojé obligimet e veta edhe pas rikujtimeve té pérséritura; ose

C. ose, si rezultat | Forcés Madhore, Ofruesi | Shérbimeve éshté i paafté t& kryej njg pjesé materiale t&
Shérbimeve pér njg periudhé prej jo mé pak se gjashtédhjets (60) dits.

10.2 Ndérprerja do t& behet pa paragjykim pér ndonjé t& drejté apo autoritet tietér sipas kontratés se Autoritetit
kontraktues dhe Ofruesit t& Shérbimeve.,

10.3 Né rast té ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 10.1, Autoriteti kontraktues do ta paguajé
Ofruesin e Sherbimeve pér humbje ose dém q& mund t'i jeté shkaktuar Ofruesit t& Shérbimeve.

Neni 11 Obligimet e Ofruesit té Shérbimeve
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11.1 Ofertuesi do t& kryejé Shérbimet sipas kontratés me kujdes, efikasitet dhe zell, n& pérputhje me praktikat
mé & mira profesionale.

11.2 Ofruesi i Shérbimeve duhet té pajtohet me urdhérat administrative t& dhéna nga Autoriteti Kontraktues.
Kur Ofrues i shérbimeve konsideron se kérkesa e njg urdhri administrativ shkon pértej fushaveprimit t&
kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontrakiues pér kété
duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do té

pezuliohet pér shkak té kétij njoftimi.

11.3 Ofruesi i Shérbimeve duhet t'i respektojé dhe té veprojé sipas té gjitha ligieve dhe rregulloreve ne fuq!
n& Republikén e Kosovés dhe do t& sigurojé q& personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétoret vendors té tij
gjithashtu t'i respektojné dhe té veprojng sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

11.4 Ofruesi i Sherbimeve do té trajtoje té gjitha dokumentet dhe informacionet e marra né lidhje me kontratén
si private dhe konfidenciale. Ai nuk do té shpétojé pér aq kohs sa t& jeté e nevojshme pér géllimet e ekzekutimit
té kontratés, t& botojé ose t& zbuloje ndonjé té dhéné t& kontratés, pa pélgimin paraprak me shkrim tg
Autoritetit Kontraktues.

11.5 Nése ofruesi i shérbimit éshté nj& konsorcium i dy ose mé shumeé personave ose korporatave, t& gjithé
personat ose korporatat e tilla do t& jene s& bashku dhe vegmas té detyruar pér té& pgrmbushur kushtet e
kontratés. Personi i caktuar nga konsorciumi Per té vepruar né emeér t& tij p&r qéllimet e kesaj kontrate do té
keté autoritetin pér té fidhur konsorciumin. Pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me
shkrim té Autoritetit Kontraktues.

11.6 Ofruesi i Shérbimeve do té& punésojné personelin kyg té identifikuara né tenderin e tij pér t& kryer
funksionet e pércaktuara né tenderin e tij. Pér mé tepér, gjate performancés, dhe né bazé té njé kérkese me
shkrim dhe t& arsyetuar, autoriteti kontraktues mund t& kérkojé njg zévendésim nése vieréson se njé anétari
stafit &shté | paefektshem ose nuk kryejné detyrat e tij sipas kontratés. Autoriteti Kontraktues do t& miratojé
¢do zévendésim t& personelit kryesor t& propozuar vetem nése kualifikimet e tyre pérkatése dhe aftssite ng
thelb jané & barabarta ose mé t& miré se ato t& identifikuara.

Neni 12 Obigimet e Autoritetit Kontraktues

12.1 Autoriteti Kontraktues do te ofrojé ofruesit t& shérbimit menjéheré me ndonjé informacion dhe / ose
dokumente né dispozicion té saj, t& cilat mund t& jene relevante pér zbatimin e kontratés. Dokumente t& tilla
duhet ti kthehen Autoritetit Kontraktues né fund té periudhés sé zbatimit t& detyrave.

12.2 Autoriteti Kontraktues do te bashképunojé sa mé shumé t& jeté e mundur me ofruesin e shérbimit pé&r ta
siguruar informacion qé ky i fundit mund t& kérkojé né ményré t& arsyeshme pér t& kryer kontratén.

12.3 Autoriteti Kontraktues do t& caktoj "Menaxherin e Projektit’, i cekur né KVK, i cili do te jeté pérgjegjes per
mbikégyrjen e kryerjes s& shérbimeve gjaté gjithé kohés dhe pér raportimin e ¢do hollgsie Autoritetit
Kontraktues.

Neni13 Démet e Likuiduara

13.1 Nése Ofruesi i sherbimeve me pérgjegjésing e tij nuk arrin ti realizoje ndonjé ose & gjitha sherbimet
brenda limiteve kohore t& specifikuara ng kontraté, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim
ndaj kompensimeve tjera té tij sipas kontratés, do té& keté t& drejts, pér secilén dite gé kalon ndérmjet skadimit
té periudhés s¢ kontratés dhe datés aktuale t& perfundimit, ti marré démet e likuiduara t& barabarta me 0,25%
né dité & vierés s¢ sherbimeve t& pa kryera deri n& njé maksimum prej 10 % t& vierés totale t& porosise.
Autoriteti Kontraktues mund t& zbresé démet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Ofruesit te
Sherbimeve. Pagesat e démeve té likuiduara nuk do t& prekin detyrimet e Ofruesit te Sherbimeve.

13.2 Nése mos-ekzekutimi i ndonjérit sherbime parandalon pérdorimin e zakonsham té sherbimeve né térési,
démet e likuiduara té parapara né paragrafin 13.1 do té llogariten né bazs t& vlerés totale t& porosise.

13.3 Nétse Autoriteti kontraktues ka fituar t& drejtén t& kérkoj& sé paku 10 % t& vieras s& porosise ai mundet,
pasi ta njoftojeé me shkrim Ofruesin e Sherbimeve te:
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a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me nje operatore ekonomik:

- konfiskojé garancing e performancés;

- te ndérprese kontratén, dhe né kété rast Ofruesi i Sherbimeve nuk do té keté t& drejté pér kompensim; dhe
- t& hyjé né njé kontraté me njé& palé té trete pér dhénien e pjesés sé mbetur t& sherbimeve. Ofruesi i
sherbimeve nuk do t& paguhet pér kété pjesé té kontratés. Ofruesi i Sherbimeve gjithashtu do t& jets i
detyruar té paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij.

b. Ne rast se Auloriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me disa operatore ekonomik:

- te konfiskojé garancing e realizimit;

- te ndérpresé porosine, dhe né ket rast Ofruesi i Sherbimeve nuk do 16 keté té drejté pér kompensim.
Ofruesi i Sherbimeve gjithashtu do t& jeté i detyruar té paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara
nga kjo pamundési e tij; dhe

- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik té& kontratés publike kornizé.

c. Ne rast se Aultoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Auloriteteve tiera Kontraktuese, me nje
operatore ekonomik:

- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porosine anulon porosine dhe ritenderon, dhe né kété rast Ofruesi |
Sherbimeve nuk do t& kete té drejte per kompensim. Ofruesi | Sherbimeve gjithashtu do t& jeté i detyruar
té paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udh&hequr prokurimin pér sjellje t& kege t& Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur ge té konfisko] njé pjesé proporcionale, ekuivalente me
10% te porosise se leshuar, t& garancisé sé performancés dhe dérgon shumeén tek Autoriteti Kontrakiues.

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tiera Kontrakiuese, me disa
operatore ekonomik:

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udh&hequr prokurimin per sjelije té kege t& Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur ge té konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente
me 10% te porosise se leshuar, t& garancisé sé performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti
Kontraktues;

- te ndérpresé porosine, dhe né kété rast Ofruesi | sherbimeve nuk do té keté t& drejte pér kompensim.
Ofruesi i Sherbimeve gjithashtu do té jeté i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet e shkakitara
nga kjo pamundési e tij; dhe

- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik t& kontratés publike kornize.

Neni 14 Siguria e Ekzekutimit

14.1 Ofruesi i shérbimeve do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit té kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues
me siguri p&r ekzekutim té ploté dhe t& mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do t& saktésohet né KVK. Siguria
e ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér cfarédo humbjeje q& éshté pasoje e
mosekzekutimit t& ploté dhe t& duhur te obligimeve kontraktore nga ana e Ofruesit t& Shérbimeve.

14.2 Garancioni do & vazhdojé t& mbetet i viefshém 30 dité pas i&shimit t& Certifikatés s& Pérfundimit.

14.3 Garanconi i ekzekutimit t& kontratés do té jet& ne formatin e dhéné né Pjesén IV t& késaj kontrate.
Neniis Sigurimi qé do té merret nga Ofruesi i Shérbimit

15.1 Ofruesi i Shérbimeve do t& marr dhe do t& ruaj, dhe do té shkaktoj Nénkontraktorat té marrin dhe ruajng,

me shpenzimet e tyre, por né bazé t& kushteve t& miratuara nga Autoriteti Kontraktues, sigurimin nga rreziget,
dhe pér mbutim, si¢ do t& specifikohet n& KVK.

15.2 Ofruesi i Shérbimeve, me kérkesé t& Autoritetit Kontraktues, do t& ofroj déshmi p&r Autoritetin Kontraktues
qé sigurimi i tille éshté marre dhe ruajtur dhe se primet e tanishme jans paguar.
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Neni 16 Parimet t& pérgjithshme té pagesave

16.1 Pagesat do t& b&hen n& Euro. Pagesat ge duhet te behen sipas faturés se léshuar nga Ofruesi |
Shérbimeve do t& béhen né llogaring bankare 8 dhéné ne Pjesén V, ldentifikimi Financiar, i késaj kontrate
q€ e plotéson Ofruesi | Shérbimeve. | njgjti formular, Q& i bashkéngjitet kérkesés pér pagess, duhet té pérdoret
pér t'i raportuar ndryshimet né llogariné bankare.

16.2 Shumat duhet t& paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh kalendarike nga data né té cilén kérkesa e
pranueshme pér pagesé éshté regjistruar nga departamenti pérkatés. Data e pagesés do t& jeté data n& t&
cilén debitohet llogaria e institucionit. Kérkesa pér pagesé nuk do té jet¢ e pranueshme nése nuk plotdschen
njé ose mé shumé nga kérkesat thelbésore.

16.3 Periudha prej 30-ditésh mund t& pezullohet duke e lajméruar ofruesin e Shérbimeve gé kérkesa pér
pagesé nuk mund té plotésohet sepse shuma nuk do t& paguhet p&r shkak se nuk jané derézuar dokumentet
& duhura pérmbajtiesore ose sepse ka déshmi qé shpenzimi mund t& mos jeté legijitim. N& rastin e fundit mund
t€ behet nj¢ inspektim i menjghershém pér qellim te kontrolfimeve tjera. Ofruesi i Sherbimeve do té jape
sqarime, modifikime apo informata te tiera brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha e pagesés do té llogaritet
nga data né té citén éshté regjistruar kérkesa per pagesé e pérgatitur né meényrén e duhur.

16.4 Pasi qé t& keté kaluar afati i fundit | dh&na né Nenin 16.2, Ofruesi i Shérbimeve mundet qé, brenda dy
muajsh pas pagesés s& vonuar, té kérkojé interesin per pagesé t& vonuar me normé te re-zbritje qé zbatohet
nga Banka Qendrore e Kosovés né ditén e pare té muajit né t& cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtaté pike
te pérqgindjes. Interesi par pagesé t& vonuar do té zbatohet pér kohén gé kalon ndérmjet datés sé afatit t&
fundit t& pagesés (nuk perfshihet) dhe datés né té cilén debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues (pérfshihet).

16.5 Té gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés sa dhane ne Nenin 16.2 do t'i japin t& drejté
Ofruesit t& Shérbimeve g&, ose t& mos e realizojé kontratén, ose ta ndérpress até, me paralajmérim prej 30
ditésh pér Autoritetin kontraktues.

16.6 Né rast se Autoriteti kontrakiues kryen blerje né emér té autoriteteve t& tiera kontraktuese, dhe njé autoriteti
kontraktues nuk i pgrmbush detyrimet e tij sipas késaj kontrate, veganérisht obligimet e Nenit 16.2 ofruesi |
shérbimeve mund t& informojé AQP-ne pér shkelje té tilla. AQP-ja mund t& ndalojé autoritetin kontraktues nga
pérdorimi i ¢do dhe té gjitha kontratat gendrore publike kornizé t& nxjerra nga AGP.

Neni 17 Kualiteti i Kontrollit

17.1 Parimi dhe modalitetet e inspektimit t& Shérbimeve nga Autoriteti kontraktues do t& jené si ne KVK.
Autoriteti kontraktues do té kontrollojé punén e ofruesit t& shérbimeve dhe t& njoftojé até pér ¢do defekt g
éshté gjetur. Kontrolli i tillé nuk do te ndikojé né pérgjegjésité e ofruesit t& shérbimeve. Autoriteti Kontraktues
mund té udhézojé ofruesit e shérbimeve té kérkojné njé defekt dhe t& zbulojné dhe provojné cdo shérbim qé
Autoriteti Kontraktues konsideron se mund té ket njé defekt. Periudha garantuese e defekteve éshié si¢ eshte
definuar né KVK.

Neni 18 Pérmirésimi i Defekteve

18.1 Autoriteti kontraktues do t& njoftojé ofruesit e shérbimeve pér ¢do Defekt para pérfundimit t& kontratés.
Periudha garantuese e defekteve do t& zgjatet pér aq kohé sa Defeklet te korrigjohet.

18.2 Sa her& njoftimi par njé defekt eshté dhené, ofruesi i shérbimeve duhet t& p&rmirésoj defektin e njoftuar
brenda kohés s¢ specifikuar na njoftimin e Autoritetit Kontraktues

18.3 Nése ofruesi i shérbimeve nuk e ka korrigjuar defektin brenda kohes s¢ specifikuar né njoftimin e Autoritetit
Kontraktues, Autoriteti Kontraktues do té vierésojé koston e korrigjimit te defektit, ofruesi i shérbimeve do ta
paguaj kété shumé, dhe do pasoj nj¢ dénim pér mungesé Ekzekutimi gé llogaritet si¢ pérshkruhet n& nenin
13.1.

KONTRATEN PUBLIKE KORNIZE — HAPUR/Shérbim — njg OF 11



Neni 19 Konsekuencat e Shkeljes se kontratés

19.1  Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin té shiyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté si¢ éshté
cekur ne Nenin 9 dhe 10.

19.2  Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& keté té drejté pér kéto kompensime:
a) démet; dhefapo
b) ndérprerje t& kontratés.
19.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund & jepen démshpérblime. Ato mund té jene:
a) déme té pérgjithshme; ose
b) déme té& likuidueshme.

19.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojné nga zbatimi | masave t& parapara né k&ta nen
do t& zbatohen duke u zbritur nga shumat gé duhet t'i paguhen Ofruesit t& Shérbimeve, nga depozita, ose me
pagesé nga siguria,

Neni 20 Zgjidhja miqésore e mosmarréveshjeve

20.1 Palét duhet t'i béjns té& gjitha pérpjeke pér té zgjidhur né menyré migésore té gjitha mosmarréveshjet qe
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaqet ndonj& mosmarréveshje, palét do ta lajmérojng njéra tjetrén
me shkrim pér géndrimet e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se éshte e
mundshme, Nése cilado palé e sheh t& dobishme, palét do t& takchen dhe t& mundohen ta zgjidhin
mosmarréveshjen. Pala do té i pérgjigjiet kérkesss per zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés.
Periudha maksimale q& jepet pér arritien e kesaj zgjidhjeje do té jets 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése
perpjekja pér té arritur zgjidhje migésore déshton ose nése pala déshton té pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave
per zgjidhje, té dyja palét do & jené t& fira t& vazhdojné né fazén e ardhshme té procedurés s& zgjidhjes s&
mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén,

20.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund té merren vesh t& pérpigen
k¢ pajtohen permes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund té arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurés sé paijtimit, secila palé do té keté té drejté t6 vazhdojé né fazen e ardhshme té procedurés
s& zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 21 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqgésore

21.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kerkoje:

a) vendim nga gjyqi; ose
b}  kurdo ae palét pajtohen, vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

21.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin P&r ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes,
giykata apo arbitrimi.

Neni 22 Démshpérblimi

22.1 Ofruesi i shérbimeve do te mbroje dhe do te démshpérblej Autoritetin Kontraktues, zyrtaret e tij dhe ish
zyrtaret, drejtoret, punonjésit dhe agjentet e tij dhe do te jete pérgjegjés pér te gjitha shpenzimet, humbjet,
demet, dhe pagesat e shkaktuara nga Autoriteti Kontraktues, duke pérfshire por jo kufizuar shpenzimet e tarifés
se avokateve dhe shpenzimet ne lidhje me: neglizhencén ose keqpérdorimet e géllimshme nga ana e ofruesit
t¢ shérbimeve, shkeljet apo shkeljet e pretenduar nga prezantimet e Ofruesit te Shérbimeve, pretendimet nga
njé palé e treté se sigurimii atyre sherbimeve nga ofruesi i shérbimit apo shfrytézimi i tyre nga apo né emér t&
Autoritetit Kontraktues apo pérdorimi ose sigurimi i ndonjé aseti te siguruar nga ofruesi | sharbimeve né lidhje
me kryerjen e shérbimeve shkel t& drejtat e pronésisé intelektuale t& asaj pale té treté
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PJESA 1ll E KONTRATES KUSHTET E VECANTA
KVK né vijim do t& plotésojné dhelose ndryshojné KPK. Sa heré gé ka njé konftikt, dispozitat kétu do té
mbizotérojng mbi ato t& KPK.

Kushtet e Pargjithshme t& Amandamentimet/Modifikimi | Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi i nenit Nr. Nenit
I 2.1 Ligjet e Kosovés g& jané né fugi do t& zbatohen pér té gjitha
l&;?“ ! ;t;‘atueshém ¢eéshtjet gé nuk mbufohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni
© gjuna do té jeté giykata pérkatése né Prishtine.
22 Gjuha e pérdorur do té jeté Gjuha Shqipe.
Tatimi 5 Sipas kushteve te pérgjithshme te kontrates
- L1118 Personeli ky¢ i identifikuar ne kete projket nga OE pér té kryer
Obligimet e Ofruesit funksionet e pércaktuara né tenderin:

té Sherbimeve
1. Mustaf Gerkezi- Menaxher i Projketit

2. Arsim Rapuca — Udheheges i Punishtés
3. Manushage Sinani — Inxhinier | komunikacionit

Pér mé teper, gjaté performancés, dhe né baze t& njé kérkese me
shkrim dhe té arsyetuar, autoriteti kontraktues mund t& kérkojé nje
zévendésim nése vieréson se nj¢ anétar i stafit eshtg |
paefekishém ose nuk kryejné detyrat e tij sipas kontratés. Autoriteti
Kontraktues do t& miratoje ¢do zévendesim te personelit kryesor té
propozuar vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése dhe aftesite ng
thelb jané te barabarta ose ma t& miré se ato t& identifikuara,

Obligimet e 12.3 Mena?cheri i P_rojektit: Lahudin Myrtaj, tel: 044/136 613 e-mail:
Autoritetit Iahqdin.mvnar (d)r_ks—qov.net o ‘ .
Kontraktues Projket Menaxheri eshte pérgjegjés per mbikegyrjen e ekzekutimit

té sherbimeve/punéve gjate teré kohds, duke filfuar gé nga dita e
paré e fillimit t& punéve e deri né skadimin e periudhas
garantuese té defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti
Kontraktues.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim tek Projket Menaxheri
programin pér punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té

kontratés
Démet e Likuiduara Sipas kushteve te pérgjithshme te kontrates
Siguria e 14.1 Shur_na e Sigurisé s& ekzekutimit &shté: 350,065.47euro pér 37
ekzekutimit muaj.
Co 15.1 Rreziget dhe mbulesat nga sigurimi do té jené:
2’2#,2?" gé do te . a) Pér humbje ose démtim t& Punéve, Impianteve dhe
nga ofruesi i ; .
shérbimit Materialeve;
b) humbje ose demtim i Pajisjeve;

¢) humbje ose démtim i prongs (pérveg Punéve, Impianteve,
Materialeve dhe Pajisjeve) ne lidhje me Kontratén;
d} démtim personal ose vdekje:
e) (i) t& punétoréve té Kontraktuesit:
f) (i) té personave té& tjere:
Pajisja e vend punishtes me shenjat njoftuese konform ligjit te
punés,
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rKualiteti i Kontroilit

171

Parimi dhe modalitetet e inspektimit té shérbimeve nga Autoriteti
Kontraktues jané si mé poshté:

Autoriteti kontraktues do t& ket t& drejte, ge té inspektojs,
kontroflojé, masé dhe testojé komponentét, materialet, dhe
mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo
prodhimit té ¢farédo artikulii g& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet
pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré qé te peércakioj& nése
komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilgsing dhe sasing e
kérkuar. Kjo do t& béhet né vend-punishte.

Inspektimi kryhet nga Projket Menaxheri dhe antaret te cilét
pércaktohen me vendim te ZKA.

Periudha e pérgjegjésise sé& Defekteve éshté 2 vite ga
momenti i pranimit teknik.

Zgjidhja migésore e
mosmarréveshjes

20.2

Gdo mosmarréveshje qé lind gjaté realizimit t& kontratés personat
pergjegjés & Autoritetit Kontraktues dhe personat pérgjegjés te
Operatorit Ekonomik do té baje pérpjekje qé ti zgjedhin né meényré
migésor.

Zgjidhja e

mosmarréveshjes

ime procedure
jyaésore

21.1

Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund t& lindin gjate
ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur t& zgjidhet
ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet giykatén kompetente ne
pajtim me ligjin né Kosové,
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Aneksi 1. SPECIFIKIMET TEKNIKE TE DETYRUESHME

MIREMBAJTJEN RUTINORE DHE DIMERORE TE AUTOUDHES A7 ( IBRAHIM RUGOVA),
SEGMENTI : AUTOUDHES A7(SEGMENTI :BRESJE-BESI),RRUGES NACIONALE N9(SEGMENT!:BES!-

GJURGJICE),UDHEKRYQIT TE AUTOUDHES A7/A6-DER! NE KONJUH DHE KYQJA ME RRUGEN
NACIONALE N2)-LOT 2.

Pérmbatja;

Kérkesat e pérgjithéshme

Pérshkrimi | pozicioneve t& Mirémbajtjes Rutinore
Pérshkrimi i shérbimeve t& Mirémbajtjes Dimarore

Shtojca -Informatat e pérmbledhura nga Manuali i Operacioneve té Mirémbaijtjes rreth materialeve té& pérdorura
gjaté ndértimit t& Autostradave.

Paramasa

Paisjet dhe mekanizimii nevojshém pér Mirembajtien Rutinore dhe dimérore par Lot

Stafi i obliguar par Llot
Tabela :Vlerésimi i peshuar né bazé té réndésise

Specifikimet teknike p&r mirémbajtjen rutinore dhe dimérore t& autoudhés A7 ( lbrahim Rugova ), SEGMENTI
:AUTOUDHES A7(SEGMENTI '‘BRESJE-BESI),RRUGES NACIONALE NO(SEGMENTI:BESI-
GJURGJICE),UDHEKRYQIT TE AUTOUDHES A7/A6-DERI NE KONJUH DHE KYQJA ME RRUGEN
NACIONALE N2)-LOT 2.

|. Kérkesat e Pérgjithshme

1.1Kérkesat e pérgjithshme t& dhéna né vazhdim aplikohen pér te gjitha format e Punéve t& pérshkruara né
Specifikacionet Teknike apo né Déshmité e Sasive e gjithashtu edhe né Punét té cilat mund t& rrjedhin dhe
mund té pranchen si t& domosdoshme pér t& Kryer veprimtarité e Punéve té pajtuara.

1.2 Paragrafét né kete kapitull jané plotésuese té detajeve t& dhéna né Kushtet e Kontratés.

1.3 N& kéto specifikime teknike epet p&rshkrimi i punéve té mirémbajties (Rutiné dhe dimeérore ) ,paramasat
pér realizimin e mirémbaijtjes si dhe kérkesat qé duhet ti pérmbushé kontraktuesi pér mirémbajtjen e Auto
udhés A7(Ibrahim Rugova) — segmenti : Moring — Gjurgjicé dhe Bresje — Besi, rrugés Nacionale N9, segmenti
' Bresje -~ Gjurgjice dhe kygjes sé& Auto udhés AB/A7 me rrugén Nacionale N2 .

Punimet e Mirembaijtjes sé Autoudhés R7 , R6 dhe Rrugés Nacionale N9 , jang ndaré ne dy LOTE .

LOT-2 , Pérfshing : Mirémbajtien e Auto udhéds A7 — (Bresje — Besi ) , Segmenti 7, 8,9 kyqjet dhe daljet ng
Autoudhé me té gjitha strukturat , Autoudhén A6 | nga udhekryai A7/A6 — deri né Konjuh ( lidhja me frugén
Nacionale N2 ) dhe rrugén Nacionale NG | segmenti : Bresje ~ Gjurgjicé .

1.4 Specifikimet teknike pérshkruajng, ne menyre jo diskriminuese, karakteristikat e detyrueshme si¢ jané:
punét e mirémbajtjes, sigurimi i kualitetit, pérmbushja, terminologjia, testimi , metodat e testimit , Ssiguria e
komunikacionit dhe mjedisit dhe kushtet teknike per zhvillimin punimeve t& mirémbajtjes

KONTRATEN PUBLIKE KORNIZE - HAPUR/Shérbim — njé OF 15



1.5 Specifikimet teknike jané pérpiluar né menyré gé té pérputhen me géllimin e prokurimit dhe t& ofrojné gasje
t& barabarta pér te gjithé operatoret ekonomik té interesuar pér ofertim.

1.6 Kohézgjatja e kontratés : 3 vite .

2. Pérkufizimi i termave

“Sheérbimet “ : jané aktivitet e pércaktuara né kéto specifikime teknike gé lidhen me menaxhimin , vierésimin e
kushteve te rrugés dhe punimet e mirémbaities qe do kryhen nga Kontraktuesi

"Mirémbajtja” : pérfshing aktivitetet e mirémbajtjes sé autoudhes A7, A6 dhe rrugés nacionale N9 (SEGMENTI
: Bresje — Gjurgjice) , pér t& siguruar komunikacion té sigurt dhe pa pengesa né té gjitha kushtet atmosferike
dhe rasteve t¢ jasht& zakonshme .

‘Qéflimi i Mirembaijtjes * :  Mirémbajtjia Autoudhés A7, A8 dhe rrugés Nacionale N9,duke pérfshiré edhe
strukturat dhe kygjet né Autoudhé ,me géllim te ruajtjes sé Auto udhés sa me afér gé éshté e mundur, giendjes
kur ajo éshté ndértuar dhe sigurimit t& zhvillimit t& komunikacionit pa pengesa .

“Strukturat”: perfshijné strukturat (urat , mbikalimet , nénkalimete etj né Auotudhe), zonat e parkingjeve, zonat
e serviseve , Qendrat e Mirémbajtjes dhe t& Koordinimit si dhe objektet tjera t& cilat jané konsiderohen t&
domosdoshme té mirébahen .

‘Nivelet e Cilésisésé Shérbimit™: jane standarde té kérkuara punimesh t& pércaktuara né Specifikimet teknike
t€ citat Kontraktuesi do ti pérmbahet gjaté zbatimit te Kontratés sé& mirémbajtjes .

"Menaxheri i Projektit’ : (nga punedhénési ) ashte person autorizuar dhe i caktuar nga punédhénesi | cili 8shte
peérgjegjés pér menaxhimin dhe mbikeqgyrien e punimeve, aprovimin e sasive dhe pagesave pér shérbimet e
kryera nga kontraktuesi , sipas kushteve t& kontratés .

“"Menaxheri i Projektit”: (nga kontraktuesi ) éshté person i caktuar nga Kontraktuesi i cili &shté pérgjegjés pér
menaxhimin e t& gjitha aktiviteteteve t& Kontraktuesit . P&r pérmbushjen e kontratés .

Incident : Rasti jashté zakonshem - aksidentet e komunikacionit , vérshimet , eradimet e dheut , d&dmtime
né trupin e rrugés etj,

‘Punét urgjente” : jané njé grup i aktiviteteve t& nevojshme pér t& rivendosur Auto udhén A7,A6 dhe rrugén
Nacionale N9 né nivel gé komunikacioni t& zhviflohet pa pengesa.

“Klienti ": Nénkupton — Punadhénésin - Ministria e Infrastrukturés dhe Transportit.

‘Rruga gé Mirémbahet *: Autoudha A7, A6 dhe rruga Nacionale N9,duke pérfshiré edhe strukturat dhe kygjet
né Autoudhé me rrugét e krygzimeve dhe rrugét kygése .

Njé km e Autoudhés pérfshing tare profilin e Autoudhés (t& dy drejtimet - anét e Autoudhés ). rrugét kygése
(Krygézimet) né Autoudh& |, strukturat dhe objektet g& jané né funksion t& mirémbajtjes s& Autoudhés dhe
shérbimeve

3. Sfondi i Shérbimeve t& Mirémbajties

3.1 Sfondi i shérbimeve t& mirémbajtjes perfshijné , Operimin dhe Mirémbaijtien e Auto udhés R7 dhe R6
(segmentet e cekura né specifikimet teknike } dhe rrugés Nacionale N9 , ashtu si¢ éshté dhéng né Pérshkrimin
e punéve dhe keérkesave né kéto specifikime teknike dhe n& dosjen e tenderit.

3.2 Plani i Operimit
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Ofertuesi duhet 1§ ofrojé planin gjithepérfshires & shérbimeve té mirémbajties . Plani dgl_’]et t& bazohet rjé
minimumin e pritur t& kérkesave pér Mirémbajtje duke mbuluar & gjitha aspektet e mirémbajtjes sé& Auto udhés
(A7,AB) dhe rrugés Nacionale N.

St minimum, plani duhet t& pérmbajé:

Planin e mirémbaijtjes efektive t& Autoudhés(A7,AB) dhe rrugés Nacionale N9 duke pérfshirg t& gjith_a aktivitetet
& Kontraktuesit, sipas kérkesave t& pércaktuara né kéto specifikimet teknike dhe dosjen e tenderit .

Té& paraget, mbajé dhe implementoj Planin e Zénies s& Autoudhés dhe rrugés N9Y( gjaté rasteve t& jashte
zakonshme - aksidentet , vérshimet , erodimet e dheut . démtime né trupin e rrugés etj , pér t& paraqitur
Proceset dhe Procedurat e Ofruesit (t& shérbimeve) p&r Menaxhimin e Z&nies sé Auto udhés(mbylljet e korsive
té nevojshme pér mirémbaijtie).

Té krijojé dhe t& mirémbajé linja t& rregulita t& komunikimit me Menaxherin e projektit {mbikeqyrésin) autoritetet
vendore, reaguesit dhe palét tiere ndaj incidentit.

T& paraget, mbajé dhe implementoj Planin pér Motin e Keq pér t& paraqitur Proceset dhe Procedurat e Ofruesit
(t¢ shérbimeve) ndaj Motit t& Keq,

Té paraget, mbaijé dhe implementoj Planin pér Kerkesat per Mirémbaijtie (PKM) lidhur me Drenazhin, Rrethimin
me Gardh, Ndrigimi dhe Komunikimet, mirémbajties s& Zonave t& Shtruara me Asfalt, Shenjat e Trafikut |
Rrethojave me Gardh pér Siguri, Kérkesat e Mirémbaitjes s& Peizazhit, kérkesat e Mirémbaijtjes sé strukturave.

Planin e Operimit gjaté sezonés Dimrore ( mé detalisht do t& ipet né pjesén e Mirémbajtjes Dimrore).
Krijimin dhe mirémbajtien e databazés per Autoudh&n gé e mirembané .
3.3 Kérkesat e pérgjithshme pér Mirémbaijtje

OE q¢ oferton , duhet t& bgja inspektimin e Vendit ( Autoudhéas A7,AG dhe rrugés N9, para dorézimit Ofertés ,
per t&é marre informata t& nevojshme pér ofertim.

Autoudha A7, A6 dhe rruga N9 do t& mirémbahen ashiu qé t& jené ,hapur 24 oré/né dite dhe ¢do dité té vitit,
andaj dhe kontrakiuesi pér mirémbajtie duhet & siguroj staf dhe mekanizim perkatés pér mirémbajtje edhe
gjaté natés .

Sherbimet e kontraktuesit pér mirémbajtje do t& pérfshijne mirépo jo dhe domosdo & kufizohen né detyrat ng
vijim:

té ndérmarr té& gjitha masat, per té siguruar gé interesat e kiientit t& paragiten né ményré t& duhur né tere
aktivitetet dhe vendimet né lidhje me mirémbajtjen e Autoudhés A7,A8 dhe rrugés N9,

Té ndérmarr t& gjitha hapat e nevojshém, pér ti parashikuar problemet dhe t& tentoj t& ndérmerr veprime drejt
zgjidhjes sé tyre né dobiné mé t& miré te kiientit ;

€ merr té gjitha masat par ti kryer téré sharbimet e kontraktuara , pér mirémbajtje né pajtim me oraret e dhe
afatet e pércaktuara , sasing dhe cilésing e kérkuar t& punimeve .

Aty ku klienti kérkon, do t& caktoj takime dhe sipas nevojés do té bej té gjitha pérpjekjet e arsyeshme per t'u
siguruar qé té gjitha palét relevante jan& keshilluar né lidhje me takimet dhe 4é pjesémarrja e tyre éshté e
kérkuar;

té informoj pér ecuring dhe progresin e shérbimeve t& mirémbaijties gjaté takimeve dhe t& identifiko] kérkesat
périnformata. Té pérgatis dhe shpérndaj procesverbalin pér t& gjitha palst e duhura;
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béj t& gjitha pérpjekjet e arsyeshme pér t' siguruar informacionet e kérkuara nga klienti per vet klientin dhe/ose
ndonjé palé tjetér;

azhurnoj oraret e téré aktiviteteve dhe ngjarjeve t& réndésishme gjaté shérbimeve t& mirémbaijtjes, sipas
nevojés;

t& ruaj njé set komplet té tére korrespodencés, procesverbaleve nga mbledhjet dhe ¢do dokumentacion tjetésr
me réndési né lidhje me projektin t& léshuara nga ose pér kontraktuesin pér mirémbaitje.

Té mbajé dokumentacionin e tillé ne dispozicion pér inspektim nga klientit dhe t& sigurojé kopije té tyre sipas
kérkesésé sé klientit :

ndjek takimet e caktuara nga klienti me vet klientin ose personat me té cilét klienti kérkon t& takohet pér t& véne
ne progres cilindo aspekt té projektit;

monitoroj parametrat e realizimit si¢ jané rreziku, koha, cmimi dhe cilésia dhe tia parages kiientit vérejtjet e
hershme rreth t& gjitha ¢céshfjeve q& mund té keng ndikim né kohén, ¢cmimin dhe cilésing e sharbimeve té
mirémbajtjes .

meir aprovimin e klientit sipas nevojés né pajtim me procesin e aprovimit t& klientit me t& cilin kontraktuesi per
mirémbajtie éshté i njoftuar:

raportoj rregullisht tek kiienti mbi statusin e projektit dhe t'i siguroj té gjitha vendimet e nevojshme.
4.Sherbimet e mirémbaijties

4.1 Mirémbaijtja Rutinore

MIRERMBAJTJA RUTINORE E RRUGEVE PERFSHINE;

Mirémbaitja rutinore pérbéhet nga aktivitetet ditore dhe aktivitetet periodike t& cilat jané t& domosdoshme pér
mirémbaitien e rrugeés, strukturave pajisjet e Auto udhés dhe rrugés N9,

Punét e mirémbaijtjes ruting ,jané:

Inspektimi i rrugés , sinjalistikes » bajisjeve | objekteve per largimin e ujérave dhe strukturave et].

Pastrimin e shtresave qarkullvese , bankinave , brezit ndarés ta Autoudhés, pjerrésive | pajisies dhe
sinjalistikés, objekteve per largimin e ujérave , Rrethojés | Instalimeve Elektrike dhe objekteve pér pastrimin e
ujérave (Seperator dhe Laguna).

Eliminimin e rrjedhojave t& njé situate emergjente né Autoudhén dhe rrugén N9, .

Prerja e barit dhe shkurreve .

Mirémbajtja e sinjalistikas {ndrrimi i shenjave dhe pajisjes sé rrugés).

Riparimi i objekteve pér fargmimin e ujérave (kanaleve t& dheut . léshesave , pusetave , drenazhave elj.)
Rregullimi i bankinave dhe brezit ndarés (plotésimi , nivelizimi dhe largimi | materialit t& tepért).

Sanimi i démtimeve lokale t& pierrésive dhe humusimi i sérisham .

Largimi i materialit t& Eroduar.
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Riparimi dhe ndrrimi i skajoréve nga betonit. Riparimi démtimeve né shtresat e asfaltit (gropat ,plasaritjet
gjatésore dhe térthore , griverja e shiresave me makine speciale, , denivelimet et].).

Riparimet e vogla te strukturat .

Riparimet e rrjetave dhe gardhit t& Autoudhés dhe frugés N9 .
Riparimet e instalimeve Elektrike.

Punét tjera , si shtresimi dhe rindértimi

Aktivitetet e shénuara né kuadér te mirémbajtjes té rregulit do té realizohen vazhdimisht. Ndryshimet stinore
gjateé vitit jang gjithashtu faktor ndikimi per t& vendosur mbi radhén e prioritetit té pungve mirémbajtése.

Kontraktuesi pér mirémbajtie duhet t' caktoj¢ procedurat p&r orarin e punés. Sugjerchen grupimet e
méposhtme:

Grupi - I: Punimet, pérfundimi i t& cilave kérkon koh t& shkurtér (deri né 1 jave)
Grupi — II: Punimet, p&rfundimi i t& cilave kérkon koh& mé té gjaté (mbi 1 jave).

Né rast t& ndonj& urgjence, duhet t& nd&rmerren veprime t& menjéhershme pér ti ménjanuar bllokadat nga
rruge, t& ndértohen devijime té pérkohshme ose té ndérmerren masa urgjente parandaluese pér té zvogéluar
rritien e démtimeve té parashikuara ose té behen veprimet parandaluese p&r menaxhimin e emergjencave.

Kontraktuesi pér mirémbajtie duhet t'j caktoj¢ procedurat e menaxhimit t& punés. Suksesi | sistemit pér
mirémbajtien e kontratés qéndron né menaxhimin e miré t& punés. Kontraktuesi pér mirémbajtie do t'i hartojé
aktivitetet & duhet té realizohen nga ana e ekipit t& vet si dhe pjesén e punés g¢ do t& kryhet nga ana e
nénkontraktuesve.

Té béhet dorézimi i raporteve mbi mirémbajtien pér secilén komponente t& punimeve.

Pajisja me mekanizim t& mjaftueshém | staf dhe personel ndihmés mjaftueshém duke pérfshiré planin
gjithépérfshirés dhe metodologjing e realizimit té mirémbajties , sipas kérkesave t& dhéna né kéto specifikime
teknike.

Testimi | t& gjitha materialeve dhe punimeve nga njé laborator i Licencuar Shpenzimet pér testet e nevojshme
pér kontrollim t& cilésisé qé do t& kryhen nga kontraktuesi per mirémbajtje ( Nga ndonjé Laborator ose Kompani
e Licencuar pér ekzaminimin e materialeve dhe cilésisé sé punimeve ) . Shpenzimet per testet do t'i barté vet
kontraktuesi dhe konsiderohen se jané té pérfshira né cmimet njési té punéve té pércaktuara né paramasén
dhe ofertén e kontratkuesit {(OE). punimet dhe aktivitetet duhet t& planifikohen dhe t& realizohen ne ményrén
gé siguron siguri publike me riparimet e démtimeve t& vogla dhe duke e mirémbajtur Auto udhen e rrigen N9
né kushtet e nevojshme dhe te realizoj mirémbajtie t& pa ptanifikuara t& shikaktuar nga ngjarjet e
jashtézakonshme, sikur q& jané aksidentet, fatkeqésite natyrore, kushtet e jashtézakonshme t& motit dhe t&
ngjashme.

kontraktuesi pér mirémbajtje do t'i sigurojé punedhanésit disponueshmeéri maksimale dhe pérdorim efikas té
‘aseteve, Kjo gjithashtu pérfshing mbrojtjen e t& drejtés nga cenimet dhe aktivitetet tiera t& pa autorizuara. Pér
kete qéllim, kontraktuesi per mirémbaitje do t& hartojé nje regfistér t& ploté t& aseteve qé do t& mirsmbahet dhe
azhurnohet né vazhdimési .

¢do démtim ose humbje e aseteve si¢ jang shenjat, p&rvijimet, tabelat, elj. qofté si pasojé e viedhjes ose e
neglizhencés sé kontraktuesit per mirémbajtje, do t& kompensohet plotésisht nga kontraktuesi p&r mirémbaijtje.
Teérg aktivitetet mirgmbajtése do t& realizohen né pajtim me vegorit relevante t& pérshkruara né kéto specifikime
dhe kontrate.
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kontraktuesi pér mirémbajtje do t& mbajé kontakte t& rregulita me t& gjitha instituicionet dhe agjencité refevants
{p.sh. ekipet e shpétimit, zjarrit, pér materiale t& rrezikshme, ato té& komunikacionit, policisé, ambqlgncén,
spitalet, , ekipet pér pastrim et]. } . Kontraktuesi, do té mbajné pérgjegjési pér kontakte dhe koordinim me
kéta pérfagésues né emer t& punadhénésit,

gendra pér menaxhim t& incidenteve do t& operojé (me personel) gjaté 24 oréve.
kontraktuesi pér mirémbajtje do té mirémbajé regjistrat e detajeve t& téré incidenteve.

incidenti fatal q& pér pasojé ka humbjen e jetés ose léndimet e rénda, periudha té gjata t& mbylljes_ sé& rruges,
ose punime madhore pér rehabilitimin e rrugés, do t& hartohet njé raport mbi incidentin i cili do t'i dorézohet
menaxherit té projektit dhe punédhénésit brenda pesémbédhjeté ditéve pas ¢do ngjarjeje.

kontraktuesi pér mirémbajtje do té mbajé shénime té makinave té larguara pér shkak t& aksidentit ose démtimit
duke i fotografuar ato me kohé dhe do t'ia dorézojé punédhénésit raportin mujor.

kontraktuesi pér mirémbaijtje do t& ménjanojé kafshét/zogjté e ngordhur nga rruga dhe do t'i varrosé ato brenda
dy oréve pasi t& keté ndodhur incidenti.

do t& béhet inspektimi i ploté dhe i térésishém i seksionit t& Auto udhés dhe rrugés N9 | gjaté intervaleve té
pérshtatshme sikurse pershkruhen né specifikimet teknike .

Kontraktuesi pér mirémbaijtie do t& siguroj& pajisje t& pérshtatshme testuese pér inspektim cilésor.

kontraktuesi pér mirémbajtje duhet t& pércakto} procedurén pér planifikimin e programit t& mirémbaijtjes pér t'i
identifikuar aktivitetet e mirembajtjes, gé duhet t& ndérmerren menjéhers. Pas 7 (shtaté) ditéve qé kryhet
inspektimi. Punimet e identifikuara do t& shqyrtohen me kujdes dhe té pércaktohen.

kontraktuesi par mirémbajtie duhet té& themelojé procedurén pér identifikimin e pricriteteve.

Punimet e pérséritura: si pastrimi dhe riparimi i sipérfaqeve, pastrimi i kanaleve pas shiut, riparimet e pjerrésive
t& skarpateve , mbyllja lokale dhe riparimi i gropave né shtresat qarkuiluese .

Punimet periodike: si riparimi i anésoreve, riparimi madhor | pjeséve t& démtuara té rrugés, shénuesit e
sipérfages mbi rrugé, rimbyllja dhe riparimi i drenazhit dhe objekteve pér largimin e ujérave atmosferik . -
Punimet tjera periodike: si shtresimi dhe rind&rtimi.

kontraktuesi p&r mirémbaijtie duhet caktojé procedurat e menaxhimit t& punés. Suksesi i sistemit pér
mirémbajtien e kontratés géndron né menaxhimin e miré té punés. Kontraktuesi p&r mirembaitje do ti hartoje
aktivitetet q& duhet té realizohen nga ana e ekipit t& vet si dhe pjesén e punes gé do té kryhet nga ana e
nénkontraktuesve.

punimet dhe aktivitetet duhet t& pianifikohen dhe t& realizohen né meényrén g& siguron siguri publike me
riparimet e démtimeve té vogla dhe duke e mirémbajtur Autoudhén dhe rrugén Ng né kushtet e hevojshme
dhe t& realizoj mirsmbajtje t& pa planifikuara té shkaktuar nga ngjarjet e jashtézakonshme, sikur qé jané
aksidentet, fatkeqésité natyrore, kushtet e jashtézakonshme té& motit dhe t& ngjashme.

Kontraktuesi per mirémbaijtje do t& sigurojé gé testimi i té gjitha materialeve t& dorézuara ose t& ndértuara té
kryhet rregullisht nga ana a stafit t& vet n& teren sipas normave standarde dhe qé rezultatet e kétyre testimeve
t& shénohen né menyre t& hollésishme dhe ti vihen ne dispozicion punédhénésit sipas kérkeses seé kétij te
fundit,

Kontraktuesi p&r mirémbajtje do té siguroj¢ masat pér pérdorimin e laboratorit pér kontrollim t& cilgsisg,

karakteristik pér punén. Laboratori per kontrollimin e cilésisé do t'i vihet ne dispozicion edhe punédhénesit pér
kryerjen e testeve té tij.
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kontraktuesi p&r mirémbaijtje duhet t'i caktojé procedurat pér shénime dhe dokumentacion. Rezultatet e tare
inspektimeve do té regjistrohen. Rezuiltatet e testeve gé pérmbajné déshmi dokumentuese té aktiviteteve dhg
shénime relevante pér cilésing e punés dhe performansés sé kontraktuesit do t& regjistrohen gjithashtu. Ditari
| ndértimit  qé plotésohet nga inxhinieri i kontraktuesit do té shérbejé si forma themelore e dokumentimit.
Aktivitetet q& duhen shénuar né ditarin ndértimor (ditor) jane:

Pérshkrimi i aktiviteteve ditore, numri dhe kategoria e ekipit punues, pajisjet e punés, moti dhe temperatura, etj.

Kontraktuesi pér mirémbajtje do t'i merr masat pér dorézimin e kétyre raporteve ditore tek | pérfagsuesi
{menaxheri i projektit ) i klienti né baza ditore.

Kontraktuesi duhet t& mbajé : Librin e ndértimit (Libri i sasive), pér t& déshmuar sasité e realizuara té
mirémbajtjes .

Ditari i ndértimit dhe Libri i ndartimit do t& mbahet nga kontraktuesi dhe verifikohet dhe nénshkrueht nga ,
personi i autorizuar i kontraktuesit dhe Menaxherit té projekiit { Mbikéqyrésit).

4.2 Punét Pérgatitore (obligimet e kontrakiuesi)

caktoj planet dhe programet vietore pér kryerjen e aktiviteteve pér mirembaitie , duke e pérfshiré planin pér
sigurim té cilésisé dhe masat praktike pér t'iu shmangur, korrigjuar ose lehtésuar ndikimet shoqérore dhe
mjedisore té aktiviteteve t& tyre .

mobiiizojé burimet e duhura (personelin, pajisjet, materialet, etj.) pér ti realizuar téré aktivitetet @ kontraktuara
t& mirémbajties (ruting dhe mirémbajtjes dimrore ) .

né vazhdimési gjaté tére afatit té kontratés te ndihmoj punédhénésin né menaxhimin e rrjetit t& Autoudhés dhe
rrugés N9, duke e mbaijtur kadastrén e rrjetit t& Autoudhés dhe rruges NS | duke e azhurnuar arkivin e
dokumenteve, duke i siguruar raportet mbi rezultatet e inspektimit dhe te gjitha shérbimet e realizuara t&
mirémbaijtjes .

sigurojé burimet pérkatése {njerézore dhe mekanizmin e perkatés ) pér tiu pérgjigiur rasteve t&
jashtézakonshme ( aksidenteve | reshjeve t& meédha dhe erodimeve t& medha ) & mund t& ndodhin.

koordinoje téré artikujt g& mund t& mbulohen né kuadér té periudhés sé& garancisé sé defekteve hga ana e
kontraktuesve t& ndértimit.

té siguroj lokacionin dhe ndértoj kantierin te tij me zyrat, repartet, magazinat, etj.

Me pérfundimin e Punimeve, Kontratori duhet zhvendosé té gjitha zyrat e tij,repartet, magazinat, kampin, efj
dhe té pastroje lokacionin e ta ktheje ne gjendjen fillestare sipas udhézimeve t& Menxherit te Projektit dhe
Planit te Menaxhimit te Mjedisit,

Kontraktuesi duhet gjithashtu t& pércaktojé zonat e tij pér grumbullimin dhe depozitimin e mbeturinave dhe
materialeve ge nuk i nevojiten mé, sipas procedurave lokale pér transport dhe zhvendosje t&¢ mbeturinave.

Kontraktori do pergatite, psr ¢do muaj “Programin mujor te punimeve ” bazuar ne inspektimin e te gjithe rruges.
Inspektimi i kontraktorit behet per t& identifikuar ku &sht¢ e nevojshme t& nderhyet pér pastrim, riparim,
zévendesim né pérputhje me “nivelin e karkuar’ .

Programi mujor i punéve i pérgatitur do ti dorezohet Manaxherit te Projektit, ose perfagesuesve té tij, per
aprovim te pakten 7 (shtate) dite para fundit te muajit. Manaxheri i Projektit, beje aprovimin e planit mujor &
punéve ose ne mirekuptim me kontraktorin do te beje modifikimin e tij para fundit te muajit.

4.3 Inspektimi dhe kontrolli
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Kerkohen qé té behen kéto inspektime : Té rregullta né baza ditore , emergjente dhe sezonale

Inspektimi i rregullt | trasesé kryhet né baza ditore nga ekipet patrulluese.

Me Inspekimet e rregullta , té rrugés , strukturave rrugore , sinjalistikés dhe pajisjes sé rrugés , pércaktohet
nevoja e punéve urgjente , né disa elemente t& rrugés dhe struktura. Kontroflimet e rregullta kryhgn per ¢do
dité .Inspektimet e rregulita kryehen kryesisht vizualisht dhe me matje : Vizualisht pérc‘ak.tohet gjendjg dhe
shkalia e démtimeve n& bankina , kanalet e hapura, rigolla, kanaleta , sistemi | dranazhimit , pusetat gjendja

e pjerrésive té skarpateve , sinjalistikés |, léshesave , mureve mbrojtése , gardhit t& Autoudhés dhe N9 etj. Me
matje pércaktohen pjesét e demtuara té pjerrésive té skarpateve , deformimet dhe démtimet né muret mbrojtése

dhe struktura etj.

Gjaté periudhés s& erozionit dhe té periudhave me té reshura té médha, apo né raste tjera kur stabiliteti i rrugés
dhe siguria né trafik jane t& kércanuara, inspektimet duhet t& intensifikohen, né pérputhje me nivelin e vierésuar
teé rrezikut trasesé apo trotuarit.

4.3.1 Inspektimi sezonal

inspektimet sezonale ~ Duhet t& bshe sépaku dy here né vit, né Pranéveré dhe para fillimit t& sezonés dimérore
( Néntor ) . Qéliimi | inspektimeve sezonale éshts : t& ingizoj gjendjen e rrugds , strukturave |, objekteve pér
largimin e ujérave , sinjalistikés dhe pajisjes sé rrugss .

Me inspektimet sezonale | pércaktohet :

Gjendja e shtresés qarkulluese né té gjitha sipérfaget rrugét kyqése , parkingjeve ofj.

Gjendja e objekteve , pér fargimin e ujérave atmosferik dhe néntokesor

Gjendja e bankinave , shiriti ndarés |, pjerrésive ( gérmimit dhe mbushjes) , brezit frugor,

Gjendja e trupit t& rrugés , pargitja e erodimeve , deformet eventuale t& konstruksionit dhe trupit t& rrugés,
Gjendja e sinjalistikés dhe pajisjes s& rrugés ,

4.3.2 Inspektimi i strukturave

Gjendja e objekteve ( urave , viadukteve , mbikalimeve , nénkalimeve , mureve mbajtése .Par giendjen e
konstatuar duhet t& hartohet procesverbali me pérshkrime detale ) .

Ky inspektim pércakton giendjen e strukturés dhe nivelin e demit.

Gjendja e strukturés percaktohet pérmes inspektimit t& drejtpérdrejté dhe me perdorimin e pajisjes gjegjése par
inspektim, né bazé té nevojés.

Ky tip i inspektimit kryhet nga ana e stafit t& kualifikuar, zakonisht pas periudhés sé dimrit por gjithashtu edhe
né viesht&, nése tragohet nevoja, Eshté | obliguar pérpitimi i njé raporti té shkruar.

Pér gjendjen e konstatuar té strukturave duhet t& hartohet procesverbali me pérshkrime detale | cili nénshkruhet
nga personi i autorizuar i kontraktuesit dhe Menaxheri i Projektit ( Mbiksqyresi ) .

tij, nuk &shté kryer me profesionalizem dhe duhet ribére,

Ndalja e her&pashershme éshté e nevojshme gjaté inspektimit, pér fotografim matjen e rrafshésisé sé asfaltit,
gjerésing dhe thellésing e t& qarave (pércaktimi i intensitetit t& démave).
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4.3.3 Inspektimi emergjent
Inspektimi emergjent i trasesés béhet :

Pas ngjarjeve té jashte zakonshme (aksidenteve té komunikacionit fatkeqésite natyrore, eksplodimet,
rréshqitjes sé dheut , deformimit te trupit té rrugeés etj. )

Para, kalimit t& transporteve té jashtézakonshme
Démtimeve té strukturave et].

Inspektimet emergjente kryhen nga ana e stafit t& ekspeitéve, t& punésuar nga ana e kompanisé pér
mirémbajtjen e rrugés , Menaxherit t& projektit, nése éshté e nevojshme nga stafi profesional i Klientit dhe ne
raste t& veganta mund t& angazhohen edhe eksperté t& jashtém t& punésuar nga ana e organizatave apo
institucioneve té& specializuara. Rezultati i njé inspektimi té tilte éshte raporti i shkruar dhe vierésimi fidhur me
gjendjen e rrugés , pas aksidentit me propozimin e masave pér sanimin e gjendjes .

4.4.Mbrojtja e Mjedisit
Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjes par kryerjen e punimeve ashtu g& mos t& keté ndikime negative n& mjedis

Kontraktuesi do t& minimizojé efektet e zhurmés, dridhjeve dhe pluhurit qe rezulton nga kryerja e punéve,
veganérisht né punishtet né vendet e banuar:

Kontraktuesi do t& heqé t& gjitha mbeturinat nga punishtja dhe t& gjitha materialet bituminoze do te targohen
né njé deponi té p&rcaktuar nga Projekt Menaxheri. N& angn tietér Projekt Menaxheri do te jeté pérgjegjés per
pérciellien e punéve né riciklfimin pasues ose hegjen e kétyre materialeve bituminoze né perputhje t& ploté me
rreguliat e mbrojtjes s& mjedisit .

Kontraktuesi do t& minimizojé démtimet ndaj mbushjeve, konstruksionit t& rrugés, pemeéve dhe gjelbérimit
perreth punishtes dhe do té jete pergjegjés pér rikthimin e punishtes né nivelin e kushteve pérpara fillimit t&
punés,

Gjate pergatities s& gropave pér mbushje me material bituminoz, Kontraktuesi duhet t& ndérmarr vetém disa
puné t& mjaftueshme paraprake né baza ditore né menyré gé t& garanton se gropat e tilla te pérgatitura té
mbushén gjaté t& njgjtés dité dhe mos t& lihen te pambushura.

Gérmimet e kanaleve, formimi dhe pastrimi i bankinave duhet b&rg ne nje ményré té tille qé te ruaje t& gjithe
pérbérésit e sinjaleve te& trafikut né menyré qé ato t& funksionojné gjaté punés. Né qofté se gjaté gérmimit nuk
éshté e mundur t& mbahen sinjalet e trafikut n& vend, gmontimi i tyre duhet t& b&het me aprovimin e Projekt
Menaxherit, i cili do te& percaktojé vendin e magazinimit. Punét nuk perfshijné hegjen e lidhjeve t& cilat jané né
shirytézim, si: kabllo elektrike, linja telefonike, instalime pér furnizimin e ujit. Te gjitha gérmimet duhet té béhen
né pérputhje me kéndin e pérshkuar nga Projekt Menaxheri, duke marre parasysh vetité e kérkuara pér
pérdorimin e propozuar t& materialit t& gérmuar, té gjitha né pérputhje me pérshkrimet teknike.

Kontraktuesi duhet t'i mbulojé kamionet gjaté transportimit t& materialeve,

Kontraktori, gjaté pérdorimit t& njé baze te licencuar t& asfalti, duhet te paraqese tek Menaxheri i Projektit masat
e planifikuara pér shmangien e zhurmes dhe ndotjes se mjedisit né até zong.

Nivel i zhurmave gjaté njé dite pune kur punohet ne zona urbane nuk duhet te jete me i larte se 70dBLaeq
(dyfish i zhurmes mesatare) matur né njépiké né murin mé t& afért t& ndértesds me te afért te Objektit.

Nuk do té pérdoren materiale apo produkte, cilésia e t& cilave nuk éshté certifikuar me certifikaté cilésie .
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Kontraktuesi do te jeté plotasisht pérgjegjes pér garantimin e cilésiseé per te gjitha materialetl dhe punimeve ng
pérputhje me Specifikimet teknike , kushteve teknike dhe kerkesas sé Menaxherit t& Projektit.

Kontraktuesi duhet te kryeje inspektimin e vet te materialeve dhe punimeve per té gené i sigurt gé ato jané
sipas Specifikimeve teknike ,para se t'ia parageseé Menaxherit t& Projektit pér miratim .

Kontrakluesi duhet te kryej testimin e materialeve dhe puneve pér t& gené i sigurt g& ato jané sipas
Specifikimeve t& parapara , para se tia paragese Menaxherit te Projektit per miratim apo pagesé.

Nuk do te kete pagesé te vegante pér Kontraktuesin . per punén e tij lidhur me testimin e materialve dhe cilésisé
8& punimeve ,

4.5 Menaxhimi dhe kontrolli i trafikut

Menaxhimi dhe kontrolli i trafikut 8shté i domosdoshém per t& siguruar rrjedhén e sigurt té trafikut dhe sigur_i.min
e t& gjitha informatave t& nevojshme pér te siguruar mirémbajtien e rrugés, si dhe sigurimin e té gjitha
informatave relevante t& gjithe p&rdoruesve té Autoudhés dhe rrugés N9..

Sistemi grumbuiton dhe procedon té gjitha informatat q& kané t& béjné me trafikun dhe jep zgjidhje lidhur me
situatat jashtézakonshme té trafikut, t& shkaktuara me kushtet e motit, punét né rruge ose kur té shfaget njé
ndérprerje né zhvillimin normal t& trafikut.

Menaxhimi dhe kontroili i trafikut si dhe koordinimi me ekipet e emergjencés, shérbimin e térhegjes, ekipet
zjarrfikése, kryhet nga Qendra e Kontrollit dhe e Mirémbajtjes.

Stafi i Qendrés sé Kontrollit dhe té Mirémbajties mbajné Ditarin e Detyrés dhe Ditarin e Punés.

Qendra e Kontrollit dhe Mirémbaijtjes duhet t& vendoset nga kontraktuesi né& lokacion té pérshtatshem | per ti
peérmbushur kérkesat e mirsmbajties ,8ipas kushteve dhe kérkesave té pércaktuara ne specifikimet teknike dhe
kushtet e kontratés.

Fusha e veprimit e t& gjitha ekipeve zjarriikése dhe t& patrullave operacionale t& vézhgimit zjarrfikés éshte
paraprakisht e definuar, dhe ka té b&jé me fushén e pérgjegjésise té punétoreve t& mirémbajties/kontraktuesve
t& mirémbajtjes.

4.6. Koordinimi me Ekipet Zjarrfikése

Né bazeé t& studimit dhe t& “Vierasimit te Rrezikshmérisé nga Zjarri dhe Eksplodimi teknologjik”, Qendra e
Kontrollit dhe e Mirémbajties koordinon aktivitetet me ekipet zjarrfikése te Komunave pergjate koridorit te
Autostrades dhe rrugés N9..

Né pérgjithesi, aktivitetet zjarrfikése perfshijné edhe implementimin e masave parandaluese t& zZjarrit dhe
eksplodimit, masat e fikjes s& zjarrit dhe t& shpétimit té personave dhe té mirave té kércénuara nga zjairi dhe
eksplozioni, dhénia e ndihmesés teknike gjaté aksidenteve dhe né situata me kercénim potencial, si dhe kryerja
e detyrave tjera né situatat emergjente, ekologjike dha aksidenteve tiera.

Plani i mbrojties nga zjarri per disa seksione dhe struktura t& Auto udhés definon detyrat dhe fushéveprimin e
aktiviteteve t& t& gjitha ekipeve zjarrfikése si dhe patrullat operacionale t& vézhgimit zjarrfikés, detyrat e lidhura
me procedura gjaté evakuimeve, shpétimit dhe t& vat procedurave t& intervenimit,

4.7 INSPEKTIMET DHE PROVAT (Detyat e kontraktuesit dhe Menaxherit t& Projektit)

Kontraktuesi do kryej inspektime te nivelit té shérbimit né rijetin e rrugéve qe perfshijnété gjitha aspektet g
mund té vlerésohen me metoda te thjeshta, si ispektimet pamore dhe matjet e thjeshta q& nuk kérkojne pajisje

komplekse. Cdo inspektim do dokumentohet me njé raport gé pérfshing informacionin e detajuar .
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Manexheri i projektit mund te kryeje inspektime me nismén e vet, né ¢do kohé dhe né cfarédo seksioni te
rrugés gé perfshihet né Kontraté. Manexheri i Projektit do pérdore burimet e tij pér ato inspekiime. Nese ai
dallon ¢farédo seksioni ku nivelet e cilésise s& shérbimit nuk jane arritur, ai do té informoje Kontrakiorin brenda
24 oreve me shkrim, me géllim q& Kontraktuesi t& marré veprime pér eliminimin e té metave né njé afat sa ma

18 shkurteér.

Kontraktuesi do vendose, brenda struktures se tij organizative, nje Njesi Vete-Kontrolli te veganté té plotésuar
me personel t& kualifikuar, detyra e te cilit eshte te monitoroje dhe mbéshtesé verifikimin e shkalles se
perputhjes me nivelet e Cilésisé sé Shérbimit. Njésia e Vets-Kontrollit gjithashtu do kryeje ose organizoje prova
dhe matje; pergatité dhe dorezoje tek Manexheri i Projektit gjithe informacionin me gellim t& krijimit te
dokumentacionit t& pércaktuar né Specifikimet teknike pér manexhimin dhe mirémbajtien efektive t& rrugéve.
Njésia e veté-kontrollit do kryeje gjithashtu ose monitoroje, ne bashkepunim t& ngushté nme Manexherin e
Projektit, verifikimet mbi Nivelet e Cilesisé s& Shérbimit.

4.7.1 VERIFIKIMET

Niveli i arritur i cilésisé s& shérbimit do verifikohet permes Inspeklimit t& Pérbashket nga Manexheri i Projektit
dhe Kontraktuesi. Inspektimi i P&rbashkét do té kryhet njé heré n& muaj dhe do jeté bazé per vértetimin nga
Manexheri i Projektit t& raporteve mujore, pra inspektimet pérbéjne vlerésimin e punimeve té kryera.

Inspektimet e Pérbashketa do kryhen ne té& gjithé segmentin rrugor. GCdo Inspektim i Pérbashket do
dokumentohet nga nje Raport Mujor Verifikues | Pérbashket.

Inspektimet e pérbashketa programohen qé perpara nga Manexheri i Projektit dhe kryhen nga
Kontraktuesipérmes Nijésise sé tij t& Vetg-Kontrollit, Q&llimi kryesor i inspektimit formal éshté qe té verifikoje
informacionin mbi cilésing dhe sasiné e punimeve te realizuara dhe nivelin i Cilesise s& Shérbimit t& arritur nga
Kontraktuesi dhe t& mbyllur né pasqyren mujore pér vértetim nga Manexheri i Projektit,

Manexheri i Projektit duhet te informoje Kontraktorin per gellimin e tij pér té kryer njé Inspektim t& Perbashket,
Al duhet t& ep njoftim té paktén 24 org para, duke treguar datén e sakt&, orén dhe vendin ku do filtoje Inspektimi
i Pérbashket. Kontraktuesi shté i detyruar & jeté | pranishém né até daté, oré dhe vend ge thote Manexheri i
Projektit, duke siguruar mjete fizike te nevojshme per inspektim. Inspektimet e Pé&rbashkéta programohen
normalisht, por jo domosdoshmerisht te filiojne brenda me pak se 2 (dy) dite mbas paragitjes nga Kontraktuesi
te pagyres mujore Manexherit te Projektit; dhe ata duhet normalisht te kryhen brenda nje maksimumi prej 5
(pese) ditésh

Inspektimet e Pérbashkeéta lejojng krahasim te informacionit t& dh&né nga Kontraktuesi ne inspektimet e
specifikuara dhe provat si edhe ne sistemin e tij te vete-kontroffit me matje aktuale nga Manexheri i Projektit.

inspektimet e Perbashketa do perfshijne gjithashtu edhe vizita kontrolli ne terren te seksioneve, per te cilat jane
verifikuar defektet dhe brenda kufijve kohore te cakiuara nga Manexheri i Projektit dhe te specifikuara Raportin
& Perbashket Mujor Verifikues.

Qellimi i ketij inspektimi éshtéqe té kontrolloje nése Kontrakiuesi i ka eliminuar shkaget & mos-pajtimeve te
meparshme, brenda afafit t& pércaktuar nga Manexheri i Projektit. Per rrjedhoje keto inspektime kontrolli té
perbashkéta do t& kryhen vegmas, menjehere pas skadimit te kufijve kohore te vena. Nga ana formale keto
inspektime te perbashketa mundet vetem te perdoren per kontrollin e shenimeve te meparshme.

Inspektimet e perbashketa do kryhen nga Njesia e Vete-Kontrollit te Kontraktorit ne bashkeveprim meme
Manexherin e Projektit. Mjetet matése dhe stabilimente e ndryshme gé nevojiten per inspektimin do sigurohen
nga Kontraktori,

4.8 MATJET DHE PAGESAT

4.8.1 Pranimi i pérkohshém
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Projekt Menaxheri sé bashku me Kontraktuesin do t& béjné vizita javore né punishte, gjaté té cilave dq 12}
percaktojng punet gé do t& kryhen né secilin seksion rrugor, duke pas parasysh natyrén e tyre. Projekt
Menaxheri do ti specifikojé Kontraktorit pozicionet dhe sasing e punéve gé duhen kiyer. Vémendje e veganté
duhet kushtuar shénjimit me ngjyré dhe punimit t& skicave sipas formeés dhe sipérfaqes sé gropave né shtresat
qarkulluese , me géllim q& gjaté pranimit t& punéve dhe llogaritjes sé pagesave, té mos keté mosmarréveshje
né mes t& Menaxherit té projektit dhe kryesit t& punimeve.

Kontraktuesi eéshté pergjegjés pér ¢do lloj humbjeje apo démtimi g€ mund t& ndodhé né& punishte , gjaté kryerjes
s& punimeve. Si rrjedhim, Kontraktuesi do t& mbulojé kostot e kétyre humbjeve apo démtimeve. Né asnjé rast
Punédhéngsi nuk mban pérgjegjési pér humbje apo démtime té tilta.

Né& t& gjitha rastet punimet e propozuara nga kontraktuesi duhet t& aprovohen nga Menaxheri i projektit .
Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér zhvillimin e punimeve duke mos démtuar rrugén , instalimet e ndryshme
né riugé dhe pronat gé kufizohen me rrugéNe fund t& gdo muaji, Projekt Menaxheri s& bashku me Kontraktuesin
do t& pércaktojné véllimin e punés sé kryer gjate muajit, cilésia e sé ciles duhet t& pérputhet me cilésing e
pershiruar me Kushtet Teknike dhe kéto specifikime teknike . Menaxheri i projektit do té leshojé njé Certifikaté
t& pranimit t& punés, ose njé deklaraté q& tregon se punst nuk jané t& pranueshme, me komentet e tij/saj dhe
arsyet pér refuzim té shprehura qartg, dhe do té informojé kontraktuesin , pér kété duke i dérguar njé kopje té
dekiarates.

Pagesa mujore (& pérkoshme ) do té kryhet né bazé té sasisé sé punés e pranuar nga Projekt Menaxheri, té
evidentuara né Librin e Ndértimit .

4.8.2Pranimi Final

Kontraktuesi do té informoj Menaxherine Projektit per daten kur pritet t& pérfundojné ta gjitha punimet jo mé
vone se 7 dité pune perpara asaj date. Menaxheri i Projektit do te caktoj& me kontraktuesin datén kur do t&
béhet procedura e pranimit.

Il A. PERSHKRIMI | POZICIONEVE ~ MIREMBAJTJA RUTINORE
Mobilizimi i kontraktuesit ( pérgatitja e stafit, mekanizimit . bazave pér mirémbaitie etj) .

Ky pozicion pérfshing formimin e kantierit, per Mirémbajtje , mekanizimin e nevojshém pér mirémbajtje, zyreve
per staf dhe puntoré , depot pér material t& Mirémbajtjes , zyrén p&r Mbikéqyrasin etj . Ky pozicion nuk paguhet
vecmas dhe konsiderohet se &shté i mbuluar me gmime njési té pozicioneve té Mirémbaijtjes .

Menaxhimi i mirémbajties sé autostradés dhe rrugés NS, matjet gjeodezike | librave té ndértimit,sigurimi i
kualitetit dhe mbajtja e databazés s& auto udhes . Né baza mujore . Ky pozicion nuk paguhet vegmas dhe
konsiderohet se &shté | mbuluar me ¢mime njési t& pozicioneve t& Mirembajtjes .

1.MONITORIMI DHE INSPEKTIMI | AUTO UDHES DHE RRUGES NACIONALE N8

1.1 Inspektimet ditore t& rregulta t& auto udhés, duke pérfshiré edhe strukturat dhe objektet pér largimin e
ujérave

Pozicioni pérfshing : Inspekimet e rregulita , té rrugés , strukturave rrugore , sinjafistikés dhe pajisjes sé rruges
pércaktohet nevoja e punéve urgjente , né disa elemente t& rrugés dhe struktura.Inspektimet e rregulita kryehen
kryesisht vizualisht dhe me matje : Vizualisht pércaktohet gjendja dhe shkalla e démtimeve n& shtresa
qarkuiiuese , bankina , kanalet e hapura , rigola , kanaleta , sistemi | dranazhimit , pusetat gjendja e pjerrésive
té skarpateve , sinjalistikés , Iéshesave , mureve mbrojtése , gardhit té Autoudhés dhe rrugés N9 eff. Inspektimi
béhet né baza ditore me kamionet , ku jané t& perfshiré : tekniku dhe 2 punétoré me material dhe mekanizim
» Pér intervenime t& vogia (emergjente ). Gjaté inspektimit , kryhen edhe disa punime t& shkallés sé ulte , Sig
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jané : rregullimi dhe pastrimi sinjalistiken | fargon materialet e erodura (sasité e vogla ) , ndonjé papastérti
ose mbeturing e cita ka réné , pastron grilat e ujgmbledhésave elj. Informon bazén pér ndonjé ngjarje té jashte
zakonshme ( aksident , erodim mé t& madh , d&mtim te pajisjes sé& rrugés), Vendosé shenja t& pérkohshme
. PEr shé&nimin e vendit t& aksidentuar ose pjesén e rrezikuar t& rrugés . Pagesa pér kats pozicion b&het ne

baza Mujore .
1.2 Inspektimi sezonal i autoudhes me té gjitha objektet pércjellgs (dy heré neé vit)

Inspektimet sezonale ~ Duhet t& béhe sépaku dy here né vit, n& Pranévers dhe para fillimit t& sezonés dimérore
( Néntor ) . Qéllimi i inspektimeve sezonale éshié : t& ingizoj giendjen e rrugés , strukturave | objekteve pér
largimin e ujérave , sinjalistikés dhe pajisjes sé rrugés .

Pagesa pér kété pozicion , bshet né formé paushalle dy here né vit , pas dorézimit te Raporti detal pér
inspektimin dhe té gjeturat.

2. Automjeti transportues me ving , pér largimin e automjeteve t& aksidentuara,

(Pozicioni Pérfshing : inspektimin e vendit , komplet me stafin percjelles, rregullimi i komunikacionit me sinjalizim
» largimi i automjetit nga shiritat garkuliues , pastrimi i vendit t& aksidentuar).

Pozicioni Pérfshing :Udhétimi deri te vendin | aksidentuar , vendosja e sinjalizimit p&r informimin e pjesmarrésve
dhe sigurimin e vendit t& aksidentuar | largimi i automjetit t& aksidentuar nga shiritat qarkullues , pastrimi i
vendit t& aksidentuar , eventualisht edhe ndérmarrja e masave kundér zjarrit kur automjeti &shté kapluar nga
Zjarri. Kthimi né bazén pér mirémbajtje .Pér pagesé duhet t& kompletohen déshmité : Raporti pér aksidentin ,
koha e arrities , puna e kryer dhe foto dokumentacioni ( Raport i detajuar per ¢do rast). Pagesa pér kéta
pozicion héhet pér ore .

3.MIREMBAJTJA E TRUPIT TE RRUGES

3.1 Pastrimi | shiritit ndarés , bankinave , bermés , shiritave qarkullues né rrugé dhe struktura nga mbeturinat
e ndryshme , largimi kafshéve dhe genéve té aksidentuar (baza ditore )

Ky pozicion pérfshing : pastriimin e shtresave garkulluuese né rrugé dhe struktura , bankinave , bermeés ,
pjerrésive té skarpateve nga mbeturinat dhe erodimet e vogia . Gjithashtu duhet t& largohen e kafshét ose
genté e aksidentuar. Mbeturinat duhet té ngarkohen né& kamion dhe té transportohen né deponi . Pagesa pér
kété pozicion behet per muaj .

3.2 Prerja e barit dhe shkurreve nga shiriti ndarés dhe bankinat (tri heré né vit )

Ky pozicion pérfshing : prejen e barit me mekanizim kosé mekanike t& vendosur ng traktor , dhe pjesérisht
kositjen e barit me kositése mekanike dore ose kosé » Né pjesét ku mjetet motorike nuk mund t& kena qasje .
Liogaritia dhe pagesa béhet p&rkm. Bariikositur duhet té transportohet jasht profilit t& rrugés né deponi.Gjate
transportit kontraktuesi duhet té kets kujdesé qé bari mos t& bjeré na rrugé dhe t¢ shkaktoj ndonjé aksident.
Pagesa béhet par Km.

3.3 Riparimet e vogéla te shiritit ndarss

Ky pozicion pérfshiné : Riparimin e gropave dhe valézimeve né shiritin ndarés , rreth pahisé elastike , shenjave
t& trafikut, dhe paisjeve t& ngjashme né shiritin ndarés . Riparimet b&hen duke vendos material dhey shtesé
dhe shtresé humusi me trashési t= 15¢m . Pas planifikimit t& materialit dhe humusit duhet t& mbjellet bari .
Pagesa béhet p&r m2 t& shiritit ndarés t& riparuar.

3.4 Riparimi bankinave t& démtuara
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Pozicioni pérfshing . Grryerjen e bankings me grejder dhe rregullimin e disniveleve & bankings me ndihmen e
dy punétoréve ié cilét do béjné riparimet e bankings né vende rreth pahisé elastike , shenjave t& komunikacionit
. Me largimin e materialit t& tepért duke formuar pjerrésin térthore té bankings prej : 4 -7% N& riparimin e
bankinave pérfshihet edhe prurja dhe transporti  materialit pé&r riparimin e bankinave | shtrirja e materialit |
planifikimi dhe cilindrimi. Te Autoudha p&rfshihet edhe humusimi pjeséve té démuara t& bankinés dhe mbjellja
e barit. Pas riparimit niveli dhe forma e bankinés duhet t& keté formén dhe gjerésing projektuar .Pagesa béhst
pér m2 té& bankinés sé riparuar.

3.5 Prerja e barit dhe vegjetacionit nga: Pjerrésit e skarpateve (mbushjeve dhe gérmimeve }—tri heré né vit
(perfshing té dy anét e Auto udhés rrugés N9 | rrugéve kyqeése dhe rrugét e nénkaiimeve |

Ky pozicion perfshing : prejen e barit me mekanizim kosé mekanike t€ vendosur né traktor , dhe pjesérisht
kositjen e barit me kositése mekanike dore ose kosé » N& pjesét ku mjetet motorike nuk mund té kené gasje .
Liogaritja dhe pagesa b&het pér kilometsr té Aut udhés ,pamarre parasysh gjérésiné e pjerrésive té skarpateve
ose té gérmimit (prerjes ) . Bari i kositur duhet t& transportohet jashté profilit t& rrugés né deponi.

3.6 Prerja dhe largimi i shkurreve - (Dy heré né vit )

Ky pozicion pérfshing kéto aktivitete : prerjen, shkuijen e shkurreve, pemeve, dhe degéve nga bankinat, shiriti
ndarés , pjerrésité e prerjeve, mbushjeve | pérreth shenjave rrugore, shenjave te drejtimit | pahive elastike
dhe pajisjeve t& ngjashme ngjashme brenda zonés sé rrugés, duke i preré , mbledhur, ngarkuar, dhe
transportuar materialin, jashté Zonés s& rrugés ( deponi ).Pagesa béhet par m2 t& punés sé kryer,

3.7 Largimi i materialit t& eroduar nga profili i autoudhés dhe rrugéve kyqése

Largimi | materialit t& eroduar dhe materialeve prej rréshgitieve té dheut sig jané degét e drunjtéve, dheut dhe
guréve , duhet me gené puné e prioritetit té larte para se té kiyhen punét tiera me géllim qé te ménjanchen
rreziget né komunikacion ose aksidentet e mundshme.

Ky pozicion pérfshing : Vendosjen e shenjave pér sigurimin e komunikacionit té sigurt te trafikut, hegjen e
gurishteve, guréve té réné dhe dherave té réns né rrugé . Kontraktuesi duhet t& vendosé sinjalizimin pérkates
pér informimin e pjesmarrésve né komunikacion dhe sa ma shpejt ta mobilizoj fuging punétore dhe pajisjet per
largimin e materialeve t& cilat mandej duhen t& ngarkohen, transportohen dhe deponohen sipas udhézimeve
t8 Projekt Menaxherit. Pas targimit t& materialit t& katille sipérfagja e rrugés dhe skajet e shiresés garkulivese
, bankina , berma ose rigola duhet té pastrohen .

Kerkesat :Pjesa e rruges ku kane ndodhur rreshqitiet do shenohet jo me vone se 2 ore mbas marrjes se
informacionit mbi ngjarjen. Gjats largimit t& materialit, profili rrugor nuk duhet te démtohet . Gjithashtu nuk
lejohet | demtimi i pajisjeve t& (pahité elastike , shenjat rrugore etj.) ruges, perndryshe kontraktuesi do
ngarkohet me riparimin e tyre.Pagesa behet pér m3 t& materialit t& farguardhe transportuar ng deponi jashte
profilit t& Auto udhése rrugées N9..

3.8 Planifikimi dhe riparimi i pjerrésive ta skarpateve t& gé&rmimit dhe mbushjes .

Ky pozicion Pérfshing : largimin e materialit jostabil , jashte profilit t& rrugés né deponi, sjellja e materialit per
riparim té pjerrésise, planifikimi i pjerrésisé dhe ngjeshja e materialit . Pas zévendésimit t& materialit pjerrésia
e skarpates duhet t& planifikohet dhe té kets pjerrésin e projektuar , t& humuzohet né trasheési t=15¢m dhe té
mbijellet bari .Pagesa béhet pér m2.

3.9 Humusimi dhe mbjellja e barit né shiritin ndarés . bankina dhe pjerrésité e skarpateve

Ky pozicion pérfshing : pastrimin e vendit , furnizimin e materialit - humusit né trashési t=15cm, shpérndarja
dhe planifikimi i humusit dhe mbjellja e barit.Pagesa behet per m2.
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3.10 Pozicioni pérfshing : Furnizimin me material guror me dimensione 30-40cm , pérgatitja e_bazlf'és_.pér
vendosjen e guréve dhe vendosja e guréve né shtresa 0.3-0.4m.Pagesa b&het pér m3. duke pérfshiré t& giitha
pozicicnet .

4.MIREMBAJTJA E OBJEKTEVE PER LARGIMIN E UJERAVE

4.1 Pastrimi dhe formésimi i kanaleve t& dheut (Sépaku dy heré né vit dhe pas t& reshurave té meédha
atmosferike ).

Pozicioni pérfshing : Pastrimin , thelfimi | profilimi i kanaleve n& profilin dhe ramjen gjatésore t& projektuar,
ashtu gé mos t¢ pengohet rrjedha normale e ujerave , ngarkimi n& kamion dhe transporti | materialeve deri
né deponi . Pastrimi i kanaleve bé&het me eskavator dhe pjesérisht me doré (fuqi punétore né lokacionet ku
makineria nuk mund t& kets gasje) .Nuk lejohet gé uji t& mbetet né kanal.Pagesa bahet pér m' t& kanalit té
pastruar , sé& paku 2 heré né vit .

4.2Pastrimi i rigolave ( s& paku tre heré né vit dhe pas té reshurave t& madha atmosferike )

Materiatet dhe mbeturinat té cilat bllokojné rigolén me bermén dhe skajorét duhet té largohen duke i ngarkuar
dhe shkarkuar ato sipas udhézimeve t& Projekt Menaxherit. Pas grumbullimit dhe largimit t& mbeturinave,
rigolat duhet t& pastrohen . Pastrimi kryesisht duhet t& behet me fshesé mekanike e montuar né “ Unimog “ .
Né raste t& vecanta , lejohet edhe pastrimi i rigolave me doré (fshesa dhe mjete tjera pér largimin e mbetjeve
né rigoié ) . Materialet nga rigolat duhet té ngarkohen né kamion dhe t& transportohen né deponi . Matjet dhe
pagesa behet , p&r m’' t& rigolés s& pastruar (dy heré n& vit dhe pas dhe pas té reshurave t& madha
atmosferike).

4.3 Pastrimi i kanalizimit atmosferik dhe drenazhés , duke pérfshire dhe pusetat dhe ujembledhesat ( 5& paku
tre heré né vit dhe pas reshjeve , erodimeve » aksidenteve efj . )

Pozicioni pérfshing : pastrimin e kanalizimit atmosferik me ujé me shtypje , kurse pastrimi | ujgmbledhésave
pusetave nga mbetjet , béhet me doré . Materialet nga pusetat dhe ujembéledhésat duhet t& ngarkohen ng
kamion dhe transportohen n& deponi .Pagesa béhet p&r Km té kanalizimit atmosferik t& pastruar,

4.4 Pastrimi i kanaleve te betoni dhe kanaletave {s& paku dy heré né vit dhe pas reshjeve t& médha )

Pastrimi kanaletave dhe kanaleve nga betoni nga materiali i dheut , gurishtave ose materiale tiera , kryesisht
behet me fugi punétore . Materialet e depozituara , duhet t& largohen nga kanali duke ngarkuar né automjete
pérkatése dhe transportuar né deponi . Nuk lejohet q& kanafet t& mbylien dhe most & funksionojné. Pagesa
b&het pér m’ té kanalit té pastruar {dy here né vit dhe pas reshjeve t& médha ) . Pagesa béhet pér m' t& kanaleve
dhe kanaletave t& pastruara.

4.5 Pastrimi | tombinave Rrethore (5¢ paku tre herg né vit)

Ky pozicion pérfshing pastrimin e tombinave (leshesave rrethore ) nga né dheu , mbeturina t& ndryshme, .
qé si té tilla ndikojn& né& strukturat hyrése dhe dalése. Me g&llim t& rivendosjes s& kapacitetit t& plots te tyre,
hengesat dhe papastértité duhet te largohen manualisht (me dorg), té ngarkohen, transportohen dhe zbrazen
ne vendin ku e cakton Projekt Menagjeri. Si trajtim final, | p&rparéseve dhe invertimi i strukturave té tilla duhet
té shpérlahen me ujé me presion per té siguruar njé sipérfage té rrjiedhshme. Té pakten % e diametrit te tubit
do te jeté gjithmone e iré nga depozitimet duke lejuar rrjedhjen e lire te ujit. Pas pastrimit materiali duhet t&
ngarkohet né& kamion dhe transportohet n& deponi . Ky pozicion paguhet pér m’ té pastruar té tombinés , ba
marré parasyshé diametrin e tombinés .

4.6 Pastrimi i Tombinave kuti (si n& pozicionin 4.5),

4.7 Pastrimi | Pusetave . Ky pozicion pérfshing pastrimin e pusetave |, sépaku dy here né vit, duke transportuar
matrialin né deponi , jashté auto udhés. Pagesa béhet pér cope t& pusetés s& pastruar .
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4.8 Punimi i rigolave té reja nga betoni me gjerési b=0.75m

Pozicioni pérfshing : largimin e rigolés s& démtuar me transport 1€ materialit , punimi i pah‘isé . pérgatitjg dhe
furnizimi me beton C30/37 , vendosjen e betonit me nivelizim dhe vibrim me vibrator, prerja e fugave né ¢do
2.0m dhe largimi i pahisé .Pagesa béhet pér m' t& rigolés sé punuar .

4.9 Riparimi i kanaleve dhe kanaletave nga betoni

Pozicioni pérfshing : largimin e pjeséve t& démtuara me mjete pérkatése , dhe riparimin e pj_gsé tfé démiuara
me beton C25/30 ose llage speciale pér démtime me t¢ vogla (démtime sip&rfagsore , plasaritje etj. ). Pagesa
béhet pér m’ té kanalit ose kanaletés sé riparuar .

4.10 Punimi i skajoréve t& ri nga betoni me dimensione 18/24cm duke pérfshiré edhe largimin e skajoréve t&
démtuar .

Pozicioni pérfshing : largimi i skajoréve té vietér , pastrimi dhe pérgatitia e bazés . furnizimi dhe vendosja e
betonit C12/15 (0.15m3/m") furnizimin dhe vendosja e skajoréve t& parapérgatitur ose punuar névend me
dimenzione 18/24cm, C35/45 — M100 , nivelizimi dhe mbushja e fugave t& skajoréve me liaqg gimentoje . Matjet
dhe pagesa béhet pér m' té skajorit t& vendosur.

4.11 Punimi i kanaleve t& reja nga betoni
Pozicioni pérfshing : largimin e kanaletés sé demtuar me transport t& materialit deri né deponi , punimi i pahisé
, pérgatitia dhe dhe furnizimi me beton C20/25 XC1 | vendosjen e betonit me nivelizim dhe vibrim me vibrator

. prerjen e fugave né ¢do 2.0m me mbushjen e fugave me llag cimentoje . Sasia e betonit 0.33m3/m". Pagesa
béhet pér m’ t& kanalit té punuar.

4.12 Punimi i kanaletave nga betoni

Pozicioni pérfshing : largimin e kanaletés s démtuar me transport t¢ materialit , punimi i pahisé , pérgatitja dhe
dhe furnizimi me beton C20/25 XC+ . vendosjen e betonit me nivelizim dhe dhe vibrim me vibrator dhe prerjen
e fugave n& ¢do 2.0m me mbushjen e fugave me llag gimentoje 0.25 m3/m’. Pagesa béhet pér m’ t& kanaletés
punuar.

4.13 Ndrrimi i grilave té ujiémbledhésave

Pozicioni pérfshiné : largimin e pjeséve t& démtuara rreth ujgmbledhesit . Pastrimi i ujgmbledhésit dhe furnizimi
dhe vendosja e ujeémbledhésit t& ri me dimenzione dhe material , sikurse ujgmbledhési i vieter , me aftési
bartése 40 MN (40 tona). Pagesa béhet pér copé té ujgmbledhésit t& vendosur.

4.14 Ndrrimi & kapakéve t& demtuar t& pusetave

Pozicioni pérfshing : largimin e pjeséve t& démtuara rreth Pusetés , pastrimi i pusetés furnizimi dhe vendosja
e kapakut té ri t&é pusetés me dimenzione dhe material , sikurse puseta e vietér , me aftési bartése 40 MN (40
tona). Pagesa béhet pér cope t& kapakut t& vendosur,

4.15 Riparimi | kokave hyrése dalese té tombinave rrethore dhe kuti.

Pozicioni pérfshing : riparimin e kokave t& démtuara t& léshesave (tombinave }, duke larguar pjeséte demtuara
, vendosjen e pahive dhe betonit C25/30 dhe iargimin e pahisé.Pagesa b&het PEr copéts riparuar t& kokave
hyrése dalese té tombinave rrethore dhe kuti.

4.16 Pastrimi dhe mirémbaijtja e baseneve , lagunave (sé& paku tre heré na vit )

Lagunat
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Laguna duhet t& kontrollohet rregullisht dhe t& pastrohet |, sé paku dy heré né vit. Shpatet e argjinaturave duhet
t¢ kositen sépaku dy heré né vit, pér t& parandaluar zhvillimin e formave té tiera bimore pérveg barit. Largimi i
sedimenteve éshté i réndésishme sepse kéto zvogélojng vellimin e pérdorshém te lagunés dhe si pasojé
zvogelon efikasitetin e saj.

Bazene sedimentimi

Bazenet e sedimentimit duhet t& kontrollohet dy heré né vit. Bari duhet t& kositet se paku dy heré né vit,
trashésia e sedimenteve duhet t& kontrollohet, t& pastrohen dhe t& higen mbeturinat e mundshme né hyrje ¢he
tubat e shkarkimit, t& sigurohet kalim i liré si dhe t& kontrollohen kushtet e pérgjithshme {& pjeséve pérberése
t€ rezervuarit & sedimenteve.Materiali nga lagunat dhe basenet e sedimentimit , duhet t& ngarkohet né kamiona
dhe t& transportohet né deponi . Pagesa béhet pér copé té pastruar té Lagunés dhe basenit sedimentues
.Cmimi njési pérmban pastrimin e baseneve dhe Lagunave , sépaku 3 heré& né vit. Pagesa behet pér cope te
basenit sedimentues ose Lagunés.

5.MIREMBAJTJA E SHTRESAVE T ASFALTIT

5.1 Pastrimi dhe Larja e kohépaskohéshme e siperfages qarkulluese , sipas udhézimit t& organit mbikqyrés
(s& paku 3 heré né vit dhe pas té reshurave t&¢ médha )

Pastrimi i shtresave 16 asfalti duhet té realizohet me fshisé motorike e montuar né * Unimog * . N& pjesét e
veganta pastrimi béhet me fugi puntore (fshisa dhe mjete tjera ndihmése ). Mbeturinat duhet te ngarkohen né
kamion dhe transportohen né deponi . Gjithashtu kérkohet gé t& béhet edhe larja e sipérfages sé& asfaitit me
automjet me spérkatje automatike té& ujit . Pagesa behet , pér km ( dy here né vit ) .

5.2 Riparimi i gropézimeve, gjurméve, plasaritieve t& shtreses garkulluese deri né 4.5 cm trashési. (SMA nga
materiali eruptiv ) .

Pozicioni p&rfshing . Identifikimi dhe shénimi gropave me ngjyré .Prerja e asfaltit me makine prerése duhet t&
jeté me sipérfaqe té rregulita gjeometrike . Fundi i gropave dhe piesét vertikale duhet té pastrohet miré |, para
sperkatjes me emulsion.Pas pastrimit behet spérkatja me emulsion 0.5kg/m2 e fundit dhe anéve té gropés .
Kjo sipérfage e shtresés ngjitése ose spérkatjes emulsive duhet t& mbahet pastér dhe asfalt betoni qé& pérdoret
pér mbushjen e gropave duhet té vendoset 2-3 oré mé vone.

Mbushja e gropave me asfalt beton:

Asfalt betoni duhet té& transportohet me ans t& kamionave vetéshkarkues. Fundi i kamionave duhet t& jeté
metalik ose i mveshur me metal pa karozion, balté, asfalt ose materiale tjiera. Me géllim té evitimit t& ngjitjes se
asfaltit né kamion rekomandohet spérkatja e anéve dhe fundit t& kamionit me pérbérje t& sapun kaliumit. Nuk
lejohet spérkatja me produkte & bazuara née petrolejum. Gjaté transportit pérzierja e asfaltit duhet t& mbulohet
me mbulesé adekuate.Vendosja e asfalt betonit né gropa duhet t& behet né ményré manuale dhe duhet té jeté
né pérputhje mé kérkesat né specifikim.Gjaté shtrirjes sé& asfalt betonit temperatura minimale e materialit duhet
té jeté 150°C.Ngjeshja e shtresés sé asfalt betonit nénkupton pérdorimin e cilindrit vibrues 1,5 - 2 tonésh, e
drejtuar me doré e pastaj té vijon me cilindér statik prej 8-10 tonésh. Pagesa béhet psr m2 t& gropes sé sanuar.

5.3 Riparimi i gropézimeve, gjuimeve, plasaritjeve té shtreses garkulluese deri né - 11 cm trashasi.

Si né pozicionin (5.2 ) , por vendosja e dy shtresave asphalt , SMA186, t=4.5cm dhe AB16 shtresé lidhése
t=6cm.

5.4 Riparimi i démtimeve t& madha deri ne 17 em trashési,
Pozicioni pérfshiné : Prerjen e shtresés sé sipérme té shtresés qarkulluese ekzistuese dhe tamponit né thellési

deri né 35-40 cm. Largimin e materialit t& démtuar deri na deponi . Pasi t& jeng pastruar an&t vertikale dhe fundi
i pjesés sé& démtuar, fundi nivelohet dhe ngjeshét dhe mbushja e pjeses s& démtuar behet si ng vifim: b&het
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furnizimi dhe shtrirja e materialit bazé ~gure t& thyer (0~31.5mm ).péraférsisht t& trashésisé prej 20 - 25 cm
duke perfshiré kétu nivelimin dhe ngjeshjen. Furnizimin dhe vendosjen e shtresave t& asfaltit me kompaktim
(shtresé bitoagregati ne trashési 8cm , AB 16 , t= 6¢cm dhe SMA16, t=4.5 c¢m) , duke pérfshiré edhe spérkatjen
me emuision 0.5kg/m2 né mes té shtresave dhe anéve té gropave . Pagesa bé&het pér m2 té gropes sé sanuar.

5.5 Shtresa e re garkulluese SMA , 16 me trashési mesatare prej 4.5cm me grryerje.

Pozicioni pérfshing : Largimi i shtresés sé sipérme te sipérfages ekzistuese rrugore prej 4 cm thellési, me
making grryerése " Wirtgen * —ose tip tjetér , me largimin e materialit dhe pastrimin e sipérfages qarkulluese ku
éshté beré grryerja .Pas grryerjes dhe pastrimit t& sipérfages , vendoset emulsioni 0.3-0.5kg/m2 dhe fillohet
vendosjen e shtresés sé asfaitit me finisher,

Vendosja e Shtresé sé asfaltit .

Shtruarja e asfalt betonit duhet t& béhet menjehera pasi q& Projekt Menaxheri e ka pranuar sipérfagen e tillé te
pérgatitur. Metoda e transportimit deri né punishte duhet té b&het ne ményré té njéjte sic éshté specifikuar pér
asfait betonin q& shfrytézohet per mbushjen e gropave. Temperatura e asfalt betonit para se t& béhet shirirja
varet prej llojit t& bitumenit t& specifikuar. P&r llojin e bitumenit BIT 50/70 i cili shfrytézohet ne Kosové,
temperatura minimale e asfalt betonit duhet t& jets 140°C. Kurse e bitoagregatit 130°C.

Me géllim qé té arrihet kualiteti | kérkuar i shtresés sé asfalt betonit, materiali duhet t& vendoset duke pérdorur
makinering né vijim:Finisheri:Cilindrat me rrota gome, vibruese dhe statike;Cisternat ( tanket ) e ujit;Spérkatés
bitumeni;Prerés i asfaltit; dhe Kompresor ajri.

Asfalt betoni duhet té& shirihet p&rmes finisherit i cili pas shpérndarjes, pjesérisht e bén edhe ngjeshjen e masés
s& asfaltit . Sasia, prodhimi dhe furnizimi i asfalt betonit duhet t& jeté né pérputhshméri me sasiné e cila
aktualisht mund té shtrohet dhe ngjeshat. Nése gofte fumizimi apo shtrirja e materialit ndarpritet kio do té
shkaktojé uljen e temperaturés s& materialit i cili gjendet né finisher nén temperaturén minimale, atéheré punét
e métutieshme suspendohen.Shtresa me asfait pérzierje duhet t& kontroliohet menjéheré pas shpérndarjes ng
menyré & té vértetohet niveli i sipérfaqes sé re. Sipas nevojés disnivelet ( tepricat ose mungesa } e materialit
duhet t& pérmirésohen menjehere pas kalimit t& finisherit. Kontraktuesi duhet t& kontrolloj nivelin e sipérfages

duke formuar kéndin e drejté pérmes njé late me gjatési 4 m si dhe trashésisé sé shtresés pas shpérndarjes
s¢& materialit,

Duhet aplikuar tri faza t& ngjeshjes sé shtreses sé re t& asfaltitNgjeshja preliminare e cila béhet me cilindar ne
nivel t& temperaturave mé té larta ta pérzierjes sé asfaltit, Ngjeshja kryesore pér t& arritur ngjeshjen e barabarté
té kérkuar té shtresés sé asfaltit; dheNgjeshja finale p&r pérforcimin e disniveleve té shkaktuara nga ngjeshjet

& méparshme dhe pér arritien e sipérfages sé ké&nagshme,

Pér ngjeshjen preliminare cilindri duhet ta pércjellé finisherin né distancé prej 0-60 m. Distancat pér ngjeshjet
vijuese pércaktohen né punishte duke pas parasysh gjendjen ekzistuese gjaté punés. Pagesa behet par m2 te
asfaltit me té gjitha pozicionet e cekura m# larté |

5.6 Riparimi i plasaritjeve dhe garjeve(ng ¢mim njési te perfshihet hapja dhe pastrimi i plasaritieve/carjeve si
dhe mbushja me masé bituminoze).

Formimi dhe zhvillimi i plasaritjeve né shtresén qarkulluese duhet t& evitohet me gé&llim té ndalimit te depértimit
t& ujerave atmosferik n& shtresat e konstruksionit t& rruges g& mund t& shkaktojné mufatje té ngricave gjaté
dimrit dhe zhvillimit t& gropave mé vone.

Pozicioni pé&rfshing :furnizimin e mases s& bitumit , rérés dhe gasit pér nxemjen e masés sé bitumit , dhe
kompresorit p&r pastrimin e plasaritieve. Gjaté punss duhet té pérdoren kéto makineri :kompresor pér pastrim
, Pajisja pér nxemjen dhe vendosjen € masés s& bitumit pér mbushjen e plasaritieve . Pas pastrimit t&
plasaritieve , behet mbushja e plasaritjieve me bitum t& nxehté dhe vendosja e rérés sé terur mbi sipérfagen e
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bitumit Pozicioni pérfshiné edhe vendosjen e sinjalistikés dhe rregullimin ekomunikacionit . gjaté kiyerjes sé
punimeve. Pagesa b&het pér m’ té plasaritjes s& sanuar .

5.7 Trajtimi me filer (ose rere) dhe bitum né sipérfage me tepricé bitumeni, ose té& lustruar
5.8 Grryerja e asfaltit me "Wirtgen" né thellési deri né 4.5cm

Pozicioni pérfshing : Largimi i shtresés sé asfaltit né thellési prej 4 cm thellési me making grryerése " Wirtgen
" — ose ndonjé tip tietér . Largimii e materialit t& grryer me transport deri né deponi dhe pastrimi sipérfages
qarkulluese ku éshté beré grryerja, Pagesa behet pér m2 té sipérfaqes sé giryer .

6 MIREMBAJTJA E STRUKTURAVE {urat l&shesat, muret mbrojtése , mbikalimet nankalimet etj.)

6.1 Pastrimi trotuareve , shtigjeve t& kémbsoréve | parapetéve , nénstrukturave , fugave té& dilatimit , Sistemit t&
kullimit, sipérfages rreth objektit struktural | siperfaqes garkullue e { Dy heré né& vit dhe pas té reshurave )

Pastrimi i pjeséve t& strukturave pérfshing : Pastrimin e pjeséve t& konstruksionit té strukturave |
trotoareve, objekteve pér largimin e ujérave (ujmbledhésave } , fugave t& dilatimit, mbéshtetésave , sipérfaqges
qarkulluese , pastrimin e nénstrukturés | pastrimin e pjeséve t& sipgrfages nén uré fugave té dilatimit ,
mbéshhteétsave neopren ,hegja e materialeve té forta dhe & ndryshkut nga vidat dhe bulonat . Pagesa béhet
paushall — ¢mimi njési pérfshing pastrimin sépaku dy here né vit,

8.2 Riparimi i brigjeve té prrockave dhe lumejve deri né 200m

Kérkohet gé& te urat mbi flumej t& béhet pastrimi i rijedhés sé lumejve dhe prrockave nga mbeturinat degét dhe
materialet e ndryshme , duke rreguffuar shtratin e lumit . Materialet duhet t& ngarkohen né kamion dhe t&
transportohen né deponi . Pagesa béhet p&r m’ té rijedhés s& pastruar t& lumit .

8.3 Riparimi i fugave té dilatimit Kérkohet qé té behen riparimet e vogla t& mundéshme te fugat e dilatimet deri
né zévendésimin etyre .Pagesa b&het pér m'’ t& fugés sé riparuar.

6.4 Zévendésimi i fugave t& dilatimit te strukturat

Pozicioni pérfshing : Largimin e fuges s& démtuar , pastrimi i vendit , furnizimi dhe vendosjes e fugés sé re
duke perfshiré edhe rregullimin e komunikacionit gjaté vendosjes sé fugave . Pagesa b&het pér m' té fugés sé
re té vendosur, Tipi dhe karakteristikat e hjejta me tipin e vietér te fugss sé dilatimit, b&het parm’ té fugés sé
vendosur

6.5 Riparimi parapetéve dhe gardhit t& urave

Pozicioni pérfshing : Riparimet e vecuara t& parapeteve t& kémbésoréve, parapeteve té sigurisé dhe
parapeteve t& kombinuara ,pértéritia e axhustimeve té démtuara, - zévendésimii pjeséve metalike qé mungojné
. pastrimi me brushé nga telat metalike t& pjeséve t& ndryshkura gjer né lustrim metalik . aplikimi i dy shtresave
paraprake t& ngjyrés bazé .Pagesa b&het pérm't& Riparimi parapetéve dhe gardhit t& urave,

6.6 Ndérrimi i parapetéve dhe garchit t& urave

Pozicioni pérfshing : Largimin e barrierave (parapetéve t& deémtuar me mjete pérkatése ) , ngarkimi dhe
transporti né deponi i materialit. Pastrimi dhe pérgatija e vendit. Furnizimi dhe vendosja e barrierave dhe gardhit
té urave |, tipi i njejté me barrierat e projektuara . Pagesa béhet p&r m' t& ndarrimit t& parapetéve dhe gardhit
té urave .

6.7 Zévendésimi | skajoréve nga betoni
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Pozicioni pérfshing : largimin e skajoréve t& démtuar me transport t& materialit né deponi Furnizimi me skajor,
kiasa C35/45 M100 dhe vendosja e skajoréve Zévendésimet e veguara té skajoreve (do té pérdoren skajoret e
tipit t& njgjté si origjinalet. Fugat né mes t& guréve skajore do t& mbushen me ltaq gimentoje . Skajorét duhet
té zévendésohen menjéheré pas shfagjes s& démtimeve . Matjet dhe pagesa béhet psr m' t& skajorit té

vendosur,
6.8 Zévendésimi i ujgmbledhesave te struklurat

Pozicioni pérfshiné . largimin e ujgmbledhésit t& démtuar me pérpunimin e anéve rreth ujémbiedhésit dhe
pastrimi i ujembledhésit , pér vendosjen e ujgmbledhésit t& ri . Furizimi dhe vendosja e ujgmbledhasit t& ri —
tipi i njejté sikurse ujgmbledhési i vjetér . Pagesa behet pér cope té ujgmbledhésit t& vendosur,

6.9 Riparimi i hidroizolimit te urat (me t& gjitha operacionet paraprake ).

Aty ku vérehet se éshte demtuar izolimi n& uré , duhet té ndérmirren masat p&r ndrrimin e izolimit . Pozicioni i
ndrrimit & izolimit pérfshiné : largimin e shtresave qarkulluese t& asfaitit | largimine izolimit t& démtuar |
pastrimin e vendit ku éshté larguar izolimi , rivendosjen e izolimit me t& gjitha pozicionet dhe shtresave té asfaltit
 duke perfshiré vendosjen e sinjalizimit dhe barierave mbrojtése pé&r informimin e pjesmarréseve pér punime
dhe mbrojtien e punétoréve qé kryejn punimet né& ndrrimin e izolimit t& urés. Shtresat garkulluese dhe izolimi
duhet t¢ punohen nga materiali i njejté , si né pjesét tiera t& struktures . Pagesa b&het p&r m2 té izolimit t&
vendosur,

6.10 Riparimi i démtimeve t& asfaltit te ujgmbledhésat te urat (t& gjitha operacionet )

Pozicioni pérfshing : Largimin me kujdesté pjeséve t& demtura rreth ujémbledhésit , pastrimi i vendit, sanimi |
pjessve t& démtuara rreth ujsmbledhésit . Pagesa behet pér m2 té punés sé kryer.

6.11 Riparimi konuseve t& urés me mveshje nga guri (kaild&rm)

Pozicioni pérfshine . Pérgatitien e bazés , furnizimin me material {guri) , punimin e kalldérmés nga guri me
trashesi t=25cm e vendosur né shtresé rére | t=15cm | mbushja e fugave té kalldérmés me llag gimentoje .
Pagesa b&het pér m2 t& kalldérmés sé parfunduar .

6.12 Riparimet e vogéla t& krahéve té urave dhe léshesave me beton C30/37 duke pérfshiré edhe armirimin

Pozicioni pérfshing : largimin e pjeséve té démtuara tébetonit me transport té keétijé materiali deri né deponi .
Pastrimi i vendit, punimi dhe montimi i pahisé , furnizimi dhe vendosja e armaturés 65kg pér m3 té betonit ,
furnizimi dhe vendosja e betonit C25/30 dhe fargimi i pahisé. Pagesa b&het pér m3 t& betonit t& vendosur |
duke pérfshiré té gjitha aktivitet e cekura mélarts.

6.13Punimi i mureve t& reja nga betoni i armuar klasa C25/30 duke pérfshiré edhe armirimin 65kg./m3 t& betonit

Pozicioni pérfshing ; hapjen e themeleve | transportin e dheut t& gérmuar , vendosjen e tamponit t= 15¢m |
furnizimin me beton C16/20 pér shtresén e betonit me trashési t= 10cm , furnizimin dhe vendosjen e pahise ,
gypave nga PVC 0110mm , furnizimim , lakimin dhe montimin e armatures S500H , furnizimin dhe vendosjea
& betonit C25/30 , pér themele dhe muri duke périshiré edhe largimin e pahisé pas lidhjes s& betonit . Pagesa
b&het pér m3 t& betonit, duke pérfshirs t& gjitha pozicionet e cekura.

6.14 Riparimi i mureve t& gurit ( gabionit )
Pozicioni pérfshing : Furnizimin me material guri per riparimet e démtimeve t& vogsia , riparimi | rrjetave me

lidhjen dhe pérforcimin e tyre . materiali i gurit duhet ti plotésoj kérkesat e parashtruara né Pozicionin 6.14 .
Pagesa béhet p&r m3 , t& gabionit t& parfunduar , duke pérfshiré t& gjitha aktivitet e cekura mé larte.
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6.15 Punimi i mureve gabion té reja

Pozicioni pérfshing . Furnizimi me rrjeté t& zinguar , Né perputhje me analizen AASHTO T66, kablli i veshur i
galvanizuar duhet t'i rezistojé ekspozimit ndaj Baker-Sulfatit pa u demtuar dhe ndryshkur Kabell g& dolpérdoret
duhet t& ket kéto cilési: pesha, sépaku 4 kg per m2.Celiku duhet té kete njé fortési né térhegje prej 4. 000 -
6 .000 kg per cm2 me nje zgjatim elastik jo me pak se 10 %.Dimensioni minimal i kabllit ge do perdoret per

rrjeten do te jete:

Diametri mm
Trupi i kabllit 3
Perimetri i kabllit 3.75
Kabéll pér lidhje dhe bashkim 2.5

MBUSHJA E KOSHAVE (GABIONAVE ) ME GURE:

Mbushja e koshave me gur do t& béhet me gur nga shkémbijté nuk konsumohen nga ujrat apo nga kushtet e
kegija atmosferike.. Pjesét e shkémbive duhet t& dimensionet , duke filluar nga 10-20 cm. Koshat e mbushur
duhet té kené nje densitet jo mé t& vogel se 1.360 t p&r m3. Zbrazétité duhet & shpérndahet né ményré te
barabarté , megjthate copat e médha t& shkémbive duhet te jené né siperfagen e ekspozuar t& koshave. Gurét
gé do té pérdoren pér formimin e koshave té gabionave duhet te jené t& ploté, pa plasaritje, t& forté e te
qéndrueshém. Ata duhet te kené rezistence né shtypje mbi 500 kg/cm2 dhe t& aprovehen nga mbikqyeresi |
punimeve.Gurét duhet te jene me p&rmasa jo mé té vogla se 10 cm dhe jo me te medhenj se 20 cm ne drejtimin
vertikal, jo me te vegjel se 20 cm dhe jo me te medhenje se 50 ¢m ne drejtimin horizontal. Gurét duhet t& jené
té latuar e t& puthiten mir&. Nuk lejohet pérdorimi i guréve té vegjél pér mbajtien apo pozicionimin e guréve té
gabionit. Gjithashtu nuk lejohet perdorimi i guréve t& rrumbullaket (sferike). Pagesa b&het pér m3 , té gabionit
té perfunduar , duke pérfshiré t& gjitha aktivitet e cekura mé larté.

6.16 Mveshja e brigjeve t& iumejve me guré t& thyer (sipas formés ekzistuese )

Pozicioni Pérfshing Furnizimin me material guri palnifikimi vendit dhe vendosja e guréve . Gurét duhet t& kené
dimensione mb 30cm , ashtu gé rrjedha e uijit t& mos i barté. Gurét vendosen né brigiet e pérgatitura, nivelizuara
dhe profiluara . Guré renditen né sipérfagen e pérgatitur. Nuk kérkohet gé fugat t& p&rpunchen , port & hjetat
do té mbushen me material dheu ose rére té prura nga rrjedha e lumit. Pagesa béhet pér m2 t& mveshjes me
guré,

7.SINJALISTIKA DHE PAISJA E RRUGES

Né pérgjithési

Punét e mirmbajties sé sinjalistikés dhe pajisjes sé rrugés pérfshijng : inspektimin e giendjes sé& sinjalistikés ,
pastrimin vendosjen , ndrrimin dhe riparimin e sinjalistikés dhe pajisjes s& rrugés dhe né vendosjen dhe

largimine e sinjalistikés s& pérkoshme .

Punimiet n& mirembajtjen e sinjalistikés dhe pajisjes sé rrugés kryhen gjate gjitha vitit né baze te programit dhe
giendjes sé sinjalistikés sé konstatuar , gjaté inspektimeve .

Mirémbajtja e sinjalistikés dhe pajisjes sé rrugés perfshing : pastrimin , mirembajtjen e sinjalistikés vertikale

dhe horizontale , mirémbaijtien gardheve dhe rrietave , ndrigimit t& rrugés dhe punimet emergjente t&
paparashikuara .
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Pastrimi : Punimet né pastrimine e baltés , pluhurit etj , kryhen sépaku dy heré né vit dhe pérfshijné {géto
aktivitete : largimine t¢ gjitha papastértive nga shenjat , udhérréfyesit,pahive elastike , pastaj largimin e té gjitha
pengesave té cilat pengojné dukshméring .

Mirémbajtja e sinjalstikés vertikale pérfshing : riparimet e vogla né shenja vertikale , drejtimi | pjesévg té
shenjave t& lakuara , ndrrimin e pjeséve té démtuara pér perforcimin e shenjave (vidat , bulonat efj } , pastrimin
e vegjetacionit rreth shenjave t& komunikacionit .

Punimet né mirémbajtjen e pajisjes pahive dhe gardhimit , pérfshijné
Inspektimin ditor , p&r pércaktimin e gjendjes sé tyre .
Riparimin e démtimeve t& vogla né pahité Elastike gardhit rrethues , gardheve pér kémbésor etj

Ndrrimin e pjeséve t& démtuara t& gardhit rrethues, shtyllave té pahive elastike , pérforcuesve té gardhit
rrethues efj,

Plotésimin e pjeséve q& mungojné té gardhit rrethues dhe pahisé elastike .
7.1 Pastrimi i shenjave vertikale (s& paku dy heré né vit)

Ky pozicion pé&rfshing : pastrimin e sinjalizimit vertikal (shenjave té trafikut, tabelave treguese efj . ) t& cilat duhet
té mbahen né gjendje t& pastér dhe t& mirg né menyré qé shfrytézuesit e rrugés té mund ti dallojng né ¢do
kusht atmosferik ,si gjaté dités ashtu edhe gjaté natés.Shenjat duhet té pastrohen térasisht duke i férkuar me
brushé dhe pastruar me uje. Né rastin kur trajtim i tillé nuk &shté efektiv metodat tiera duhet t& pérdorén,
sidogofté démtimet e ngjyrés sé emajliit dhe shtresss mbrojtése t& shenjave nuk lejohet . Nése gjate pastrimit
ka pas¢ démtime , kontraktuesi duhet g& me shpenzimet e veta t& riparoj démtimet . Gjaté pastrimit kryhen
edhe disa punime t& vogla sigjané: largimi vegjetacionit rreth udhérréfyeséve | pérforcimi vidave dhe bulonave
, drejtimi shenjave . Pagesat pér pastrimin shenjave té trafikut dhe tabelave treguese duhet té beéhet pér Km,
duke pérfshiré pastrimin e tyre , sépaku dy heré né vit. Cmimi njési nénkupton pastrimin e shenjave , sépaku
dy here né vit .

7.2 Pastrimi i udhérréfyesve (sé paku dyheré né vit)

Pozicioni pérfshing : Pastrimin e udhérsfyesve | cope per copé me brushé dhe ujé né t& dy anét e e
udhérréfyesit , para dhe pas . Gjaté pastrimit kryhen edhe disa punime t& vogla , siq jané : largimi vegjetacionit
rreth udherréfyeséve, drejtimi udhérfyesit . Pagesa behet pér udhéréfyes té pastruar dhe ate dy here né vit(
Gmimi njési nénkupton pastrimin dy here né vit me ¢mimin njési t& ofruar) .

7.3 Pastrimi i pahisé elastike mbrojtése t& mesit (s& paku dy heré né vit dhe pas aksidenteve )

Pastrimi i pahisé elastike , béhet me ujg me shtypje nga cisterna né lokacionet e caktuara pastrimi béhet
manualisht me fuqi punétore , me brushé dhe ujé . Cmimi njési nénkupton pastrimin dy here né vit té pahisé
elastike me gmimin njési t& ofruar.

7.4 Pastrimi i pahisé elastike mbrojtése anésore {(sépaku dy herg né vit dhe pas aksidenteve )

Pastrimi i pahis¢ elastike , behet me ujé me shtypje nga cisterna né lokacionet e caktuara pastrimi béhet .
manualisht me fuqi punsétore , me brushé dhe ujé . Cmimi njési nénkupton pastrimin dy here né vit t& pahisé
efastike me gmimin njési t& ofruar.

7.5 Riparimi i shenja vertikale t& komunikacionit

Pozicioni pérfshing : drejtimi i shtyllés dhe shenjés , pérforcimi i bulonave , pastrimin |, largimin e vegjetacionit
dhe rregullimin e terenit pérrreth shenjés . Kjo vleng edhe pér shenjat e pozicionit : 7.6 dhe 7.7
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7.8 Ndrrimi | udhérréfyesve té demtuar

Pozictoni pérfshing | nxjerrjen e udhérréfyesit t& vjetér me ngarkim dhe transport né deponi . Furnizimi dhe
vendosja e udhérréfyesit té ri duke pérfshiré edhe bazamntin nga betoni C16/20. Pagesa béhet pér cope t&
vendosjes sé udhéréfyesitté ri. 53 Udhérréfyesit :Udhérréfyesit do té bshen me polietilen (PE) me presion
te ulet ose plastike ose gelqgi nga fibrat né gjatesi, me kéto dimenzione:Gjatésia: 120 cm,Gjérésia: 12
cm, Trashésia e murit: 0,3 cm. Thellésia e vendosjes s& udhérréfyesit né toké gshté 30 cm. Pjesa fundore béhet
me pérforcim prej betoni MB15, ndérsa sigurimi i pjesés s& poshtme t& udherréfyesit behet me anker @ 6 mm.
Pjesét e pérparme dhe t& pasme té shtyllave do t& pajisen me reflektoré xhami, plastike, apo flete, dmth, pjesa
€ pérparme do té pajiset me reflektor katérkéndésh, 4 cm té trash&, maks 18 cm té gjaté, ndérsa pjesa e prapme
do te kete refiektoré me diametér 2x6 cm.Distanca né mes té skajit t& asfaltit dhe udhérréfyesit do t& jets te

paktén 0.50 m ,
7.9 Riparimi i pahisé elastike e mesit Autoudhés (A7,A6 ) dhe rrugés N9.

Pozicioni pérfshing : riparimin e pjeséve t& démtuara , pérforiimin e mjeteve lidhése (bulonave lidhéseve et. )
, drejtimin e shtyllave mbajtése ose riparime tjera . pagesa béhet pér m’ t& pahisé elastike t& riparuar.

7.10 Riparimi pahisé elastike anésore t& Auto udhés

Si né& pozicionin e mésipérm .

7.11 Rivendosja e kadadiopteréve né pahi (syté e macés)

Pozicioni Pérfshing : Evidentimin e katadiopteréve q& mungojné ose gé jang démtuar , furnizimi me katadiopteré
té ri dhe vendosja e tyre . Katadiopterét duhet t& jené tipi i njejte sikurse katadiopterét e vjetér . pagesa béhet
p&r cope té katadiopterit t& ri .

7.12. Vendosja Shenjave té reja komunikacionit

Pozicioni pérfshing : demontimin e shenjés sé vjetér , me sip. mé té vogél se 0.5m2, ngarkimi dhe transporti i
shenjés sé vietér né deponi , dhe furnizimin dhe montimin e shenjés sé re duke pérfshiré edhe bazamenetin
nga betoni sipas pérshkrimit dhe detaleve t& dhéna né projektin e Auto Udhés . Pagesa béhet pér copé t&
shenjés sé re t& vendosur .

7.13 Vendosja e tabelave té reja me siperfage deri né 2.0m2

Pozicioni pérfshing : demontimin e shenjés (tabelés ) sé vietér, me sip. deri né 2.om, ngarkimi dhe transporti
I shenjés s& vjetér né deponi , dhe furnizimin dhe montimin e shenjés sé re . Pagesa behet pér copé té shenjes
sé re t& vendosur .

7.14 Vendosja e tabelave t& reja me siperfage mbi 2.0m2

Si né pozicionin e mésipérm .

Sistemi | Barrierave t¢ Sigurise (Pahité Elastike )

Inspektimi i t& gjitha barrierave t& sigurisé do t& gjitha do t& ndérmerret si pjesé e inspektimeve t& rregulita
(shérbimi patrulle), sezonale, vietore, kryesore dhe periadike. Inspektimet do té regjistrohen dhe plotésohet me
fotografi me daté. Parmaket e shkatérruar do 18 zévendésohen menjéhers, jo mé voné se 48 oré pasi defekti
éshte zbuluar, dhe né pérputhje me kérkesat e prodhuesit. Parmakét e démtuar me funksionalitet t& démtuar
duhet t& riparohen ose zévendésohen jo mé voné se 10 dité pasi defekti éshté zbuluar.

Pastrimi, larja, elemente t& parmakéve do té ndérmerret ¢cdo 3 muaj.
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Pastrimi dhe larja e z&vendésimi sipas nevojés i reflektoréve do té kryhet gdo muaj.

H2 né argjinatura - referohu kérkesave té prodhuesit

H2 Mediana né rrugé - referohu kérkesave t& prodhuesit

H2 uré né median - referohu kérkesave té prodhuesit

H4a mbi muret pérforcues - referohu kérkesave t& prodhuesit

H4b né Ura - referohu kérkesave t& prodhuesit

Barrierat e lévizshme - referohu kérkesave té& pradhuesit

7.15 Pahi elastike t& mesit e re - né Autoudhé

Pozicioni pérfshing : demontimin e pahisé s& démtuar me ngarkim né kamion dhe transport deri n& deponi_ té
licencuar , furnizimi i pahisé sé re me té gjitha elmentet — tipi i njejté me pahing e vietér dhe vendosja e pahisé
sipas normave teknike . Pagesa béhet pér m t& pahisé elastike t& vendosur .

7.16 Pahi elastike anésore e re

Pozicioni pérfshing : demontimin e pahisé sé démtuar me ngarkim né kamion dhe transport deri né deponi t&
licencuar , furnizimi i pahisé s& re me t& gjitha elmentet — tipi i njejté me pahiné e vjetér dhe vendosja e pahisé
sipas normave teknike . Pagesa b&het pér m t& pahisé elastike t& vendosur .

7.17 Pahi elastike anésore e re né rrugét kyqése .

Pozicioni pérfshing : demontimin e pahisé s& démtuar me ngarkim né kamion dhe transport deri n& deponi t&
licencuar , furnizimi i pahisé s& re me té gjitha elmentet — tipi i njejté me pahine e vjetér dhe vendosja e pahisé
sipas normave teknike . Pagesa bshet Per m t& pahisé elastike t& vendosur .

Sinjalistika Horizontale

Ripértrirja e sinjalizimit horizontal (vija e ploté , vija e ndérprers | shigjetat e orjentimit , ujgdhesat etj . ) (i
plastifikuar)

7.17 Vija e ploté e bardh& , b=20cm e plastifikuar . Pagesa bé&het pérm .

7.18 Vija e ndérpreré e bardhé b=20cm e plastifikuar . Pagesa béhet perm .

7.19 shigjetat e orjentimit , ujedhesat efj.) (I plastifikuar). Pagesa béhet perm2 .

8.Mirémbaijtja e gardhit rrethues

Inspektimin i t& gjitha rrethimeve/gardheve do t& ndérmerret si pjesé e inspektimeve t& rregullta (shérbimi
patrulle), sezonale, vjetore, kryesore dhe periodike. Inspektimet do té regjistrohen dhe piotésohet me fotografi
me daté. Gardhet e shkatérruara do t& zévendésohen menjéherg, jo mé voné se 48 oré pasi dshté zbuluar
defekti dhe né pa&rputhje me kérkesat e prodhuesit. Gardhet e démtuara me funksionalitet t& démtuar duhet t&
riparohen ose zévendésohen jo mé vone se 10 dité pasi &shté zbuluar defekti.

Gardhi Kufi i Auto udha - referohu kérkesave t& prodhuesit

Gardhet né mbikalimeve - referohu kérkesave té prodhuesit
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Parmaké pér tu mbeéshtetur (handrails) - referohu kerkesave té prodhuesit.

8.1 . Riparimi i démtimeve té gardhit rrethues . pagesa bé&het pér t& gjitha operacionet dhe furnizimin me
material . Pagesa béhet pér m2 té gardhit té riparuar . :

8.2 Punimi i gardhit t& ri rrethues . Pozicioni pérfshing : largimin e gardhit t& démtuar , furnizimi me material pér
punimin e gardhit t& ri dhe punimi i gardhit t& ri me material dhe dimensione sikur edhe gradhi i vjetér. Pagesa
béhet pér m' té gardhit t& punuar.

9. Mirémbaijtja e sistemit t& ndrigimit

Inspektimi ~Elementet e ndrigimit rrugor pérfshijné kabinat, vend postimit, ndriguesit dhe vend ndrigimet, linjat
kabllore dhe garget dhe pajisjet matése té& ndrigimit rrugor né TS

Siguria e punétoréve dhe e pjesémarrésve né komunikacion éshté e njé réndésie té veganté gjaté inspektimit
dhe mirémbajtjes se ndrigimit t& rrugéve. Inspektim i rreguilt :

Ndrigues, vend ndrigimet, linjat kabilore, garge dhe pajisje matése né TS - njé heré né gjashté muaj Operimi
dhe pastrimi (papastérting nga ndriguesit dhe vend ndrigimet - njé heré né tre muaj

Inspektim Periodik : Pas fatkeqésive t& médha té motit (apo stuhité, shkarkimet atmosferike, bore,).

Punime Mirémbajtie : Riparimi dhe ndrrimi i pjeséve t& ndrigimit - sa mé shpjeté qé& éshté e mundur . sipas
nevojés

10.2.Telekomunikimet

Ne& keté faze té projektit jané shtruar vetém tubat té cilat né t& ardhme do t& mbajné Kabliot me fibér optike.
Mirémbaijtja perfshin t& gjitha aktivitetet e nevojshme pér t& pércaktuar gjendjen e sistemit dhe pér té mbajtur
sistemin teknikisht né gjendje t& mire. Pasi t& instalohet sistemi i telekomunikacionit ky kapitull do t& ndryshohet
sipas hevojés,

Pusetat pérgjaté rrugés se tubacioneve duhet té inspektohen rregullisht si pjesé e inspektimit sezonale t& Auto
udha pér té pastértis¢ llum dhe uje. Duhet t& kontrollohet funksionimi i té gjitha pjeséve (dmth. mbérthime,
kapaké). Liumi dhe uji duhet t& higen me pompe dhe i gjithé démi té riparohet né kohén mé t& shkurtér té
mundshme.

11. Mirémbajtja e rrugéve ndihmése |, pergjate rrethojés sé autoudhés (rrugét makadam ).

11.1 Nivelimi dhe ngjeshja

Rrugét ndihmése makadam duhet t& mirémbahen, Gropat dhe deformimet duhet t& sanohen. Nivelizimi,
planifikimi beéhet me grejder , kurse ngjeshja behet me cilindra 8-10toné.

11.2 Furnizimi i materialit, tampon 0-31.5mm , shtrirja dhe ngjeshja t=10cm

Pozicioni pérfshung : Furnizimin me material — guror , fraksion 0-32 mm , transporti deri te vendi | vendosjes ,
shtrirja , nivelizimi dhe kompaktimi | tamponit .Shtrirja béhet me grejder kurse ngjeshja b&het me cilindra 8-
10tona.

12 . KUJDESTARIA gjaté 24h (pér Ruajtien e Autoudhés dhe rrugés N8, nga démtimi dhe viedhja e pajisjve,
inventarit dhe pjeséve tjera), gjaté ters periudhés sé mirémbajtjes Rutinédhe dimérore,

Detyrat : Monitorimi i Auto udhés 24h | gjaté tere mirémbajties Rutinédhe dimérore . Parandalimi démtimeve
dhe vjedhjeve t& aseteve t& Auto udhés . Komunikimi permanent me shérbimin policor .Automijeti i cili
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kujdestaron duhet té jeté i shénuar “Sigurimi dhe ruajtja e Auto udhés * . Personat e angazhuar né ruajtjen e
Auto udhss duhet té kené uniformé dhe karté identifikimi me t& cilén identifikohet se éshté | angazhuar né
ruajtien e Auto udha. Pér démtimet dhe viedhjet eventuale t& aseteve té Auto udhés do té jeté pargjegjés
operatori i angazhuar pér mirémbajtjen e Auto udhés .

Operatori ekonomik i mirémbajtjes s& Auto udhés mund t& béjé marréveshje me ndonjg kompani té Iicgncgar .
pér sigurimin e objekteve, pér kujdestari gjaté 24h (pér Ruajtien e Auto udhés , nga démtimi dhe vijedhja e
pajisjve, inventarit dhe pjeséve tjera) , gjaté t&ré periudhés sé mirembajties Rutinédhe dimérore.

13 .Regjistrimet dhe Inventarizimit
Té& dhénat e regjistruara
Per té gjitha inspektimet duhet t& mbahet njé raport inspektimi né formatin e miratuar nga M.

Té gjitha matjet e mbledhura dhe defektet e identifikuara gjaté inspektimit do t& raportohen dhe regjistrohen,
duke pérfshiré detaje t& gdo veprimi t& ndérmarré ose té kérkuara,

Té& gjitha t& dhénat do té ruhet p&r njé minimum prej shtaté vjet dhe do té& asgjésohen vetém me miratim té
shkruar t& MIT. Ksto regjistrime do ti dorézohen MIT-it, ose peérfagésuesve t& tyre né pérfundim te
marréveshjes me ekipet e Mirémbajties.Nj& raport vietor, pérfshiré njé pérmbledhje t& inspektimeve,
operacioneve t& mirémbajties ruting dhe ndryshime né rrjet do t'i jepen MIT-it né fund té vitit financiar. Pjesét
pérkatése té ketij raporti do t& pérfshihet né Pianin e Biznesit t& Ekipit.

Ky pozicion nuk paguhet vegmas , por pérfshihet né kuadér t& ¢mimeve té pozicioneve t& paramaseés .

PUNET DITORE

Gdo puné g& kérkohet urgjentisht dhe gé& nuk &shté e listuar né Paramasén dhe Parallogaring dhe e specifikuar
kétu si puné emergjence, riparime mbi struktura pér t& parandaluar démtime t& métejshme, do té kryhen mbi
njé baze pune ditore duke pércaktuar punén dhe pajisjet, nése kérkohet.

Kéto puné do té aprovohen né ményré té qarté me shkrim nga Projekt Menaxheri para se Kontraktuesi t& marré
masat individuale. Nése kjo ndodh, koha p&r punén dhe pajisjet e pérdorura pér t& kryer punét ditore do té
shénohen neé tabela t& pérgatitura dhe nénshkruara nga Kontraktuesi dhe t& aprovuara dhe nénshkruara nga
Projekt Menagjeri.Njésia e orés sé secilit punétor duhet t& perfshijé t& gjitha elementet e kostos sig pérshkruhet
né Paramasés dhe Parallogarisé pér punime ditore dhe do t& perfshijé té gjitha pajisjet dhe materialet qé do té
pérdoren gjaté kryerjes sé punéve.

E njgjta gjé i referohet mjeteve dhe pajisjeve kryesore, kostove pér karburante dhe lubrifikante, pjesé rezerve,
riparime dhe amortizimin si dhe pagat pér shoferet, operatorét dhe ndihmeésit té gjitha kéto do té& pérfshihen né
njesing e orés. Materialet e pérdorura gjaté kryerjes s& masave t& punéve ditore do té regjistrohen dhe listohen;
ato do t& p&rdoren né ményrén mé ekonomike dhe profesionale né ményré qé t¢ parandalohet ¢do kegpérdorim
apo humbje.

Skicat “As Buift " (vizatimet e gjendjes e ekzekutuar) do t&¢ mbahen té pérditésuara nga ekipet e Mirémbaijtjes.
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ll- SPECIFIKIMET TEKNIKE PER MIREMBAJTJEN DIMERORE TE AUTOUDHES A7 { IBRAHIM
RUGOVA ),

AUTOUDHES  A7(SEGMENTI '‘BRESJE-BESI),RRUGES  NACIONALE NO(SEGMENTI:BESI-
GJURGJICE),UDHEKRYQIT TE AUTOUDHES A7/A6 - DERI NE KONJUH DHE KYQJA ME RRUGEN
NACIONALE N2 )-LOT 2.

PERMBAJTJA :

Hyrje

1.Pérkufizimet

2.Punét e Mirémbajtjes Dimrore

3 Punét Pérgatitore

3.1 Plani dhe Programi i Veprimit

3.2 Planet pér Pastrim dhe Shpérndarje

3.3 Bazat e Mirembaitjes dhe deponimi i kripés

3.4 Rroba t& Dukshme , Automjete dhe Pajisje te Shénuara

3.5 Paralajmérime pér Akullin e Zi né Zonat e Rrezikut

3.6 Mbrojtése e Borss

3.7 Sinjalizimi i trafilkut

3.8 Pajisjet per Mirémbajtjen Dimérore- Automjetet pér shpérndarje

3.8.1 Automjetet

3.8.2 Pajisjet psr Shpérndarje

3.8.3 Paisjet per Pastrim (Pllugjet pér boré)

4. Organizimi dhe kryerjae shérbimeve t& mirémbajtjes dimrore

4.1 Menaxheri | Projektit (kontratés )

4.2 Vézhgimi dhe Raportimi

4.3Pastrimi i Boras

4.4 Largimi i gureve te réne , materialit t& eroduara dhe mbeturinave nga rruga
4.5 Menaxhimi i pérkohshem i trafikut per Mirémbajtje dhe Emergjenca

5. Matjet dhe Pagesat

Automjetet - Oret efektive dhe t& udhétimeve
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Koha & kujdestarise 24 ore

Materialet per shperndarje

Sinjalizimi i trafikut, mbrojteset e bores

Vendosja dhe largimi i Sinjalizimit te Trafikut

Vendosja dhe largimi i Udhérréfyesit te Boras

Mbrojtéset e Borés

Punét Ditore

Shtojcat

Paisjet e Obligueshme

. SPECIFIKIMET TEKNIKE

PER MIREMBAJTJEN  DIMERORE TE AUTOUDHES A7 ( IBRAHIM RUGOVA ),

AUTOUDHES  A7(SEGMENTI '‘BRESJE-BESI),RRUGES  NACIONALE NOY(SEGMENT!:BESI-
GJURGJICE),UDHEKRYQIT TE AUTOUDHES A7/A6 - DERI NE KONJUH DHE KYQJA ME RRUGEN
NACIONALE N2)-LOT 2.

Hyrje

Moti né dimér shpesh éshté i paparashikuesh&m dhe kérkon njé gasje fleksibile n& sigurimin e shérbimeve.
Kushtet dhe siguria né rrugé gjaté dimrit jané dukshém t& kufizuara nga bora dhe akulli. Té gjitha masat e
ndérmarra pér t& kundérvepruar ndaj pasojave t& borés dhe akullit mund t& pérshkruhen si Shérbime per
Mirémbajtien Dimérore.

Pastrimi i bores pérfshin detyrat per shkrifetimin dhe transportin e hores se hequr. Ndryshe nga uji, bora mund
té ngjeshet por nuk &shté elastike. Kur bora ngjeshet ajo e ruan formeén e vet. Pér kéts arsye éshts teper e
rendésishme largimi i saj ne kohé&. Shérbimet e Mirémbaijtjes Dimérore jané né t& mire té sigurisé ne rrugé dhe
jane shumé té rendésishme pér ekonominé kombétare.

1.Pérkufizimet

Kur ashpersia e siperfages se rrugés zvogelohet pér shkak té akullit ose borés atsheré kemi t& b&ime me
kushte té ngricave. K&to shfagen papritur dhe pa paralajmeérim dhe shpesh here vetem n& zona té caktuara.

Ne varesi te rrethanave, né rrugé mund te shfagen situatat e meposhteme té ngricave dhe si té tilla janeg té
pérkufizuara e pérdorén né Kontraté:

Bora e ngriré — kjo gjendje shkaktohet nga bora e ngjeshur nga automjetet, nga bora e shkelur e ngrire,
Ngricat — paragiten kur lagéshtia atmosferike bie né siperfagen qarkulluese te rrugés dhe ngrin.
Akulli — shfaget kur ngrin lagéshtia ekzistuese {(g& pérshkruhen gjithashtu edhe si zona te lagéshta dhe te

ngrira).
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Akulli i zi ~ shtresé homogjene e akullit qé shkaktohet nga shiu i akulit ose nga shiu g8 bie mbi sipérfagen e
ngriré té rrugés.

Punédhénés éshté : Ministria e Infrastrukturés dhe Transportit,

Menaxher i projektit ( mbikéqyrés i punimeve ) &shté personi i cili do té caktohet nga Ministria e infrastruktures
dhe Transportit .

Zbatimi i planit pgr mirémbajtie dimérore mbikéqyret nga MIT/ Departamenti pér Menaxhimin e Rrugéve -
gjegjésisht nga Menaxheri i kontratés .

Ministria e Infrastrukturés e Transportit dhe Departamenti pér Menaxhimin e Rrugéve koordinon aktivitetet e
mirémbajtjes dimerore me SH.P.K-né dhe KFOR-in dhe subjektet tiera .

Mesatarja e pérgjithshme e reshjeve té& borés né sezonén dimérore &éshté pérvetsuar té jeté 30 dité.
Kohézgjatia e kujdestarisé &shté 105 dita .

Rrugét gé do t& mirémbahen jané :

LOTI 1, Pérfshing : Mirémbaijtjen e Autoudhés R7 — (Moring — Gjurgjicé ), Segmenti 1-5, kyqgjet dhe daljet ne
Autudhg | té gjitha strukturat dhe rrugén Lidhése Rrethi né rrugen Rajonale R107 — Rrethi n& Kygjen e Auto
udhés, L=2.36km .

Ili - Punét e Mirémbajtjes Dimrore

Sheérbime e Mirémbajtjes Dimérore, pérfshijna:

Punimet pérgatitore

Masat mbrojtése kunder akullit ta zi, akullit, grumbujve t& borés dhe ortekeve,

Shpérndarjen e kripés.

Pastrimin e bores dhe largimin e akullit

Largimin e guréve, dheut t& réné né rrugé dhe largimi mbeturinave nga rruga.

Menaxhimi i rasteve t& jashtézakonshme ( aksidente komunikacioni dhe Rregullimi i komunikacionit , gjaté
rasteve t& jashté zakonshme reshjeve t& médha dhe aksidenteve 3

Sigurimi | funksionimit t& drenazhimit nga mbistruktura e Auto udhés .
Heqgje e mbeturineve , automjeteve nga rruga

Largimi i kafshéve t& ngordhura ose t& aksidentuara.

Vendosja e sinjalizimit pérkatés .

Informimi i publikut p&r gjendjen n& Autoudhé dhe rriedhén e trafikut,

3. Punét Pérgatitore
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Né& ményré qé té sigurohet funksionimi i shérbimeve te mirembajijes dimérore qe né fillim te késaj periudhe
dimérore duhet t& merren masat e méposhime:

Hartimi i planeve te shpérndarjes dhe pastrimit,

Pérgatitia dhe caktimi i punktit p&r deponimin e materialeve pér shkrirjen e borés dhe akullit , Akomdimin e
stafit udhéheqés , punétoréve dhe mekanizimit pér pastrimin e borés dhe

Rezervat e materialeve shpérndarése; e gjithé sasia e planifikuar duhet te jené né& rezervé para fillimit te
periudhés sé dimrit.

Kontrollimi i pajisjeve dhe automjeteve t& mirémbaijtjes dimérore.

Vendosja e mbrojtéseve té borés né pikat potenciale ku bora formon pirgje.
Vendosja e udhérréfyesve té borés (udhérréfyesit e ngjyrosur né té zezéfté verdhé)
Vendosja e shenjave paralajméruese t& rrezikut nga akulfi né pikat e rrezikshme
Finalizimi i kontratave me nénkontraktohet.

Udhézimi dhe trajnimi i fugisé punétore.

3.1 Plani dhe Programi i Veprimit

Vendodhjet (punktetet ) stand-by / né detyré pér shérbimin e mirémbaijties dimérore,
Niveli | stand-by,

Numrin e duhur t& personelit, makinerive, dhe materialeve per peérhapje, dhe rreguilimin e tyre sipas
vendodhjeve stand-by / detyre,

Orarin e ekzekutimit t& punés, duke pasur parasysh prioritetet e pércaktuara nga plani.
Progresi i aktiviteteve individuale dhe punimeve,
Kontrolli dhe mbikéqyrja e akfiviteteve t& shérbimit te mirémbajtjes dimé&rore

Kushtet nén té cilat trafikut duhet té kufizohet ose t& ndalohet pér disa floje automjetesh, gjithgka pér arsye te
sigurisé né trafik,

Sistemi i komunikimit,

Vlerésimi i materialit stok t& nevojshém pér t& mbéshtetur kérkesat e mirémbajtjes dimérore,

Metodat per t& informuar publikun pér gjendjen e rrugéve dhe fluksin e trafikut.

3.2 Planet pér Pastiim dhe Shpérndarje

Zbatimi i shérbimeve t& pastrimit t& borés dhe shérbimeve té shpérndarjes paraget nevojén e njé planifikimi t&
sakté té rrugétimit ditor gjaté ditéve me té reshura bore. Si¢ éshté e pércaktuar nga plani vietor per mirembajtien

dimerore tri vieqare(viti i paré 2019/2020).

3.3 Bazat e Mirembaitjes dhe deponimi i kripés
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Kontraktuesi duhet té siguroj bazé té mirémbajtjes duke perfshiré kétu zyre, strehé pér automjete dhe pajisje
si dhe depo t&€ mbuluar dhe t& mbrojtur nga depértimi i lagéshtisé , par deponimin e kripés . Ketu duhet te
perfshihet dhe nje zyre e ngrohur dhe e ndriguar per Projekt Menaxherin (mbikéqyrésin ) . Zyra duhet te jete e
pajisur me tavoline dhe karrike, kompjuter dhe printer nevojshme, aparat telefonik dhe faksi {internet) per te
ushtruar veprimtarine e pérditshme te mbikgyrjes se sherbimeve. Shpenzimet per ngritien/marrjen me gira te
zyres, furnizimin/mirembajtjen e pajisjeve dhe shpenzimet e ngrohjes dhe energjise elektrike i bartg
Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet té siguroj edhe parking pér automjetet pér pastrim dhe kujdestari dhe zyre pér
stafin udhéheqés t& kontraktuesit dhe objekt p&r pushimin e punétorgve .

3.4 Rroba té Dukshme , Automjete dhe Pajisje te Shénuara

Punétorét e Kontraktorit duhet te veshin rroba pune té dukshme gjaté punés. Kjo éshté mé se e nevojshme pér
shkak se mirémbaijtja dimérore béhet kryesisht né kushte té vranéta atmosferike dhe errésirg.

Automjetet e mirémbajtjes dimérore duhet té pajisen me dy drita paralajméruese té rrotullueshme, vezulluese,
me ngjyré te verdhé dhe té shénohen me sinjale paralajméruese. Ato duhet te jene te kuge dhe te bardha dhe
prej materiali reflektues.

Neése dritat e gjata standarde jané té mbuluara nga bora e hequr prej pllugjeve atéheré duhet g automjetit ti
vendosen drita shtesé né njé lartési té tillé q& rruga té jeté e ndriquar sa duhet gjaté garkullimit normal si dhe

gjaté pastrimit t& borés.

3.5 Paralajmeérime pér Akuilin e Zi né Zonat e Rrezikut

Kontraktuesi duhet t& siguroj, sipas sygjerimeve te Menaxherit t& projektit t& bazuar né& pérvojén e tij
shumévjecare, vendosjen e shenjave paralajmeruese pér rréshgitie né siperfage t& veganta te rrietit rrugor te
cilat jand te prirura pér formimin e akullit té zi.

3.6 Mbrojtése e Borés

Nése bora bien e get& shtresohet né ményré té njétrajtshme né sip&rfage; mirépo kjo do té grreguliohet nése
era fryn gjaté té reshurave té borés, gjé qé do t& shkaktojn& grumbullimin e borés, t& ashtuquajtura pirgje bore
te cilat zakonisht formohen né pjesén kah fryn era.

Vendosja e mbrojtéseve t& borés do ti parandaloj kéto dukuri dhe zévendéson mbrojtéset natyrore si¢ jang
mbrojtéset me shkurre dhe bimét tjera.

Kalimet e rrugéve né terrenet e hapura jané mé t& rrezikuarat né formimin e métutjeshém teé pirgjeve té borés
posagerisht né mbushje dhe prerje e cila zakonisht paragitet né terrene té pjerréta.

Né rastin kur kérkohet vendosja e mbrojtéseve t& borés duhet t& kemi kujdes gé&:

Mbrojtéset e borés duhet t& vendoset né anén e djathté né kéndin e drejté me drejtimin e erés.Lartésia duhet
té jeté min. 1.30 m, max. 1.80 m, hapésira né mes fundit t& mbrojtéses sé borés dhe sip. sé tokés shté 30 cm.

Distanca nga rruga duhet t& jeté 12 deri n& 15 heré mé e madhe se lartésia e mbrojtéses sé& horés { péraférsisht
22 m mesatarisht )

Mbrojtéset e borés duhet t& fiksohen me tela diagonal t& cilét vendosen né kandin e drejté nga mbrojtéset e
borés.

Mbrojtéset e borés duhet t& vendosen sa mé herst gé éshté € mundur dhe vendosja e tyre duhet t& pérfundoj
mé sé voni nga fundi i muajit Néntor.
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3.7 Sinjalizimi i trafikut

Né terrenet e hapura dhe/ose kur mbuloja e larté e borés pritet gé rezuiton me zvogélimin e dukshmérisé sé
skajit t& rruges, duhet t& vendosen udhérrafyesit e borés té ngjyrosura né té verdhe dhe té zezg, péraférsisht
50cm larg hapésirés e cila duhet t& pastrohet. Distanca né mes t& udhérréfyesve mvaret nga lakueshméria e
rrugés, me fjalé té tjera pérbrenda sektoréve té drejta distanca nuk duhet te jeté mé e gjaté se 100m, né kthesa
<100m. Nése éshté e nevojshme shenjat duhet t& vendosen né secilén ané té rugés

Kontrakiuesi duhet t& keté parasysh vendosjen e perkohshme té shenjave paralajméruese (t& siguruara
pieserisht nga punédhénési) me simbole rréshaitjieje né ato vende té rrjetit t& rrugéve M dhe R, ku priten krijimi
I siperfageve rréshqitése té rrugés nga akulli dhe nga ngrica. Lloji, materiali dhe dimensionet e shenjave jané
si mé poshté:

N& pérgjithési shenjat duhet t& jené té njajta me ato ndérkombétare t& shpallura nga"Konventa e Shenjave &
Sinjaleve Rrugore” (Vieng).

Forma trekéndéshe, me secitén brinjé nga 90 cm

Pllaka metalike prej flete metalike geliku 2 mm e trashg, e plastifikuar dhe reflektuese ndaj drités.

Shtylla prej gyp ¢eliku, e gaivanizuar me diametér minimale prej 80 mm.

Baza katrore prej shufra geliku té pjerréta, té galvanizuara 50 x 50 cm

Lartésia 2.00 m né mes fundit t& pllakés metalike dhe skajit t& bankings.

3.8 Pajisjet pér Mirémbaijtien Dimérore- Automjetet p&r shpérndarje

3.8.1 Automjetet

Pér shpérndarjen e materialeve t& sipérpgrmendura duhet pérdorur kamioné me kapacitet bartés minimum 6
toné. Kamionét nuk duhet té stérngarkohen dhe duhet tu béhet servisimi i rregullt (min. pér ¢do 5000 km ) pér
té gené né gjendje té miré shérbyese,

Kontraktuesi do t& angazhojé né puné me kéto makina vetém shofers té kualifikuar e me pérvojé dhe ata duhet
té kujdesen pér kryerjen e servisimit t& rregullt ditor e periodik.

Kontraktuesi do t& dorézoj shénimet qe vértetojné servisimin e rregullt ndérsa MIT/ Departamenti péar
menaxhimin e Rrugeve, mbajné t& drejtén per inspektimin e makinave né ¢do kohé.

Automjetet duhet té jené té gatshme dité e haté, edhe gjaté té dielave dhe pushimeve. Gjaté pastrimit t& borés
automjetet duhet t& jené t& ngarkuara né menyre t& mjaftueshme; ngarkimi dhe shkarkimi i kripés si dhe
vendosja dhe hegja e boréhegéseve/pllugjeve dhe makinave shpérndarése &shté pérgjegjési e Kontraktuesit,

Pérve¢ késaj automjetet duhet t& jené té pajisur me zinxhiré bore gé duhet t¢ vendosen nése éshté e
nevojshme,

3.8.2 Pajisjet p&r Shpérndarje
Materiali (kripa industriale ) shpérndahet nga njé shpérndarés gutomatik ,

Ekzistojné dy iloje t& shpérndarésave pé&r pérdorim:
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Nj& rimorkio i cili éshté i pérbére nga njé kontenjer dhe njé shpérndarés; sasit'e} e.kripés té pilat duhet t&
shpérndahet dhe pérshtatet né rregullator, ndérsa gjérésia shpérndarése né shpejtésing e pliakés rrotulluese
&sht¢ e pandryshueshme.,

Pliaka shpérndarése e montuar né kamion: sasia e kripés e cila duhet té shpérmdahet dhe gjérsia shpérmdarése
mvaren nga shpejtésia e pilakés rrotultuese.

3.8.3 Paisjet per Pastrim (Pliugjet pér bore)

Per ta pastruar borén, duhet pérdorur pliugje efikase t& borés. Pérdoren pllugje té gelikut t& citat montohen_né
pjesén e pérparme dhe me lehtési né kamiona. Pllugjet e borés duhet t& ngriten e t& ulen né ményré pneumatike
ose hidraulike.

Gjeresia e pliugjeve duhet t& jeté sé paku 0.40 m mé e madhe se gjerésia e automjeteve. S& kendejmi gjerésia
e pliugut pér pastrimin e sipérfages qarkulluese borés &shté 2.90 m pér sipérfagen qarkulluese t& rrugés.

Pllugjet me tehun e lakuar ose kéndor e ngrene borén nga niveli i tokés. Derisa plugu |&viz pérpara, shtresg e
borés ngritet larté nga tehu duke u formésuar né njé stom anash rrugés. Kjo i formon muret anésore té qua!t
duhet hequr posaqrisht né vendet gé | nénshtrohen erés dhe ku pritet rrézimi i tyre ose né pjesé té ngushtimit
té rrugés.

Kapaciti i motorit t& automjeteve gé shérbejne pér montim t& pllugjeve t& borés duhet t' pérshtatet kushteve té
pergjithshme t& borés si dhe vendit. Ky kapacitet duhet t& sillet ndérmjet 73.5 kw (100 KF) dhe 190 kw {260 K
Duhet te perdoren plugje q¢é e pastron borén né njé ané.

Numri i automjeteve dhe Pajisjeve kryesore , pér largimin e borés dhe shparndaréset e kripgs epen né vijim:

Automjete Boréheqgéset (Pllugjet) | Shpérndarésat automatik  té&
kamiona kripgs

Pajisjet bazike minimale
Nr. Nr. Nr.

LOT 2 10 10 10

4. Organizimi dhe kryerjae shérbimeve té mirémbajtjes dimrore
4.1 Menaxheri | Projektit (kontratés )

Manexheri i projketit éshté perfagesues i autorizuar i Autoritetit Kontraktues pér kontrollin e cilésisé dhe sasisé
se kryerjes se sherbimeve té kontratés . Manexheri i projektit koordinon veprimet dhe raporton né organe te
tiera pergjegjese jashte : Departamentin pér Menaxhimin e Rrugéve / Ministring e Infarstrukturés dhe
Transportit, SH. P. K. dhe KFOR-i.

Cdo veprim ge kryhet apo duhet lejuar te kryhet dhe ¢do dokument ge kerkohet apo duhet te zbatohet ne
kuader te Kontrates nga ana e Ofruesit te Sherbimeve urdherohet apo ekzekutohet nga ana e Manaxherit t&
projektit

4.2 Vézhgimi dhe Raportimi

Baza e mirémbajtjes do t& jen& né& kontakte t& psrhershém me stacionet meteorologjike t& Kosovés gé t& marrin
informacionin pérkatés pér parashikimet e motit né ate rajon. Pérveg k&saj rrjeti rrugor duhet té kontrollohet
vazhdimisht, dité e nat&, nga personeli i mirémbajties dimérore t& Kontraktuesit. Cdo dukuri qé ndikon né
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kushtet e rrugés gjate dimrit duhet té raportohet nga ekipet menjéhers bazés dhe Projekt Menaxherit. Per kete
duhet ete vendoset nje linje komunikimi midis Kontraktuesit dhe Projekt Menaxherit me radio lidhje ose telefon
mobil. Shpenzimet per paisjet @ komunikimit i mbart Kontraktuesi.

Kéto vézhgime dhe masat e nevojshme pér té ndaluar ose Iuftuar rrethanat e mundshme t& ngricés do té
regjistrohen né ditaré duke shénuar dhe vendin ku éshte beré vézhgimi. Ditari duhet t& pérfshijé gjithashtu
Kushtet ditore t& motit si dhe temperaturat maksimale dhe minimale, gjatésia dhe lartésia e reshjeve té borés,
intensiteti i shiut me akull, etj. Raportet duhet t& dorézohen tri here Brenda ditas dhe duhet ti adresohen Projekt
Menaxherit, Departamentit pgr Menaxhimin e Rrugéve dhe Departamentit t& Infrastrukturés Rrugore .
Raportimi mund te kryhet me telefon, fax ose me poste elektronike {e-mail).

Ne veganti pér automjetet Kontraktuesi éshté i detyruar t& mbajé libra llogarie pér té regjistruar kohén dhe
destinacionin e udhétimeve qé do t& pérdoret - bashké me tahografét e automjetit- si bazé e matjes dhe
pagesés. Gijithashtu pér géllime t&¢ matjeve dhe pagesés si dhe mbikqyrjen e sasive, secili kamion do té&
furnizohet me njé formular dokumenti t& njohur si “Raporti par Shpérndarje dhe Pastrim * (njé shembull i tilte i

formularit éshté i treguar ne fund e ketyre specifikimeve). Origjinali do ti dorézohet mé sé voni t& nesérmen
Menaxherit té projektit p&r konfirmim dhe pranim ndersa dy kopje do te mbesin tek Kontraktuesi.

4.3 Pastrimi i Borés

Shtresa e bores mund t& jeté me fortési t& ndryshme.

Pérpjekja g& duhet bere pér t& menjanuar borén rritet sa me e ngjeshur qé te jeté ajo. Kripérat shkrirése té
shpérndara né borén e réné zvogélojné aftesing e horés pér tu ngjeshur né sipérfaget e rrugés dhe & formoj

shtresa té forta. Procesi fiziko-kimik i zbatuar me kripg, e ulé véllimin e punés mekanike pér ta pastruar borén,

Kjo rezulton ng udhezimet bazé t& méposhtme ge duhet t& ndigen me pérpikshméri nga Kontraktuesi qé do te
ndérmarré kryerjen e shérbimeve t& mirémbajtjes dimérore:

Bora duhet té pastrohet para se t& forcohet ose t& ngjeshet nga trafiku.

Pér té lehtésuar pastrimin duhet t& shpérndahet kripg né borén e réne (t& papastruar) né ményré q& te
shmanget ngjeshja e saj né njé shtresé té forts.

Bora duhet t& largohet pér sa kohe qé& éshté e lagur dhe e pangjeshur. Kjo do t& parandaloj krijimin e njé
shtrese té forté dhe t& ngjeshur.

Pastrimi i borés duhet t& filloj kur trashésia e saj gshté 3-5 cm.

Sépari pastrohen shiritat qarkuliues dhe kygjet né auto udhé pastaj shiriti ndihmes (shiriti pér ndalim dhe parkim
Né rrugén N9 , sépari pastrohen shirtitat qarkuflues dhe rrugét e nénkalimeve e pastaj shiritat pér ngadalésim
Vendet pér ndaljen e autobuséve, zonat e parkimit dhe anét e bankinave duhet t& pastrohen pas sipérfages
garkuliuese t& rrugés,

Pastrimi i borés pérfshin gjithashtu pastrimin e bankinave , kanaleve dhe rigolave .

Rendi i pastrimit dhe perhapjes éshté si vijon :

Pérhapja dhe pastrimi i borés nga korsité e trafikut.
48



Pérhapja dhe pastrimin e borés nga krahét e kryqezimeve
Pérhapja dhe pastrimin e borés nga rrugét lidhésé t& autostradés, zonat e tjera, parkingjet.
Pérhapja dhe pastrimin e borés nga koristé e emergjencés.

Parimi i njejté vien edhe pér rrugén N9.

Hegja e borés do t& filiojé brenda 30 minutave kur fillon t& bjere bora. Té gjitha korsite, si dhe rrugét lidhése me
autostradén duhet té pastrohen brenda njé periudhe prej dy orésh pas njoftimit t& kushteve t& déborés.

Cikli  rotacionit t& mjeteve té pastrimit t& déborés do t& jeté 120 minuta.
Sipérfagja qarkuliuese me disa korsi, do t& pastrohen me plugje débore qé& hedhin déboré né anén e djathté .

Ne rast akulli, té trajtohet sip&rfagja me materiale té pérshtatshme sa mé shpejt t& jeté e mundur dhe jo mé
shumé se 15 minuta pas zbulimit.

Gjaté periudhave kur ngricat dhe/ose kushtet e akulita parashikohen, Operatori do t& marré masat e duhura
pér té parandaluar kushtet pér rréshqitshmeri.

N& kushtet e débores dhe rrjedhave normale t& komunikacionit, Autoudha do te jeté plotésisht e pastruar 1 oré
pasi ka perfunduar rénia e borés gjaté dités dhe natés. N& rast t& rreshjeve té forta objektivi do té jets pér te
hapur t& paktén njé korsi pér trafikun né secilin drejtim té autostradés, me trafikun e organizuar né varg prapa
makinés boré pastrues.

Kur béhet pastrimi, ai duhet t& bshet tek asfalti, q& do t& thote pastrim nga bora e korsive duke pluguar dhe
perhapur agjentét q& shkaktojné tretjen.

Korsité e emergjencés mund t& pastrohen gjithashtu nése ka peérfunduar pastrimi i té& gjitha sipérfageve teé tjera
dhe nuk ka nevojé pér pastrim t& mévonshém.

Bora éshté pastruar nga sipérfagja e t&ré e korsisé sé trafikut. Gjithashtu, t& gjitha korsité do té spérkaten ne
t€ njgjten kohe me pérhapés, edhe kur nuk mund t& pastrohet e gjithé gjerésia e trasess.

Nése rreshjet e forta dhe permanente t& borés pengojné pastrimin e sipérfages qarkuliuese né periudhén e
caktuar kohore ose aspak (pér shkak té reshjeve t& medha te borés) sipérfagja garkuliuese do t& pastrohet
duke pérdorur edhe makineri kiasike (kamioné dhe automjete multifunksionale t¢ pajisura me pérhapés pér
perhapjen e thaté dhe t& lagésht dhe plug débore). Gjithashtu do t& pérdoren makineri bluarése si dhe makineri
t€ fjera ndértimi né dispozicion ( eskavator | ngarkues elj ). Ato do té pérdoren edhe kur bora nuk mund t&
hidhet mbi parmakét e betonit (viaduktet, ura, kanalet nén rruge, mbikalimet, kryqézimet).

Sipérfaget e tjera t¢ trafikut (rruget afruese dhe lidhése né zonat e pushimit dhe parkingjet, qasjet tek telefonat
€ emergjences, sheshpushimet, gasjet tek koshat e plehrave elj) do té pastrohen dhe do té pgrhapet material
(dhe mé pas nése éshté e nevojshme) & gjitha na pérputhje me réndésiné e tyre né lidhje me trafikun. Vetém
né sipérfaget e pastruar nga bora mund té pérhapet material.

Kompania gé& kryen shérbimin e mirémbajties sé rrugéve né segmentet tjera t& Auto udhés |, duhet té
bashkeérendojné programet e tyre me njéri-tietrin dhe me persona té tjeré juridike brenda zonave t8 juridiksionit,
vecangrisht né lidhje me aksesueshméring e rrugéve dhe planifikimit e rrugéve aiternative, né rast se rruga
éshté e mbyllur pér trafikun.

4.4 Largimi i gureve te réne , materialit t& eroduara dhe mbeturinave nga rruga
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Te gjitha rruget ge perfshihen ne kete mirembajtje dimerore duhet te mbikgyren ne iithe me pengesat ge mund
te krijohen nga rreshqitjet e dheut, gureve apo edhe kafsheve te ngordhura mbi shiritat garkullues. Gjithashtu
duhet te largohen dhe materialet reshqitese ne seksionet ne prerje ku mendohet se mund te bfahen pengesa te
mundshme te garkullimit rrugor gjate dimrit. Sidogofte urdheri per sherbime te tilla do te jipet nga Projekt

Menaxheri.
4.5 Menaxhimi i pérkohshém i trafikut pér Mirémbaitje dhe Emergjenca
Barrieré e hegshme

Barrierat e hegshme jané siguruar né vende strategjike pér t& ndihmuar me instalimin e Sistemeve t&
Menaxhimit t& Pérkohshém té Trafikut,

masat paraprake (gardhet e bores, tabelat e bores)
pergatitja e planit t& veprimit dhe informimit
sistemin e monitorimit dhe raportimit te kushteve.
5. Matjet dhe Pagesat

Mé poshté jang pérshkruar metodat e matjeve dhe pagesave t# cilat do té pérdoren pér sherbime te ndryshme.
Ato korrespondojné me pozicionet kryesore te aktiviteteve te sherbimit te paragitura ne Paramase.

Automjetet - Oret efektive dhe te udhetimeve

Referoju tek Paramasa Nr. 1, Automjetet, Pozicioni 1.1

Matja duhet t& béhen me orét e kohés s& punés aktuale sic éshté pastrimi, shpérndaria ose kombinimi i
pastrimit dhe shpérndarjes si dhe koha e shpenzuar gjaté udhétimit prej bazés s mirémbajtjes deri né vendin
€ punés .

Gmimi njési p&r oré do té pérfshijg:

¢mimi | makinistit/shoferit dhe ndonjé personeli shtesé ose shogérues

shperndarja e kripés ,montimi dhe ¢cmontimi i boréheqésve/plugjeve ose ndonjé pajisje tietér q& mund te
kerkohet pér kryerjen e shérbimeve t& mirémbajties dimérore.

pérdorimi i boréheqéses/plugjeve dhefose makinés shpérndarése/rimorkios sé montuar, apo ndonjé paisje
tjetér,

Shpenzimet karburantit dhe lubrifikanteve
Servisimet, riparimet, gomat dhe pjesét rezerve

Pagesa do te kryhet ne baze te situacionit te paragitur nga Kontraktuesi {numri i oréve t& punés shumeézuar pér
¢gmimin njési) mbasi te jete aprovuar nga Menaxheri i Projekit .

Referoju tek Paramasa Nr. 4 (Punét Ditore ) , Pozicioni 4.3.7.

Matja duhet t& b&hen me orét e kohés sé punés aktuale sic &shté hedhja e bores me bore hedhese me shume
se 10 metra si dhe koha e shpenzuar gjaté udhétimit prej bazés sé mirémbajtjes deri n& vendin e punés.
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Cmimi njési pér oré do té périshije:
¢mimi | makinistit/shoferit dhe ndonjé personeli shtesé ose shoqérues

hedhja e bores, montimi dhe gmontimi i boréhedhses ose ndonjé pajisje tjetér g& mund t& kérkohet pér kryerjen
e shérbimeve t& mirémbajties dimérore.

pérdorimi i boréhedhses apo ndonjé paisje tjetér.
Shpenzimet karburantit dhe lubrifikanteve.
Servisimet, riparimet, gomat dhe pjesét rezerve.

Pagesa do te kryhet ne baze te situacionit te paraqitur nga Kontraktuesi (numri i oréve té punés shumazuar pér
¢mimin njési) mbasi te jete aprovuar nga Menaxheri | Projektit.

Koha e kujdestarise 24 ore

Referoju te Paramasa Nr. 1, Automjetet, Pozicioni 1..2

Pér kohén e "kujdestarisé” kur kamionét mbesin né bazé te mirémbajtjes; pagesa do té béhet vetém pér ditet
kur kamioni nuk éshté i angazhuar pér shérbimet e mirémbajtjes dimérore. Njesia eshte dite x kamion, Periudha
e pritjes fillon me 15. Néntor dhe pérfundon me 31 Mars t& vitit pasardhes; me fjalé t& tiera numii i pérgjithshem
i ditéve te dimrit arrin né 135, ndérsa numri mesatar i diteve t& kujdestarise pér secilin kamiong =135 — 30 =
105 dité. (ku 30 dit& éshté konsideruar mesatarja e pérgjithshme e reshjeve té borés né stinen dimrore). Koha
e kujdestarise 24 oré pér dité . Koha e kujdestarisé per njé kamion Nogaritet : 105 (DITE) *1 = 105 (q& né
paramasé shprehet me DITE.).

Cmimi njési do t& pérfshije;

¢mimi i gadishmerise te makinistit/shoferit dhe ndonjé personeli shtesé ose shogérues

¢mimi i gadishmerise se automjeteve dhe paisjeve

shpenzimet e udhétimeve t& vézhgimit ditor t& giendjes sé& Auto udhés dhe rrugés-.

polisat e sigurimit {pér automjetet, pasurine dhe personat

shpenzimet e pérdorimit te bazés se mirémbaijtjes

shpenzimet per komunikimin dhe raportim

Pagesa do te kryhet ne baze te situacionit te paragitur nga Kontraktuesi (numri x dite x kamioneve shumézuar
peér gmimin njési) mbasi te jete aprovuar nga Menaxheri | projektit (mbikéqyrési)

Materialet per shperndarje
Furnizimi dhe deponimi i kripgs pérfshing :

Furnizimin dhe deponimin e krip&s industriale ng depo t& mbuiuara dhe t& mbrojtura nga reshjet atmosferike
dhe lagéshtia.

Furnizimi, ngarkimi dhe transporti i kripes
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~ Referoju tek Paramasa Nr. 2, Materialet per Shperndarje, Pozicioni : 2.1 dhe 2.2
Matja do t& jeté né kg dhe ¢mimi do t& pérfshije:

Furnizimi me kripé industriale

Ngarkimi né makinat shpérndarése

Transportimi ne vendin e shperndarjes

Shpérndarja e kripés me shpérndarés me dozer té sasisés s& shpérndarjes {grim2).
Fugia puntore pércjeliése .

Pagesa pér furnizimi , ngarkim dhe transportim do té jeté né kg si¢ &shté e regjistruar né Raportet ditore pér
Pastrim dhe shpérndarje shumézuar pér gmimin njési té Paramasés dhe Paralfogarisé.

Sinjalizimi i trafikut, mbrojteset e bores

Vendosja dhe largimi i Sinjalizimit te Trafikut

Referoju tek Paramasa Nr. 3, Sinjalizimi i trafikut, mbrojteset e bores, Pozicioni 3.1.1
Matja do t& behet per cope, gmimi do t& pérfshije:

shpérndarja né pikat e rrezikut

vendosja

largimi dhe deponimi i tyre

Pagesa do té behet né cope shumézuar me ¢mimin e Paramasés dhe Paraliogarite,
Vendi pér deponimin e shenjave do t& caktohet nga Menaxheri Regjional.

Vendosja dhe largimi i Udhérréfyesit te Borés

Referoju tek Paramasa Nr. 3, Sinjalizimi i trafikut, mbrojteset e bores, Pozicioni 3.2.1

Kontraktuesi duhet t& keté parasysh vendosjen e pérkohshme té udhérréfyesve (t& siguruara nga punédhénési)
té borés né ato pika & rrietit rrugor Magjistral dhe Regjional gé sugjerohen nga Menaxheri Regjional.

Matja do t& behet per cope, ¢mimi do t& pérfshijé;

shpérndarja né pikat e rrezikut

vendosja

largimi dhe deponimi i tyre

Pagesa do t& béhet né cope shumézuar me gmimin e Paramasés dhe Parallogarité.
Vendi pér deponimin e shenjave do t& caktohet nga Menaxheri Regjional.
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Mbrojtéset e Borés
Referoju tek Paramasa Nr. 3, Sinjalizimi i trafikut, mbrojteset e bores, Pozicioni 3.3 dhe 3.3.1

Kontraktuesi duhet té keté parasysh vendosjen e mbrojtéseve té bores (t& siguruara nga punédhenési) né ato
segmente rrugore t& rrugéve Magjistrale dhe Regjionale ku pritet formimi i pirgjeve té borés nga era.

Matjet duhet t& jen& n& metér gjatési, cmimi duhet t& pérfshijé

' shpérndarjen

vendosjen (montimin)

largimin dhe deponimin; vendi i deponimit caktohet nga Menaxherii projektit.

Pagesa do té béhet né metér gjatési shumézuar me ¢mimin e Paramasés dhe Parallogarité.

Punét Ditore

Referoju per tek Paramasa Nr. 4, Punet ditore

Pér ¢do sherbim i cili kerkohet urgjentisht dhe nuk éshté e pérfshiré né Paramasé dhe Parallogari matet dhe
paguhet ne baze te pozicioneve te puneve ditore. Nese paraqitet nevoja aktivitet e meposhtme realizohen
nepermjet puneve ditore:

largimi i pirgjeve t& borés, shtresave t& akullit dhe pengesave tjera

fargimi i materialit t& eroduar (rréshgités né seksionet né prerje).

gurét qé rréshqgasin,pengesat né rrugé (kafshat)

largimi i mbeturinave

Largimi i automjeteve t& aksidentuara nga profili garkullues i rrugés dhe menaxhimi i komunikacionit né kéto
raste duke vendosé edhe shenja plotésuese t& komunikacionit.

riparimi i pérkohshém i démtimeve t& ballafagohet me matjet individuale. Nése Ky &shte rasti atéheré koha pér
fuging punétore dhe pajisjet té cilat shfrytézohen pér kryerjen e punéve ditore do té regjistrohen né fage speciale
ose tabela pér puné ditore té cilat pregaditen dhe nénshkruhen nga Kontraktuesi dhe té citat métutje aprovohen
nga Menaxheri i projektit.

Cmimi pér oré pér secilin punétor dhe kryepunétor duhet t& pérfshijé te gjitha elementet shpenzuese te
meposhteme:;

Sigurimi, deponimin, transportimi, pérdorimi dhe mirémbaijtja e t& gjitha materialeve, automjeteve, pajisjeve,
makinerisé dhe mjeteve té punave.

Sigurimi dhe pérkujdesja e personelit dhe puntoréve si dhe vendosja dhe transportimi i tyre.

Sigurimi dhe mirémbaijtja e shmangjeve t& pérkohshem te trafikut, rreguilave, barierave, shenjave té trafikut etj,
sipas udhézimeve t& Inxhinjerit.

Fillimi, matja, inspektimi dhe mbikqyrja.
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Sigurimi, transportimi, pérdorimi dhe mirémbajtja e gjérave té shpenzueshme, l&éndéve djegése, ujit, drengzhit,
rrymés dhe telefonit, pérfshiré edhe ato gjéra qé sipas Kontratés mund & kérkohen nga Menaxheri Regjional
apo personeli i & i mundshem.

Vonesat ose démtimet e shkaktuara nga kushtet atmosferike né punimet né Kryerje e sipér, né mekanizmin e
rendg, materiaiet dhe gjérat e shpenzueshme,

Shpenzimet e tejkaluara, né shpenzime dhe fitim.

E njejta i referohet edhe automjeteve dhe pajisjeve té rénda, shpenzimeve té karburanteve, pjeséve rezervg,
riparimeve dhe amortizimit si dhe, n& ¢mim duhet té pérfshinen edhe pagesat pér shoferét, makinista dhe
ndihmésat.

Materialet t& cilat shfrytézohen gjaté zbatimit t& punéve ditore duhet té regjistrohen dhe futen né list; ato duhet
teé pérdoren sa ma ekonomikisht dhe profesicnalisht né ményré qé t& menjanchet ¢farédo kegpérdorimi apo
humbje,

Punet ditore t& lartépérmendura nuk jané té kufizuara mbrenda periudhés se kontratés e cila &shté e caktuar
né té dhenat per Kontraté . Né rastet kur kushtet atmosferike jané t& pavolitshme , ngjarje te jashtézakonshme
te motit apo vonesa né fillimin e punéve té mirémbaijtjes verore , kéto puné mund té kryhen edhe pas pérfundimit
t& Sezonit dimror. .

Shtojcat ; viti 1

SHTOJCA A

Té gjitha aktivitetet e mirémbajties, duke pérfshiré monitorimin autostradé (shérbim patrulle}, duhet t& kryhen
né& pérputhje me standardet e cilésisé t& pranuara ndérkombétarisht dhe praktikave mé t& mira. MIT identifikon
si minimumin e standardeve & praktikés mé t& miré standardet e punimeve té mirémbaijtjes té aplikuara nga
Autostradat Kroate, si mé poshte (standardet e lidhur me Auto udhén Kroate aplikohen si modal):

Gjatésia e seksionit té patruliuar né dite LOT2 = 55 km

Frekuenca e patrullave - ditore 0-24 h

Burimi minimal / kérkesat e pajisjeve:

Patrullat kryhen nga njé person i kualifikuar ~ OPERATORI | MIREMBAJTJES SE RRUGES

Patrullat béhen né makina t& pajisura me pajisjet @ meposhtme:

1 Aparat fotografik 2.17 Set kagavidash

2 Set veglash 2.18 set celésa papagall dhe gelésa unaze
21 Lopate 219 metér

2.2 Kazém 2.20 bateri mobile

2.3 Shati 3 Materialet e duhura pér riparim:

2.4 Grabujg 3.1 Thithés me kapacitet t& larté thitheés
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25 Sépate 39 gl(inkr?t krip& pér ta shpérndaré né rrugé vetém gjate
26 Kompaktues manual asfalti 33 Dado dhe vida pér riparim té sinjaleve rrugore
2.7 Kosé 34 1 kg gozhda
2.8 Sharré 35 top teli t& holié
2.9 Fshesé 3.6 kové pér ujé - 101
2.10 | Fshesé me korent 3.7 Kanistér pér uje -10I
2.11 | Cekic 1,5 kg 3.8 Bidon pér karburant - 10l
212 | Varre(gekig) 5 kg 39 Disinfektant
2.13 | Sharré pér metal 310 Doreza plastike — njé pérdorimshme
2.14 | Pinca/darg pérthyese 3.11 Qese plehrash
2,15 | Pérthyes peér shufra hekuri 312 Fikes zjarri, pako zjarréfikési,
2,18 | mistri
SHTOJCAB

Kerkesat minimale té pajisjeve pér punonjésit e mirémbajtjes / kontraktorin e mirémbajtjes:

Strukturat 3z Automjetet dhe lidhjet;
1 Garazh 3.3 Automjet shume géllimesh
2 Punishte me dhomé magazinimi 4 Pérhapés kripe
3 Stacion karburanti 4.1 Pérhapés kripe - kombinuar -2,5 m3
4 Strukture furnizimi me energji elektrike 472 Pérhapés kripe - kombinuar - 6 m3
5 Zone e mbyllur e magazinimit t& kripés me | 4.3 Plug bore:

platforme ngarkimi — kapaciteti 2000 t

7 Qendra e Komunikimit me kontroilin e trafikut | 4.4 4.6.1. Plug bore gjerési operimi 4,2
8 Dhoma per stafin 4.5 Plug bore UNIMOG 2,6 m

9 Staft i menjehershém 5 Altomjetet pasagjerésh

2 Shofer — mekanik 5.1 Automjete dérgesash
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2.1 Punétorét e rrugés 52 Ngarkues me vegla
22 Automijetet dhe lidhjet: 8 UKV-radio:

3 Mjete rrugore me kabiné té zgjeruar 6.1 I l&vizshem / portativ
3.1 Automjete malirash me pajisje 6.2 Stacionar / fiks

Tabela pérmbledhése e furnizimit te Kripas

Referoju Paramases Nr. 2, Materialet per Shperndarje, Pozicioni 2.1

Nr. i Fletés sé& Furnizimit Data e Furnizimit Gjithsejté -Kg

Gjithsejté kripa NaCl - (viti I-r&-2016/2020)

f

L —

IV : SHTOJCA /- N& vazhdim jané te bashkangjitura disa nga materialet e pérdoruara gjaté ndértimit te
Autostradave-

Materialet e pérdorura pér Mirembaijtje t& Autostradave - Materialet e pérdorura pér ¢do riparim ose zévendésim
gjaté periudhés sé mirémbajties nga MIT-it, ose kontraktuesi i saj | Mirembajtjes, sic jané treguar né listén e
prodhuesve, duhet t& kené cilési t& barabarté ose mé t& miré.

Qeffimi | kétij dokumenti &shté nxjerrja e disa informacioneve rreth materialeve mé té pérdorura né Autostrada
nga Manualet e Operacioneve dhe Mirémbajties (MOM), standardet dhe specifikimet, pér gasje té lehta t&
Ministrisé sé infrastrukturés dhe Transportit(kétej e tutje e njohur si “MIT”) ose kontraktorit t& saj t& Mirémbaités.
Kjo listé e nxjerre nuk kufizon kérkesat e dokumenteve t& MOM, té cilat jané dorézuar pér seciiin seksion té
hapur té Autostradés.

Kérkesat e Pérgjithshme Teknike (KPT) pér Punét Rrugore té vitit 2001, Iéshuara nga Autoriteti Kroat i Rrugéve,
jané specifikime t¢ p&rdorura pér Punét Ndértuese t& Autostradés Rruga 7 dhe Rruga 8. KPT duhet té zbatohet
gjaté Operacioneve dhe Mirémbaijtjes sé& Autostradés, kudo qé éshté e nevojshme.

KPT 2001 perbéhet nga 6 Libra t& vecants:

Libri 1 i Pérgjithshem
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Libri 2 Gérrmime-Kullim- Mur betoni

Libri 3 Shtrimi i rrugés

Libri 4 Puné me beton

Libri 5 Tuneli (N/A)

Libri 6 Pajisja e Rrugés

Qéllimi i MIT-it éshté t& mirémbajé objektet sa mé prané gjendjes fillestare té ndértuar ose pérmirésuar.

Té gjitha punimet e mirémbajtjes duhet té kryhen duke respektuar:

Kushtet @ motit

Siguriné dhe lehtésing e trafikut

Té gjitha ligjet, rregulloret, standardet, specifikimet, dizajnet dhe normat né fugi.

Kérkesat e prodhuesit pér elementet dhe pajisjet pronésore.

K&té Manual O/M

KPT (Kérkesat e Pérgjithshime Teknike - Autoriteti Kroat i Rrugéve 2001}

Siguring e ekipit té mirémbajtjes

* Legjislacionin mjedisor-Mé& poshté shihni né materialin e nxjerré informatat, specifikimet dhe standardet e
prodhuesit. Informacioni i hollésishém i Materialit dhe Prodhuesve mund té gjendet n& Seksionin 5 dhe Shtojcén
H t& MOM.

2 .Struktura

Kullimi i urave kryhet népérmjet tubave me diametér 250 mm pérgjaté urés té prodhuara nga Hobas né
Gjermani dhe lidhen me sistemin e kullimit poshté me kanal/ipérroské (gulty). Hollko nga Gjermania éshté
prodhuesi i pérroskés/Uje mbledhes(pusete). Formularét e materialeve jané t& pérfshira n& dokumentet e

dorézimit.

Né& rast té demtimi t& betonit, Sika ishte pérdorur si material riparimi. Sika ose materiale ekuivalente mund t&
perdoren pér punimet e riparimit t& betonit. Ju lutemi shihni Tabelén 4.

Parmakét metaliké dhe gardhet me tela jané prej celiku t& galvanizuar ng té nxehts né Trotuaret dhe né
ndaréset e betonit (Jersey Barriers).

Trotuaret dhe ndaréset e betonit (Jersey barriers) jané beton i instaluar né llag t& injektuar.

Klasat e betonit pér strukturat jang dhéne mé poshté. Kiasat e ekspozimit duhet t& jeng na pérputhje me EN
206-1

Kiasat e Betonit dhe Klasat e Ekspozimit
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Fortési
Mbikalimet a e L(éisizi mit & Vérejtie
Betonit P
1 | Beton | varfer /blinding dhe jo-strukturor C12/15 | X0
2 | Shtylla me shpim/Bored pile C25/30 | XC2
3 | Mbéshtetja C25/30 | XC2
4 | Pllaka e gasjes C25/30 | XC2
Nése muri i syprinés s& urés
éshté afér autoudhés, do té
peérdoret klasa e ekspozimit
C30/37 | XC3,XD1XF1 | XD3. Do & merret si
5 | Syprinat e urés dhe muret e kthyer referenceé distanca 6 m nga
korsia e ngadalté tek muri i
syprinés.
C35/45 | XC3,XD3,XF1
. . XC4, XD3,
6 | Kémbae urés C35/45 XE2
7 | Vatat peshémbajtése/Bearing pad C35/45 | XC1
8 | Superstruktura e mbikalimit C30/37 | XC3, XD1,XF1
Trau i celikte | para-tensionuar | Jo né pérdorim né Seksionin
9 paraderdhur C35/45 | XC3, XD1,XF1 y
1 | Barriera kontrolluese betoni t& para-
0 | derdhura C35/45 | XC4,XD3,XF4
! | Beton ansor C35/45 | XC4,XD3,XF4
Tabelfa 1
. . Fortésia e | Klasa €|\
Nénkalimet Beton, eskpozimit Vérejtie
1 | Beton i varfér C12/15 X0
C30/37 XC3, XD1 Pé&r rrugé lokale
2 | Muret Pér rrugé rajonale dhe kombétare,
C35/45 XC3,XD3 muret e segmentit hyrés dhe dalés do
te projektohen/dizenjohen pér XD3
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C30/37 XC3, XDt

Pér rrugé lokale

3 | Pllaka e lartme (Catia)

C35/45 XC3, XD3

P&r rrugé rajonale dhe kombétare,
pliaka e lartme (catia) e segmentit
hyrés dhe dalés do té
projektohen/dizenjohen pér XD3

C30/37 XC4, XF1

>6m

4 i Muret anésore té urave

C35b/45 AC4, XD3, XF1

Pér rrugé rajonale dhe kombétare,
muret anésore do t& projektohen pér
XD3 (<6m)

5 | Themeli C25/30 Xc2
Tabela 2
o Klasa e
Fortésia - e
Box Culvert & Beton. :eskpomml Vérejtje
1 i Beton i varfér Ci12M15 | X0
2 | Themeli C25/30 | XC2
3 | Muret C25/30 | XC2 Maksimumi i lejueshém w/c &shté 0.50
4 | Pllaka e lartme (Catia) C25/30 | XC2 Maksimumi i lejueshém wic gshté 0.50
Muret anésore-Themlet | C25/30 . _— y bt
5 Hyrése/Dalése A XC2/XF2 | Maksimumiilejueshém w/c éshté 0.50
Tabela 3

Kuzhinetat Bearings dhe Nyjet e Zgjerimit
Seksioni C1A 0068 6+858

0068 Pot Bearings Freyssinet:

- Pot Bearing EN udhéhequr TGe 2.2 4000/1200/135 Ngarkesa Vertikale maks.[kN} Ngarkesa Vertikale min.
[kN] Ngarkesa horizontale e térthorté [kN] Lévizje gjatésore [+-mm)] x 2 Copé

-Pot Bearing EN lgvizje e liré TGa 2.3 3000/135/20 Ngarkesa Vertikale maksimale[kN] Ngarkesa Vertikale
minimale [kN] Lévizje gjatésore [+-mm)] Lévizje e terthorté [+-mm] x 2 Cope

0068 Nyjet e Zgjerimit Mageba:
-WD 160

Seksioni C1B 0191 19+158
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(191 Pot Bearings Freyssinet:

-Pot bearing EN udhéhequr TGe 2.2/2017/170/100 x 2 Copé
-Pot bearing EN |8vizje e lirg. TGa 2.3/2017M100/20 x 2 Copé
0191 Nyjet e Zgjerimit Mageba:

-Wosd pér uré me kullim (SX 180)

Seksioni C2A 0007 21+018

0007 Peshémbajtése elastomerike Mageba:

-300/400/83,5 — Tip V2 Mageba, peshémbajtése elastomerike EN lavizje e liré
0007 Nyjet e Zgjerimit Freyssinet International & CIE:

- Nyje Zgjerimi WoSd75

Seksioni C2A 0021 22+414

0021 Peshémbajtése elastomerike Mageba;

- 400/500/148 — Tip C Mageba

0021 Nyjet e Zgjerimit Mageba:

- Nyje Zgjerimi Tip Modular LR 2

Seksioni C2A 0106 30+910

0106 Peshémbajtése elastomerike Mageba:

- 300/600/112 - Tip C Mageba

0106 Nyjet e Zgjerimit Freyssinet International & CIE:

Nyje Zgjerimi WoSd100

Seksioni C2B 0127 32+984

0127 Peshémbajtése elastomerike Mageba:

- 300/600/96 - Tip C

0127 Nyjet e Zgjerimit Freyssinet International & CIE:

Nyje Zgjerimi WoSd100

Seksioni C2B 0144 34+680

0144 Peshémbajtése elastomerike Mageba;
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- 300/500/112 - Tip C

0144 Nyjet e Zgjerimit Freyssinet International & CIE:
- Nyje Zgjerimi WoSd100

Seksioni C2B B167 36+980

B167 Peshémbajtése elastomerike Mageba:

- 350/450/121 -Tip C

B167 Nyjet e Zgjerimit Freyssinet Internationai & CIE:
- Nyje Zgjerimi Wd160

Seksioni C2B B172 37+500

B172 Peshémbajtése elastomerike Mageba:

- 350/450/128 - Tip C

B172 Nyjet e Zgjerimit Freyssinet International & CIE:

- Nyje Zgjerimi Wd160
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o

SIKA MONOTOP 620, SIKA MONOTOP 612,

Lista e

Hardened Concrete works and surface

Standardeve;

e SIKAMONOTOP 810 Ska Monotop 621, Sika 54 BS EN 1504-3
1 125939-000-QC-104-005 |Consrele Repalr |Sa Grouts Groul 212, Siadur A1F, Ska Grow 311, Sk Hrepairs k8
Grout 314, Sika Growd 318, $ka Anchor Fix 2}
2 125939-000-QC-104-010 |Concrete Repair [\Water Bar Sealng Materal Structural Expansion Joints Sika DINV 18197
b B . Polyurethare sea'ard material far rod . ¥
3 |26939-000.QC-104-014 [Concrete Reparr ;‘;{’;’ﬂ:ﬁh"r’e sedant  oika Flex Construstion C%Z:m Sia ASTMC-784 ASTM C-920
EN 1504485
4 |25939-000-QC-104-018 |Concrete Repair |Sadur 31 Repair Morar RepairMortar Ska gzy-‘:,»;gM?B.Z,EN 1542 ASTM
British Board of Agreement
Certificele No.95/3174,
' ble, wat rd protective sh Waterproofing damp-proofing cementtious |, Approved for potable water
6 25939-000-0C-104.019 |Concreta Repair {SkaTop® Seal107 :1’:::{’" waterproaf &nd protective shury sguw" " damp-proctag Sa contacl BS 6820- Hacettepe
Unhversy 03.01.06,
ITU Novernber 2000
Satur.52 Ieck ENIS0 1770 ASTM D8S5-
o |Sikad njeclon ; ; W i 5 180 527,0afStb-
5 |25935-000-QC-104-034 [Concrele Repayr ! High strenglh epoxy resin Struchural Repair Works Sika 95,014 53452 |
PE7 |rype " Richtiine, part 3 DIN 53 452
7 |25939-000-QC-104-0048|Concrele Repair |Sikadur®3? Adhesion of vertical construction joinls Hardenad concrels works Sika EN 15044,
joi tert, i betw hait and curb
B 125839.000-QC-104-0058 [Concrete Repair [Sika BlaskSeal BT :ﬁ;ﬁ;‘”" o0 component, joint seaient, [P the gaps betwoen ssphat wd cu Stka ISO 11600 F 7.5 P
STWVA: Water tightness test
Celober 89,
Fi chen: Test of resistance fo
SikaSweli&P Profies.Sealing profies which a;,foe 67.01 °
N - 1SikaSwelE+P Profiles & |[swellin contact with water. . on o . PSB Con nr.ai'on‘Test‘ of
9 125939.000-QC-104-006%]Concrate Repair Swe'i® 82 SkaSwe't 5-2.0ne part polyurethane sealant 8saling for Construction joirts Sika hydrop:;?i?: saéii‘ﬁg pr‘;‘;?es
which swealfs In contac with water. 15.0802
Hyglene-instute Gelsenlirchen:
Scientfic sxamination 14.10.03
i {Sta Moo Tep-412 N R4 | comporentfibre reinforced, low shrinkage . y 3
10 125839-000-QC-104-0070{Concrete Repair Structural Repalr Modar [structural rpair moriar Structural Repair Morar Ska EN 1504
. i . - 300x400 DN150 . . .
11 (25939-000-QC-104-0056]Bridge Oranage [DWD Bridgo Gulies Internal drginage systems for bridges DWD System {EN 124
300x400 ON16D
12 125639-000-QC-504-02¢ [Bridge Drainage [HOLLKO 2000/150 Bridge Guly Bridge Guily HOLLKO EN124
19 126939.000-0C-104.045 [Bridge Drainsge | 1and Wirs Steel $235 R/ Hot dip Galvanized Overpasses Bridges Miaducts Vinex EN 1461
. , o D Hargers for Gravity Pipas for Overpassas/BidgesiViaduclsinderpasses 4.
4 125939-000-QC-104-0078|Bridge Drzinage |Hangers for Gravily Pipes DN150/2007250£300 drainage system Vinex EN 1337-3:2005
15 |25939-000-0C-104-0072Bridlge Drainage [Gravity Pipe DN300 Eggf:rgrawnage Works 1G-C28-F-B172. HOBAS HRNEN 14354:2008
18 |25939-000-QC-104-0062| Bridga Dranage Gravity Pipe DN 150 Bridge Drainage Works HOBAS HRN EN 14364:2008
17 |25939-000-GC-504-0063|Bridge Crainage |GRP Pipe System DN150 Bridga Oranage Works ;;:;:Z' EN14364
18 126939-000-QC-104-0064 | Bridge Drainage {GRP Pipe System DN200-250 Bridge Drainage Works ':Ef&g EN 14364
19 125939-000-QC-104-0065 Bridge Drainage |Gravily Pipe DN200.250 Bridge Drainage Works HOBAS HRN EN 143642008
20 |25935-000-QC-104-030 (Bridge Drainage [PVE Pipas DN 160 SN10 PYC Pipes PVC pipas for GRP Pipes connaction S:f;a" Pve EN 1401-1:2008
Bridge EN{S0 900%:2008
21 |25938-006-QC-104-028 Joints/Bearings Expansion Joint Expansion Joint Joinl of Structures Frayssinet ENISO 14001:2004
k i ENISO 18001:2007
350x450x128 CR-B Type 350x450x128 CR-B Type'B172
300x500x112 C Type 300x500x112 C Type :0144
oc1asons |BdGe N 300x600x112 C Type 300x600x112 C Type 10106
22 |25939-000-0C-104-035 JcinisBearings Elastomeric Bearing 400x500x146 fypa © 400x500x148 type C :0021 MagsbaSaS [EN1337-3
300x500x33.5 BC 300x500x:83.5 BC :0007
| | 300x600x100 Type C 300:600x100 Type © .0127
. . ' Joint Slruetures: WoSd 100 expansion joinl Freyssinet ENISO 9001:2008
23 [25030-000-QC-104-0046 ?ﬂf;aeamS mi";ﬁ%;‘”‘ WoSdT5: e pansion dointfrom Freyssinal tor GIB-010Y, WaSd75 expansion jeint far (inemational & |EN IS0 146012004
C2A-0u07 CiE ENISC 18004:2007
Transm vertical and horizontal forces, from
. ' Arsan Kaucuk
Bridge N N the superstructure to the substnictune, and 3
4 |2 - -10 . . { ' ‘ Laki -3
24 125939-000-QC-104-0052 Joints/esrings Elzstomaric Bearing 350x450x121 type B permit movements in ali diections and :;a:l;l;ﬁhﬁfn:s EN1337-3:2005
rotztions about avery axis an. ©
Bridge 350%450x128 CR-B Typa 350x450x128 CR-8 Type:B172 Arsan Kaucuk
25 |25939-000-QC-104-0082 Joints/Bearings Elastomeric Bearing 300x500%112 € Type 300x500x312 G Type 10144 Plastk Makine [EN 1337-3:2005
300x:500x112 C Type 300x600x1 {2 C Type :0106 San VaTicAS
Brdge EN IS0 8001:2008
26 125839-000-QC-104-0096 JoirtsBaarings | oFaNsion Joint TypaLR2 Far Ovarpass 0021 Mageba ENiSO 14001:2004
- "oaanng ENISO 18001:2007
Types for B40T; GG 3000_300_400, GG
3000_300_320, Freyssinet
Bridga . GG 3000_300_240, GG 3500_350_400, GG Design, GR-C3-F-B406-0401-YC and GR- - EN 1337.2
7 [25939-000-QC-104- ! . e A g
77 [29935-000-C-104-0100) - . pnaings [POtBeatng 3500_250_320, GG 4500_350 240, €3 |C3F.B407-0401.YH rietatenal® En 13375

3500_400_240

T iEquivasnt Materal can be used.
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Tahela 4

3. Kufiimi

Nénkalesat e ujrave me tub jané tuba HDPE (SN 8) dhe jané t& mbéshtjella né mbulesé betoni. Formuiaret e
materialeve jané té pérfshira né dokumentet e dorézimit.

Nénkalesat e ujrave me tub t& mbuluara nga klasé betoni C25/30.
- Kanalet e jashtme U b&né me kiasé betoni C25/30.

- Kanalet e brendshme u b&né me klasé betoni C30/37.

Kullimi i Brendshém i Gypit Kolektor/Mbledhés:

Profilet e tubave t& kullimit té brendsh&m jané tuba t& valézuar PE né diapazonin e DN/OD 315 mm deri né 630
mm. Tub Kolektor i mbuluar me klasé betoni C25/30.

Kapakét e pusetave ishin b&ré me klasé betoni C30/37 dhe madhési (e brendshme) 1.0/1.0 m dhe 1.0/1.4m.
Lartésia e brendshme e boshteve varet nga iloji | boshtit t& dhéné ne skicat as-built,

Gizat e mbuluara ng madhési 0,60 * 0,60 m t& kapacitetit mbajtés C250 (né shpatuil) ose C400 {n& asfalt).
Kanalet e rreépira prej betonit pérdoren pér kaskadat C35/45, dhe hulluké n& buzé te rrugés sé shtruar, ku
argfinatura éshté mé e larte 3 m.

Detajet e Prodhuesit dhe Lista e Standardeve:
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ASTM C-293, ASTM C-496, ASTM C‘
882 ASTM (109, AASHTO T-277,

embrane

C-0020-1702-YA

1 125932-000-QC-155-001 [Concrete Repalr |SikaTop 122 Plus Repair Mortar Repalr Mortar SIKA ASTM C-666 ASTM C-157M
ASTMC-1851
Cement based, rapid .
2 25939-000-QC-155-037 |Concrete Repair |Sika Mono Plug setting plug mortar for |V ESPIOONNG - ) 20002502 EN
: walter leakage
siopping waler
Elastic and versatile  |Bonding and
. . ¥ DIN 53479,DiN 53504,0IN
3 125938-000-QC-155-019 [Concrete Repar |Bond+Seal PU adhesive and seg!mg of . Wurth Lid 53515.0(N 53504 DIN 53445
sealant drainage jeints
EN13249; EN 13250, EN 13251; EN
Geolextile/Gaom . Subdrain . 13252, EN 13253; EN 13254; EN
4 |25939-000-QC-155-005 embrane Geolextile Geodren PPST 130 Drainage Ediffloor 13255; EN 13256, EN 13267: EN
|| 13265
EN 13249, EN $3250; EN 13251; EN
13252; EN 13253; EN 13254; EN
. " Geotexlile/Geom Paolyethylene 13255; EN 13256; EN 13257, EN
5 |25939-000-QC-155-008 embrane Carbofol HDPE 408 geamemprans 2 mm Lagoon Works  [Naue 13285. EN 13361: EN 13362, EN
13491, EN 13492; EN 13493; EN
15382
EN 13249; EN 13250; EN 13251; EN
! Geotexlile/Geom |P50 & PB0 Tencate Bidim [Nonwoven geolextile 13252; EN 13253; EN 13254; EN
§|25939-000-QC155-010 | e Geolextite for Lagoon works | -2800n Works  Tencate 13255; EN §3258: EN 13267 EN
13285
EN $3249; EN 13250; EN 1325%; EN
13252; EN 13253; EN 13254; EN
. Lagoon Works/ ! ' !
7 [25939-000-0C-155.026 |CoOteKIIGEOM |0 o HOPE 405 2.0 /s [Geomembrane 2 mm Design; IG-C2A- [Naue GmbH Co. KG | 325%: EN 13256, EN 13257, EN

13265, EN 13361; EN 13362, EN
13491; EN 13492; EN 134983, EN
156382

HDPE Pipes SN 8

Sti

8 125039-000-QC-155-004 |Drainage Pipe  |Perforated Comugate Pipe 2160 (3 Shols) Drainage Konti prEN 13476-3
\ ' Polypropylene corrugate  |PP Pipes SNB1D Extemat .
9 -000-QC- -
25939-000-QC-165-011 |Drainage Pipe pipe 1000 Drainage Konti EN 13476-3
. Drainage Works-
10 25939-000-0C-165-013 |Drainege Pipe | OvPropylene comugale  |PP Pipes SN8I1D |5 0 BT EN 13476-3
pipe 300 & 400 »
Utility Cross
. ; Comugate Pipe SN4 0D |Polyethylene Drainage Works- :
11{25939-000-QC-15 i -
938-000-QC-155-016  [Drainage Pipe DN 400 Comugale Pipe Intemal Dralnage Kanti EN 13476-3
. ’ ’ Drainage Works- ’ .
12 125939.000-QC-155-0 -
9-000-QC-155-023 [Drainage Pipe  {Cormugale Pipes SN 4 (D DN 500 inlemal Drainage Kaonti Hodriplast EN 13476-3
HRNENISC 1464:2010;
Manhole/Gully . ' BS ENISO 1461:2009,
13|25939-000-QC-155-0 "
07 Cover Manhole Ladders Manhole Ladders Inside Manholas |Vinex HRN EN IS0 24092007
HRNEN IS0 2409:2008
Manhole/Gully  |Manhole Cover Mario Cirino
14126939-000-QC-155- - .
6838-000-QC-155-024 Cover LEO70C/SP Intemat Orainage Pomicino S.0.A. UNI EN 124:95
) HRN EN IS0 1461:2010;
Galvanized Ladder '
Manhola/Gutly . TP-C3A1-C- . BS ENISC 14681:2009;
15 126939-000-QC-155-025 y
Q Cover Ladder and sleps ;‘g:::tzfs"’“’" 0020-1705.y | VINex HRN EN SO 2400:2007
HRN EN IS0 2409:2008
Dokerer Dokum
Marhole/Gully  (Gully Grating & Manhole Gully Graling & . Plastik Polielilen
16 125839-000-Q1C- 155
QC-155-029 Cover Cover Manhole Cover Interal Drainage San. Ith. Thr, Ve Ltd TS 1476 EN 124

* _:Equivalent Materail can be used.
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Tabela 5
4 Punimet e Rifiniturés

Parmaket: Udhézuesi i prodhuesve i dhéné né dorézimin e dokumenteve dhe informacionet e vendndodhjes té
dhéné me vizatimet as-built.

Gardhi: * Udhézuesi i prodhuesit i dhéné né dorézimin e dokumenteve dhe informacioni i vendndodhjes i dhéné
me vizatime as-built.

Shenjat e Komunikacionit: . Udhézuesi i prodhuesit i dhené né dorézimin e dokumenteve dhe informacioni i
vendndodhjes i dhéné me vizatime as-built.

Shenjat horizontale:

Sinjalizimet horizontale né seksionet e autostradés dhe rampat e krygézimeve qé cojné né pikat e pagesave
jané béré nga materiale t& géndrueshme (termoplastiké e nxehts e aplikuar), ndérsa shenjat e planlflkpara qe
shfaqen pas pikave té pagesave dhe né rrugét lidhése béhen duke pérdorur té ashtuquajturén “linjé shiu".
Karakteristikat e shénjimit té rrugés sé shtruar pérputhen me EN 1436:

- Dukshmeri ditén Q4

- Dukshméri natén R3

- Dukshméria e rrugés sé lagur RW3

- Dukshméri RR3 n& kushte me shi

- Materiale kundra rréshgitjes klasa S1 (SRT245)

Instalimi i shenjave né rrugén e shtruar éshta kryer duke pérdorur dy pérbéres - plastiké dhe fiksues. Shenjat
jang & trasha 3 mm. Pér shkak té késaj trashésie prej 3 mim né vijat e vazhdueshme t& autoudhés duhet té
lihen boshllége (secili 10 m - 10 cm e gjate) qe ujérat sipérfagésore t& shiut t& largohen nga rruga e shtruar.
Periudha minimale e garancisé pér shenjat e géndrueshme & rrugés s¢ shtruar éshté 2 viet me kusht qe t&
permbushen kérkesat e instalimit t& pércaktuara nga prodhuesi.

Portal /kullat mbéshtetése: “.

Ndrigimi: shtyllave t& ndrigimit n& 16 metra dhe 11 metra dhe llojet jane té galvanizuar né t& nxehts ADO 160/0
dhe t& galvanizuar né t& nxehté ADO 110/0. Ankorat e themeleve té ndrigimit jané bulona M20 & M24, . Lloji i
kabllit p&r ndrigimin rrugor &shté "NAYY 4x25 mm2 RM 0.6 / 1 kV - Kabllo Alumini”.

Ka tre transformatoré 50 kVA pér furnizimin me energji t& ndrigimit rrugor, t& vendosura né sheshet e
krygézimeve né disnivel ose zonat e shérbimit.

Llampat e rrugéve jang 250W lioj i preré SGP340 SON-TPP250W duke pérfshiré llampa sodiumi me presion
t& iarté 250& né shtyllat 16 metra, 150W lioj i preré SGP340 SON-TPP150W pérfshiré llampa sodium me
presion té& larté 150W né shtyllat 11 metra dhe drita me spote 150W tip SON-TPP150W me llampa sodium me
presion t& larté né mbikalime.

Ndarési i shtyllave &shté nje njesi kapércimi nga shtyila né shtyllé né menyré gé té shpérndaje energji elektrike
né secilén shtyllé me kablto NAYY 4x25 mm? RM 0.6/1 kV. Siguresa automatike t& liojit BEA dhe B10A jané
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perdorur pér llampat. Telat elekirik t& llampave té rrugés furnizohen nga siguresat deri te ndriguesi me kabllo
NYY-J 3x2,5 mm* RM 0.6 / 1 kV nga siguresat deri te ndricuesi né shtyllg.

Rregullatori i ndrigimit me hap (50% -100%) (si Phillips - Chroncsense) éshté i montuar ne ndriguesin e ndrigimit
rrugor dhe celés i programueshém me ndjshméri ndaj drités me celés javor kohe qé éshté i rregullueshém nga
2 deri né 60000 [ux jané té vendosura né RLC-tg,

Lidhja elektrike e kabliove té& furnizimit me energji né furnizuesin e energjisé &shté kompletuar me ndarés té
tipit pér ambient té jashtém MV 24 kV. Kabllot e furnizimit me energji XHE 49-A, 1 ose 3 x (1x150 / 26mm2),
20KV jané néntokésore nga kapaku i pusetés qé gjendet afér furnizuesit t& energjisé deri te nénstacioni i
transformatorit varet nga gjatésia e kablit. (Ju lutemi shihni rrugén e kabllove né ¢gdo MOM té Seksionit).
Mirémbajtja e ardhshme dhe pérgjegjésia e transformatorit i dorézohet autoritetit lokal KEDS me marréveshjen
sipas procedurave standarde dhe nuk kérkojné ndonjé kujdes shtesg nga Punédhénési.

Tubat e Telecom: Jané instaluar 5 tuba n& ané t& rrugés sé shtruar poshté shpatullés s& forté. Ju lutem shihni
vizatimet as-huilt té tubave t& telekonit dhe kapakét e pusetave né vizatimet as-built,

66



Detajet e Prodhuesit dhe  Lista e Standardeve:

EN 1436 hEM 1423, CE
1 126539-000-QC-115-C001 [Road Masking ViaTrem Gewg4o Rozd Pant Rozd Pert K regutetons, EN 1824, EN 13197,
BS En 1671
EN 14385, kEN 1423, CE
2 [25933-000-0C-115-0018 [Road Meicng Echostar 20 Glzss Bead Riad Kariing ITK reguiztons, EN 1824, EN 13197,
BS En 1671
EN 1435, rEN 1423, CE
3 |25938-000-0C-115-0024 [Road Masng V:aTreim GEVEKC BZ5 Rb85E Trermoptaste Road Maréng Rozd Maréng for Rumble 80 [GevekoMarkngs  |regifations, EN 1624, EN 13197,
BS En 1871
4 125939-000-0C-1156004 {Te'ecammuricaton  |HDPE Pipss SN4 1D 100 Telecommuriceion Pipes Te'scommuneztan Kong EN 134763
5 [26539-000-0C-115-0002 [Lightng HOPE Pipa SHE110mm Lightng Works Kort prEN 13476-3
6 [25939-009-0C-1150003 [Lightrg Gahenized §°p 3064 mm gavaszed bard Lighing Wens Viniex EN 1461
7 125939-000-00-115-0041 |Lightng Catie Tray Ligitng Wora Rede Koncar EN 1481
: ' DINVDE (250-2042000 DN
Fabi i Fin - .
8 [25930-000.05-115.0042 |Lightng Lgthing PoverCatre g Works ol BRI | cs iEN6a23, DINVOE
- 293
o Phlps Plandights, bubs and dmaning - s b FHE0553-42004,
9 25919900.0C-115.0013 |Ligréng s Lighing Vierc P L BY. fevensas2azu
b . And-eomosve protectonf steefsulecesf \ EN 1504-2 EN 15043,
19125238-000-0C-116002) | Lighting ANTHGOROZINE A compamsat hom ADING AB Pratectoncf Lightening Po'es  [Elechia ENISO 2811-4, ENISO 454
e " Duct OD 200 450 Nfor Light I ! , ENG61385-1/24, EN 500861, EN
H [26933-000-0C-115-0039 {Lighting Flexhia Pipes Foundsters g Lightng Wes, for power supplers [Kord Hdropss! 16204
- e o Gavanized Lighing Po'es- L=11m & A SA-RAErerj Insazt {EN 1464, EN 1050
12723839-000-0C-1 150028 ILighting Lightng P'es L= 16m Ligthing Works Tic Ve SIAS 200841015
13 {25939.000-0C-1150024 | Traffie Sign Traffic Signatization System Traffie §ignalization System RE Traffc Sigratizafon System | Signe'grad EN 12893-1,EN 129651
H[25930-000-0C-15-0025 [Tra'fe Sign Nautrafsing tps for raffe $igs Rubber, medfied, nonrefiacive Reutra'sing of treffic sigra Garant DINEN 150 %001
15 |25938-000-0C-115-0034 [Treffe Sign Tratte Sigrs Pos’s bprofits 25938 IGCID-E-D030-0707-20  {IMK £N 1461,UN ENISO 3434-2 2006
) . EN 1461,
16 125939-000-0C-1150022 {Ganty Garly Gantry from MK Gantry INK EN IS0 383422006
y ; GETINCIVATA  [EN 1430312005 e~ EN 16045
17125533-000-0C-1150033 [Ganty Anchor W7 Ancher bt for Gantry PAIARLAVAAS  |vz007
18 [25938-000-0C-1150007 [Gawrdral Guzrdra'siCet eyes Tubasider ENT317-2, EN 10025
19125938-000-0C-1150023 [Guerdra) Guerdrals GRE Atamatve System Guasdrals ALKA GROUP ENT7-52007+A2 2012
GR1 HIWSA
GRZ, HZ W4 A
T4 Type 1 Guard Rat Terminal
12 Type 2 Guardral Teminal
0 (25939-000-0C-115-0030 [Guardray Guardra’s TRY Trenston Typet-Type2 Guardra’s ALKA GROUP ENI317-52007+A2 2042
TR2 Trens%onTypat-Conerels Barier
TR3 Transiton Type2-Concrete Barrer
PN Physical Noss H1
PN Physicd Nose 2
21125030-000-0C-116-0032 [Guardral Guardre's Gavavzad Guardrals-H2W2 ggr:grap;:;lha pestersf TbosderSpA  (ENT3ITS2012
2|25939-000-00-115-0026 [Delineates Defneslior Dezinestor Traffic Signatization Psmotad d d DING7520
Hebet Daudau Me'a!
2 1259390-000.0C- 1150029 [Fence e 2nd Metal Fence Gavanized Wira and Melal Fence Fence Fence Products Ca. f';; E 62 442, HRNENISO 6592
td
EN1592-4-5.£TA-1TRG79 ETA:
ok Hgh peformanca epoxy mortar for b T711056,D0F Bo, 0437 E4 DoF:
4 |25939-000-0C- 1150009 [Anch inecton Mort EM thing Work N
e " TpctebiotieFIS concrete gting ot Fater 0135.2:2152087 ESR1990,65
32/18020-24
ETAQ2/0024 BoP No. 0007,00P
. . . No. 0007 - EN DoP Na, 0072, DaP
5 {26333-000-GC-15-0010 JAnchol Th-eeded rehor Ba a : y :
0 rchar eadedrod FISA Anchor Bats M20 8 W24 Ligthing Warks Fisther o, 0054 D¢P Ko, 0004 - ENDaP
| . 0756-CPD-030 ESR-3572
. . - EN 1504-2, EN 1504-3,
2 [25532.000.0C-115-0035 Archer ADINGFOKS 1BEKD To comporent epory costry P;‘,Z‘:m epowy eaeinafor lgng s g ENISD2891.5, EXISO 85144, £N
" _ 1542 EH 13520, EN 135674
27 1249390 - $15-0035 [Aneh . . ¢ shor bt for Fiaheng Petes CETINCIVATA EN 14399-1:2005 2nd EN 15048-
d 00-QC-$15-0036 {Anckor 20 end M24 Anchor Vma and k24 Anchor Anchar bt for Lightng Po'es PATASLAVARS. |1 2007
Equvient Materal c2n be used, :
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Tabela 6
5 .Shtrimi i rrugés

Tipet e rrugés sé s

htruar

Tipi 1, Korsia e trafikut dhe korsia e parakalimit t& autostradés
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Tip 2, Korsia e emergjencés

57.0
cm
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4.0
50

8.0

20.0

200

Cm
Cm

Cm

cm

cm

Asfalt split mastic SMA 16, bitum 50-70
Shtresa lidhése VS 18, bitum 50-70

Shtresa peshémbajtése e bitumizuar BNS 22s
ose BNS 32s A, bitum 50-70

Cimento — pé&rzierje e stabilizar e kokrrizve té
gurit

(028 = 3,0 - 6,0 MN/m2)

Shtresa kundra ngricés - material guri & bluar t&
palidhur, 0/32mm (Ms280 MN/m2)

Kapaciteti peshémbajtés | themelit t& rrugés [CBRz15%,
Ms=40 MN/m2]

4.0

50

cm

Cm

Asfalt split mastic SMA 16, bitum 50-70

Shtresa lidhése VS 16, bitum 50-70



Shtresa kundra ngricés — materiai guri té bluar te

480 Cm palidhur 0/32mm (Ms=100 MN/m2)

Kapaciteli peshémbaijtés i themelit ta rrugés [CBR 2 15%, Ms =
40 MN/m2]

Tip 3, Struktura e shtrimit te rrugés mbi ura dhe viadukte

9.0cm

H

i
. '{”Jn"'.l.': m{a'r)j
A
PILIELITLET A 1

FEEELEREIREE 7

40 Cm Asfalt split mastic SMA 16, bitum 50-70
50 Cm Shtresa lidhése VS 16, bitum 50-70

Streés e vetme hidroizolimi e béré me shirita t& bitumizuar

Tip 4, Mbikalimet ne disnivel — Rrugét hyrése

A

50 cm
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40 Cm Asfalt split mastic SMA 16, bitum 50-70

5.0 Cm Shiresa lidhése VS 16, bitum 50-70

9.0 Cm Shtresa peshémbatjése e bitumizuar BNS
22s ose BNS 32s A, bitum 50-70
cm
32.0 Shtresa kundra ngricés — material guri té&

bluar t& palidhur 0/32mm (Ms=80 MN/m2)



Kapaciteti peshémbajtés | themelit t& rrugés [CBR z
15%, Ms = 40 MN/m2]

Tip 5, Rruga Kombétare M25.3 dhe M2

Asphaltconcrete AC T4 surf 5Q/70
<m Binding laver AC 16 bin S0/70
<m Bituminized bearing layver AC Z2 base 5Q/70

=rm Frost resistance layer - unbound crushed stoneae
material, O/32Zmm (Ms=80 MMNIMMZ)

Road foundation bearing capacity [CBR=15%, Ms=a0D MHIM2]
Pavament structure Eavars

Ju lutemi shikoni Dizajnin e Pérzierjes sé& Asfaltit neé pérputhje me KPT 2001at né tabelén e méposhime:

[ SMA 16 VS 16
Pérmbajtia e Pérmbajtia e
bitumit né PA % 4.9 bitumit né PA | % 4.5
Tipi i bitumit PmB 45/80-65 Tipi i bitumit 50/70
Pérzierja e agregatit Pérzierja e agregatit
Material guror | Fraksion Pérgindja Material Fraksion Pérgindja
né guror agregati né
agregati | Pérzierje Pérzierje
% %
Cem i 4.5 Cem I} 3
0/4 19.5 0/4 40
418 16 418 8
8/11 16 8/16 49
11116 44
shtesa Tabela 8
Tip Pérgindja
né Pérzierje, %
Arbocel
~fibra celuloze { 0.3
Tabela 7
B22 1 Lssz J
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Permbajtia e
bitumit

Pérmbajtia e
bitumit

né PA % 3.7
Tipi i bitumit 50/70
Pérzierja e agregatit
Pérgindja
Fraksion | né
Material guror Pérzierje
agregati
%
Cem i 5
0/4 40
4/8 12
8/16 23
16122 20

Tabela ¢

Tip i agregatit | 0/32
CEM 1

Tipi j cimentos | 42.5

Pérgindja e

cimentos, % 1.7

Pérgindja e ujit,

% 3.1

71

ne PA % 3.8
Tipi i bitumit 50/70
Pérzierja e agregatit
Pérgindja
Material Fraksion né Pérzierje
guror agregati
%
Cem | 4
0/4 32
4/8 12
8/16 16
16/32 36
Tabeta 10

Shpérndarja e
nénhazé

Hapja e sités

(mm) Kalimi (%)
0.02 2.8

0.1 43

0.2 6

pérmasés sé kokrrizés né




Densiteti

maksimal i
tharfes, Mg/m3 | 2.27
Tabela 11
AC11E
Pérmbajtia e
bitumit né PA % 4.2
Tipi i bitumit 50/70
Pérzierja e agregatit
Material guror | Fraksion | Pérgindja
agregati | né
Pérzierje
%
Cem 3
0/4 45
4/8 37
8/11 15
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Tabela 13

0.5 10.8
1 15.7
2 216
4 31.9
8 53.6
16 80.6
315 100
50 100
63 100
Tabela 12




Detajet e Prodhuesit dhe Lista e Standardeve:

’ Het casting based on polymar
; ggggg'm QAT o ok Reper Coloint VM 5 modfied bitumen tumen for asphat |Repai of asphalterack  [Colas EN 14188
crack repalr
y ey Hagh-qualty btumen jointtzpe mada . L
2 égggg 000-0C-108 Asphait Joints ;g{:SBa”d SK& TOKBSK from polymer-improved road bilumen bB;:gmeesnjmnHape for Denso DIN 1964
with exceptional strelch and aghesion |9
EN 12591, EN 12687-
25839-000-QC-106- o poiymer bitumen paste for ashalf e 113, HRN EN 150 2952,
3 038 Asphait Joints BITUPLAST foits Asphalt joinis BITUM d.0.0. HRN UMO85, HRN EN
1427
* Equivalent Materail can be used.

Table 14

Pér mé shumeé informacion, ju lutemi shihni seksionet MOM Sh

Prodhuesit.
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V. PARAMASA ME PARALLOGAR]

Paramasa dhe Parallogaria jang pjesé e Dokumentacionit t& Kontratés dhe duhet t& lexchet si njé térési me
Kushtet e Kontratés, Specifikacionet, Skicat dhe Dokumentet e tiera t& Kontratés.

Pérshkrimet e shkurta té pozicioneve né Paramasé dhe Parallogari jané té paragituara pér identifikim dhe né
asnjé meényré nuk i ndryshojné as su kundérvihen pérshkrimeve t& detajuara né té dhénat e Kushteve t&
Kontratés dhe n& Specifikacione.

Gjate vierésimit me gmim té pozicioneve t& punimeve Kontraktuesi do t'u referohet Kushteve t& Kontratés,
Specifikimeve , Skicave dhe késaj Pjese té Pérgjithshme t& Paramasés dhe Paraliogarisé pér udhézime t&
plota dhe pérshkrime t& materialeve, per punétorét, obligimet dhe detyrimet t& cilave do tu pgrmbahen gjate
kohézgjatjes t& késaj kontrate.

Cmimi njési t& pérshkruara nga Kontraktuesi do t'i pérfshijné dhe do 8 konsiderohet se i pérfshijné pos tjerash
edhe ¢mimet e punéve, detyrave, obligimeve dhe shpenzimeve vijuese t& Kontratés pa marré parasysh nése
jané apo jo té renditura dhe t& dhéna pike pér piké né Specifikimeve dhe né Paramasé dhe Paraltogari.

Té gjitha detyrimet, obligimet, veprimet e parapara dhe rreziget qé dalin nga secili prej Dokumenteve t&
Kontratés t& cilave u referohemi né pikén 1 t& kétij dokumenti.

Pérshkrimet detale t& té gjitha dispozitave jané paraqitur né Specifikime teknike . Parshkrimi detal i punéve
dhe materialeve nuk éshté i nevojshém n& Paramasé dhe Paraliogari.

Gmimin dhe hargjimet pér punst dhe sharbimet dhe gdo gjé tjetér té domosdoshme pér kryerjen, kompletim
dhe mirémbajtje t& punéeve,

Pa i démtuar né pérgjithesi keto dispozita, ¢mimet njési e shkruara nga Kontraktuesi né Paramasé dhe
Paraltogari do t'i pérfshijng cmimet dhe hargjimet vijuese;

Sigurimi, deponimin, transportimi, pérdorimi dhe mirémbajtja e té gjitha materialeve, mjeteve té rénda, pajisjeve,
makinerisé dhe mjeteve t& punéve;

Sigurimi dhe pérkujdesja e personelit dhe puntoréve si dhe vendosja dhe transportimi i tyre etj.

Sigurimi dhe mirémbaijtja e shmangjeve t& p&rkohshém té trafikut, rregullave, barierave, shenjave té trafikut eti.
sipas udhézimeve t&¢ Menaxherit t& projektit (Inxhinjerit).

Fillimi, matja, inspektimi dhe mbikgyrja.

Sigurimi, transportimi, p&rdorimi dhe mirémbajtja e gjérave té shpenzueshme, léndéve djegése, ujit, drenazhit,
rrymés dhe telefonit, parfshire edhe ato gjéra qé sipas Kontratés mund t& kérkohen nga Ingjinjeri apo personeli
i tif i mundshém.

Sigwiimi | mostrave, testimet, provat dhe kontrollimi i informatave t& dh&na nga Menaxherit t& projektit (
Inxhinjeri).

Vonesat ose démtimet e shkaktuara nga kushtet atmosferike né punimet né kryerje e sipér, né mekanizmin e
rendé, materialet dhe gjérat e shpenzueshme.

Shpenzimet e tejkaluara, ne shpenzime dhe fitim.

Gmimi neto i njesisé ose vlera (neto = pa 18 % TVSH) do t& jepet n& EURO pér secilén pozicion t& Paramasés
dhe Parallogarisé per té cilat jané caktuar sasité. Shpenzimet e njésive t& kuantifikuara per té cilat Kontraktuesi
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nuk e ka dhéné ¢gmimin do té konsiderohet se do t& mbulohet nga gmimet e tjera t& dhéna né Paramasé dhe
Parallogari.

Té gjitha matjet duhet t& jené sasi neto deri né kufizime, deri n& nivelin p&rfundimtar, ne vijat ose perimetrat e
caktuar né skica, dokumente ose néudhézimet e Ingjinjerit, pos rasteve kur ceket ndryshe né specifikacione
ose né pikat e paramasés dhe Parallogarise. Pérveg neé rastet kur njg piké éshté pérfshire me qéllim ng
Paramaseé dhe Parallogari, gmimi i ¢farédo pune e cita duhet t& kryhet mbi vierat neto ose mbi kérkesat minimale
do & futet n& ¢mimin e pikés sé caktuar,

Gdo pozicion i Paramasés dhe Parallogarisé e shprehur ng ményré sasiore, e cifa pér lehtési matjeje apo té
vénies s& ¢mimit éshte ndaré né seksione, do té vlerésohet nga Kontraktuesi me pérjashtim té cilésdo njési t&
cités i éshté paravén , Shuma e Pérkohéshme.

Sasité e dhéna né Paramasé jané baze pér procesin e tenderit dhe dhénies sé ofertes nga kontraktuesi . Baza
€ pagesave do t& jené sasité konkrete té pungs sé porositur dhe t& kryer. Menaxheri i projektit &shté autoritet i
cili pranon sasité e realizuara né bazé te Librit té ndertimit , ashtu si¢ gshté matur nga Kontraktuesi dhe pranuar
nga Menaxheri i projektit (Inxhinieri ) e vlerésuar né ¢mimet e ofruara n& Paramasén dhe Parallogaring e
tenderit, me ¢mime aty ku éshté e mundur, dhe né rastet e tiera me ¢mime dhe sasi t& cilat i cakton Menaxheri
I Projektit ose komisioni profesional i MiT-it, né& korniza t& kushteve t& Kontratés.
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Fjesa 5.

LISTA E CMIMEVE

Pjesa li: Pjesa II: Autoudha A7 segmenti Bresje - Besl, rruga nacionale N3, segmanti Bresje - Gjurgjice, udhékryqi A7/AG

deri ne kygjen ne Konjuh dhe kygja e auto udhis A6-A7 me reugén Nacionale M2

A B & 0 E F
ChiTmT H3esi
sasia pér 3 ME TVSH
art pershkrini njesia vite bDP-& TOTALI {D x E}
IIMONITORTMI DHE INSPEKTIMI [ AUTO UDHES
Inspektimet ditore té rregulta té auto udhés duke péefshiri
1.1 |edhe strukturat dhe objektet p&e larghmin e ujérave . Muaj 36.00 5,000.00 216,000.00
Inspektimi detal sezonal i auto udhes me té gjitha objektet
1.2 |pérejeltis (dy heré né vit) Muaj 6.00 250.00 1,300.00
Awtomjeti fransportues me ving , pér largimin e automjeteve
té aksidentuara, (Pozicion Pérfshing : inspektimin e vendit,
komplet me stafin percjelles, rregullimi i komunikacionit me
sinjalizim, largimi Fautomjetit nga shiritat qarkullues
2 |pastrimi i vendit & aksidenluar) Oré 1,050.00 10.00 10,500.00
3 MIREMBAJTJA E TRUPIT TE RRUGES
Pastrimi 1 shiritit ndarés , bankinave , bermés , shirilave
qarkullues  né reugé dhe struktura nga mbelurinat e
ndryshme |, largimi qenéve té ngordhur dhe kafshéve tera
3.1 |(né baza ditore ) Muaj 36.00 6,000.00 216,000.00
3.2 |Prerja ¢ barit dhe shkurreve nga shiriti ndards dhe bankinat . Km 180,00 800.G0 144,000.00
3.3 |Riparimet e vogila t shiritit ndarés m2 4,500.00 0.20 900.00
34 [Riparimi bankinave & démtuara m2 4,500.00 0.40 1,800.00
Pretja e barit dhe vegjetacionit nga: Perrésit e skarpateve
mbushjeve dhe gérmimeve ) - tre herd n@ vit (pérfshing & dy
3.5 |anét e Auto udhis rrugés N9 dhe rrugéve kyqése } Km 180.00 800.00 144,000.00
3.6 |Prerja dhe largimi i shkurreve m2 1,500.00 25.00 37,500.00
37 |Largimii materialit t& eroduar nga profili | autudhés m3 34,500.00 0.80 27,600.00
Planifikimi dhe riparimi i pjerrésive & skarpateve té gérmimit
38 [dhe mbushjes . m2 28,500.00 0.05 1,425.00
Humusinmi dhe mbijellja e barit né shiritin ndarés , bankina
39 |dhe pjerrdsit? e skarpateve m3? 28,500.00 0.45 12,825.00
3.1 |Riparimi i rrjetave metalike & pjerrésive t& skarpateve m2 4,500.00 0.60 2,700.00
3.t1|{Furnizimi dhe vendosja ¢ rejetave té reja nwtalike m3 1,650.00 2.50 4,125.00
Sanimi § pjerrésive 18 skarpateve & gérmimit me material
3.02|guror ) md 19,300.00 0.30 5,850.00
MIREMBAJTJA E OBJEKTEVE PER LARGIMIN E
4 UJERAVE
Fastrim dhe formésimi | kanaleve 16 dheut (Sépaku dy heré
4.1 [névit) m 109,500.00 2.50 273,750.00
Pastrimi i rigolave dhe bermis {dy heré né vit dhe pas @
4.2 |reshurave t& mdha atmosferike ) i 2495,461.00 1.20 354,553.20
Pastrimi 1 kanalizimit atmosferik dhe drenazhés , duke
pérfshié edhe pusatat dhe ujgmbledhésat (dy heré né vit dhe
4.3 |pas reshjeve, erodimeve , aksidentev etj } km 133.00 200.00 27,000.00
44 {Pastrimi i kanaleve te betoni dhe kanaletave {dy heré né vit) mn’ 144,000.00 1.20 172,800.00
PASTRIMI I TOMBINAVE 0.00
5 |Rrethore (Stpaku dy her@ né vit) Copé 50.00 1.00 90.00
6 {Tombinave kuli Cupi 105.00 1,40 147.00
Pumimi 1 rigolave 1é reja nga betoni me gjerési b=t.75m , duke
4.7 |pérfshiré edhe largimin e rigolave té vjetra ,/f;,m I 300.00 0.60 1580.00
48 [Riparimi i kanaletave nga betoni v i n\ i’ 3,600.00 0.40 1,440.00
Punimi i skajorve té ri nga betoni mv ytensi ﬁ ?Jcr\ ’
4.9  pduke pirfshiré edhe largimin e :,injnre\ d t@deme ;’ \"\ 300.00 1.80 540.00
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4,1 |Punimi{ kanaleve t& reja nga beloni ny 230000 0.20 60,00
4.1 |Punimi i kanaletave nga beloni ny 600.00 0.20 120.00
4.1 [Ndrrimi i grilave t6 wiémbledhésave Copf 350.00 0.80 288.00
4.1 ENdrrimi 8 kapakéve 18 démtuar 18 puselave Copé 150.00 1.40 210.00
4.1 [Riparimi i kokave hyrése dalese W@ tombinave vrethore Copé 30.00 1.80 54,00
Pastrimi dhe mirémbajhia e baseneve , lagunave (s#paku dy
4.2 fherdé nd vit ) Copé G0.00 250.00 22,500.00
Germimi 1 kanalit né skarpatet e germimit pér vendosje te
gypit shkarkues 1& kanaleye.{ germimi dhe kthimi { dheut mbi
4.2 aypa thellsia mesatare Tay) ' 1,050.00 0.30 315.00
Purnizimi dhe montimi § gypave PE[i 315 snd pbr shkarkim
4.2 1t kanaleve. ny 1,050.00 0.60 630.00
MIREMBAJTJA E SHTRESAVE TE ASFALTIT 0.00
Pastrimi  dhe lLarja e kohdpaskoh@shime e siplrfages
garkulluese , sipas udhézimit 1€ organit mbikqyrés (s¢ paka
5.1 fdy heré né vit ) K 165,00 600.00 99,000.00
Ripavimi 1 gropézimeve, gjurmiéve, plasaritjeve 18 shtreses
garkulluese deri né 4 cnm trashisi. (SMA nga materiali eruptiv
52 1} m2 1,2{0.00 12.00 14,400.00
Riparimi i gropézimeve, gjurméve, plasaritjeve (& shtreses
3 qarkutluese devi né - 11 cm trashési. m? 2,550.00 0.40 1,020.00
5 Riparimi i démiimeve Umdha deri ng 17 em trashési. m2 600.00 0.10 A2.00
Shtresa e re qarkutluese SMA, 11 me trashisi mesatare prej
55  [om me greyerje. m2 210,600.00 0.05 10,530.00
Riparinu 1 plasaritjeve dhe gareve{nd ¢mim  njdsi 1@
perfshihet hapja dhe pasteimi | plasaritjeve/garjeve si dhe
5.6 |mbushjn me masé bituminoze). m' 37,500.00 1.40 52,500.00
Trajtimi me filer {ose rere) dhe bitum  né sipérfage me tepricé
5.7  |bitumeni, ose t& lustruar m2 60000 0.25 150.00
58 |Grryeria e asfaltim me Wirtgen né thellési deri né 4dem m2 16,500.00 0.10 1,630.00
5.9 |Riparimi i shtresave garkulluese te strakiurat m2 900,00 0.50 450,00
6 [muret mbrojtése , mbikalimet nénkalimet etj ) 0.00
Pastrimi troteareve |, shtigjeve té kémbsoréve | parapetive ,
nénstrukturave , fugave 8 dilatimit , sistemit & kollimit ,
sipérfages rreth objektit struktural , siperfages garkullue e (
6.1 Dy heré ng vit dhe pas W@ reshurave } km 15.00 1,200.00 18,000.00
6.2 [Riparimii brigjeve 18 lumit deri né 200m m' 3,000.00 0.10 360.00
6.3  [Riparimij fugave 1€ dilatimit m’ 2000 0.80 144.00
6.4 |Zévendésimi i fugave té dilatimit m' 15000 0.60 90.00
Riparimi | parapetéve dhe gardhit té urave si dhe lyera e tyre
6.5 |sipas normave teknike{ me ngjyré bazé dhe dy lyerje fera) ny 3,000.00 0.10 300.00
6.6 | Ndérrimi | parapetéve dhe gardhit t urave ' 13000 0.80 120.00
6.7  |Zévendésimi i skajoréve nga betoni m' 600.00 0.60 36060
6.3 |Zévendésimi i wifmbledhdsave te strukturat Copt 4500 1.80 81.00
Riparimi i hidroizolimit te urat (me & githa operacionet
6.9 |paraprake ), m2 240.00 2.40 576.00
6.1 {Riparimi konuseve té urils me mveshje nga guri (Ralldérm) m2 300.00 0.60 180.00
Riparimi i démtimeve W@ asfaliit te uidmbledhiisat te urat (18
6.11 {giitha operacionet ) m2 150.00 1.20 180.00
6.12 jRiparime t& vogla t8 themeleve & strukturave C25/30 n3 120.00 2.40 288.00
Riparimet e vogila té krabéve t& urave dhe léshesave me
6.13 fbeton C30/37 duke pérfshiré edhe armirimin m3 72,00 2.40 18000
Punimi i mureve 1@ reja nga betoni klasa C25/30 duke
6.14  [pérfshiré edhe armirimin 65kg./m3 m3 90,00 2.20 [98.00
6.15  [Riparimi i mureve t& gurit ( gabionit ) m3 150.00 120.00 18,000.00
6.16  [Punimi i mureve gabion 1€ reja e m3 1,050,800 5.00 5,250.00
Muveshja e brigjeve 1@ lumejve me gur \ill}‘{“r‘(sl agtfp‘m\
6.17  fekzistuese ) /‘/ e \ 2 1,050.00 0.60 630,00
Rregullimi i rrjedhave & lumejve/ighe pu{d o jHeri 78
618 [200m largé objekteve / \IJ-/“ 2,550.00 0.10 235.00
- Cff
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Sandmi i pjerrdsive @ skarpateve t8 gérminit me material
guror mbrapa mureve gabloneve (furnizimi, shivivja dhe

m3

9,000.60

0.20

1,800.00

619 Ingjeshja ne shitesa e materialit guror).

7 |SINJALISTIKA DHE PAISJA ERRUGES .00
7.1 {Pastrimi i shenjave vertikale (dy herd né vit) Km 165.00 250.060 41,250.00
7.2 Pasirimi | udhérréfyesve (dy heré né vit copi 900,00 30.00 27,000.00

Pastrimi i pahist elastike mbrojtése {me presion)teé mesit (sé
7.3 [paku dy heré né vit dhe pas aksidenteve ) Km 90.00 500.00 45,000.00
Pastrimi | pahisé elastike mbrojtése(me presion) andsoze {s¢
74 jpakudy heré né vit dhe pas aksidenteve } km 94300 £00.00 45,000.00
T E . 0.00
7.5 |Riparimi i shepja vertikale t& komunikacfonH Coptt 300.00 1.40 420.00
7.6 {Riparimi i tabelave me sipréfaqe deri né 2.0m Copit 300.00 2.20 660.00
7.7 {Riparimi démtimeve i tabelave me sipérfage deri mi 2.0m° Copit 650.00 0.80 48.00
7.8 |Ndrrimii udhérréfyesve té demtuar Copé 1,650.00 14.00 23,100.00
7.4 |Riparimi i pahisé elasiike t& mesit v 900.00 0.25 225.00
7.1 [Riparimi pahisé elastike anisore m' 1,050,003 0.25 262,50
7.1 |Rivendosja e kadapdioteréve né pahi (syté e macés) Caopé H00.00 14.00 §,400.00
7.1 {Vendosja Shenja té reja komunikacionit Copt 60.00 2.50 150,00
7.0 Wendosja ¢ tabelave 1 reja me sipéefaqe deri né 2.0m* Copé 20.00 2.50 225,00
7.1 |Vendosja e tabelave ti reja me siperfage mbi 20m’ Cupé 30.00 2.50 75.00
7.2 Pahi elastike {6 mesit e re né autoudhé m' 900,00 25.00 22,500.00
7.2 |Pahi elastike ansore e re n#f auto wdhé m’ 900,00 25.00 22,500.00
7.2 |Pahi elastike & mesit e re né Rrugén NY m’ 2,850.00 25.00 71,250.00
7.2 {Pahi elastike anésore e re né Rrugén N9 dhe rrugét kygise m’ 2,850.00 25.00 71,250,00
RIPERTRIRJA E SINJALIZIMIT HORIZONTAL (VIJA E PLOTH, VIJA ENDERPRERE , SHIGJETAT E
ORIENTIMIT , UJDHESAT ET}.) (I PLASTIFIKUAR) NE AUTO UDHI)
7.2 {Vija e ploté e bardhi, b=20cm e plastifikuar m’ 19,500.00 1.00 19,500.00
7.2 {Vija e ndiirprerd ¢ bardhé b=20cm e plastifikuar m 19,500.00 1.00 19,500.00
7.2 | shigjetat e orjentimit, ujtdhesat etj . (plastifikuar) m2 3,000.00 8.00 24,000.00
8 [MIREMBAJT]A E GARDHIT RRETHUES 0.00
8.1 Riparimi [ démtimeve € gardhit rrethues 8.1 4,500.00 0.45 2,025.00
82 Vendosja e gardhit 1 ri rrethues 3.2 4, 500,00 0.45 2,025.00
MIREMBAJTJA E SISTEMIT TE NDRICIMIT
9.1 {Ndrrimi | kabliove 1€ démtuara m £0,5304.00 0.10 1,030.00
9.2 INdrimi dhe rivendosia e shiyllave t& ndriginmi (tipi I njejté ) Coptt 30.00 1.80 54.00
9.3 INdrrimi [ trupave ndrigues (pogave J, né autostradd Copt 60.00 180.00 10,500.00
9.4 |[Riparime t& vogla né sistemin e ndrigimit copit 3.00 1,500,00 4,500.00
MIREMBAJTIA E RRUGEVE NDIHMIISE , PERGJATE RRETHOJES SE AUTO UDHES (RRUGET MAKADAM).
10.1  [Nivelimi dhe ngjeshia m2 28,500.00 0.18 5,130.00
Furnizimi i materialit , tampon 0-31.5mm , shtrifja dhe
10.2 |ngjeshja t=10cm m3 2,850,00 0.10 235.00
KUDESTARIA DHE SIGURIMI FIZIK gjaté 24h (pér
Ruajtjen e autestradis , nga démtimi dhe viedhja e pajisjve,
inventarit dhe pjeséve tiera ,  gjaté @r@ periudhés sE
11 |mirgmbajtjes verore dhe dimérore) Mujore 36.00 2,500.00 Y4,000.00
MIREMBAJTJA DIMRORE - PARALLOGARIA 1 ( KAMIONET F KONTRAKTUESIT - PASTRIMI DHE
SHPERNDARJA E KRIPES)
1.1 |Orét efektive dhe té udhtimeve ord §,100.00 20.00 162,000.00
1.1.2  |Koha e kujdestarisé 24 ore (103 dité pér njé kamion ) dité 3,150.0¢ 20.00 63,000.00
PARALLOGARIA 2 S
21 [Furnizimi me kripi ST TTEON 7,300.00 60.00 468,000 00
2.2 |Ngarkimi dhe transportimi § keipés dhe pr}i{(rﬁlarja : 7,800.60 10.00 78,000.00

PARALLOGARIA 3




2.1 Jsinjalizimi i traiikat Shenjat vertikale }
3.1.1 Vendosja dbo largimi copé 135,00 Q.10 13.50
32 |UDHERREFYESIT E BORES i
321  |Vendosja, largimi copé 600.00 0.20 120,00
332 IMBROJTESET E BORES
3.3.1 Vendosja dhe Largimi m 750.00 6.10 75.00
PUNET DITORE (MIREMBAJTJA RUTINE DHE DIMERORE)
4.1.1 {Punitor oreé 10,500.00 4,00 42,000.00
4.1.2 |Kryepunéfor dhe Auto mekanik ¢ kualifikuar oré 1U50.00 8.60 15,600.00
4.2 IMATERIALET:
4.2.1  |Asfalt beton SMA 0-11 5,pirzierie ¢ fofté ton 156.00 60.00 9,000.00
Punimi | kanalizimit-drenazhimit atmosferik 6é trupin ¢
rrugés kemplet me mihje deri 3m theilési, mbushje,tampon
wendosje té gypave diametér 25-100cm,punimi | pusetash e
4,22 Jujembledhisash dhe asfaltim me asfalt 0/16mm n’ £,950.00 20.00 34,000.00
Demontimi | gypave té plastifikuar me diametér deri né 40cm
423 [dhe vendosja e gypave té plastifikuar t& ri me diametér 25em {m 5,376.00 8.00 3,008.00
4.3 {PAJISIET
43,1 {Pick-up kamionaté logaritur pitr njé muaj km 5,550.00 5.00 27,750,080
4.3.2 |Kamion veté shkarkues 8-12 ton km 240,00 1.20 288.00
4.3.3 [Npgarkues 0.4-2.0m3 oré 210,060 0.80 168.00
4.3.4 [Cilindér vibrues 1 ton oré 120.00 1.80 216.00
4.3.5 |Eskavator me kapacitet 0.4-1.0m3 oré 375.00 2.50 937.50
Hedhse e bores anash (SFIMIT) ose ndonjé pajisje nga ndonjé
4.3.6 [prodhuesi Hetér . oré 330.00 40.00 13,200.00
Pastrimi 1 shiritit ndavés,bankinave , bermés , shiritave
garkullues né rrugé dhe struktura nga mbeturinat e
ndryshme , largimi qentve & ngordhur dhe kafshéve tera
fné baza ditore gjaté sezonds dimrore  )PErfshihet njg
4,3.7 Automjet PICK UP dhe dy Punétoré . muaj 36.00 2.000.00 72,000.00
totali i pérgjithshém pér pjesén II 3,500,654.70
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